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Kastantas Gagas, brookly- 
nietis, neseniai išrinktas J. 
Stuko radijo programų talki
ninkų tautinių šokėjų grupės 
Rūtos klubo pirmininku.

Jurgis Jankus, rašytojas, su 
šeima gegužės 9 d. laivu ‘‘Gen. 
Haan” iš Vokietijos atvyko i 
New Yorką.

Adolfas VaJeška, dailinin
kas, “Gen. Muir” laivu gegu
žės 8 d. atvyko iš Vokietijos. 
Dailininkas įsikurs Rochester, 
N. Y.

Frank Yakįtis, vienybietis, 
Brooklyne turėjęs savo mėsi
nę, po 25 metų darbo šioje 
srityje, pardavė mėsinę ir pa
silsėjęs ketina pirktis namus 
ar ūkį.

Dr. P. Pajaujis gegužės 14 
d. pakviestas kalbėti Lietuvių 
Alumnų ir Studentų klubo

Tautininkų pramoga
Pereitą sekmadieni Tauti

ninkų Klubo patalpose įvyko 
tautinių pažiūrų penkių liet, 
organizacijų atstovų pasitari
mas aktualiais reikalais.

Tarp kitko, nutarta gegužės 
pabaigoje suruošti bendrą su
sipažinimo vakarą. Komisijcn 
įeina tų^organizacijų pirminin
kai: O. Valaitienė, V. Abrai- 
tis, P. Narvydas, J. Prankus ir 
J. Ginkus ir K. Kruiikas — 
ypatingiems reikalams.

VIEŠAS PAREIŠKIMAS
šiuo viešai skelbiame gerb. 

vietos lietuvių visuomenei ir 
organizacijoms, kad nuo š. m. 
balandžio 29 d., viešu ir vien
balsiu Operetės Choro valdy
bos ir narių nutarimu, K. B. 
Kriaučiūnas negarbingai pa
šalinamas iš choro, ir pareiš
kiame, kad choras nieko ben
dro su minimu asmeniu ne
turi.

Operetės Choras

BACEVIČIAUS MUZIKOS KLUBO KONCERTAS
Vytauto Bacevičiaus Muzi

kes Klubo koncertas, 22-ras is 
eilės, įvyks Metropolitan - ope
ros Rūmuose, Concert Hall. 
Studio Building, II aukštas. 
1425 Broadway (at 40th St.), 
New Yorke, ketvirtadienį, ge
gužės 18 d., 8 vai. vakare.

Programoj dalyvaus seian- 
tieji artistai: Bostono lietu
vaitė Charlotte Shork, sopra
nas, Viliam Simek, čekoslo- 
vakų smuiko virtuozas, pagar
sėjusi Angela Divina. kolora
tūros sopranas, Ipolitas Nau- 
ragis, Lietuvos eperos žymiau
sias bosas ir Vytautas Bacevi
čius, piano virtuozas ir kom
pozitorius.

Artistams akompanuos pianu 
William Spada ir A. Mrozins- 
kas.

Metinė Klubo narių duoklė
— $10.00, svečio kontribucija -
— $1.00.

Ipolitas Nauragis
ši kartą prof. Vytauto Ba

cevičiaus Muzikos Klube da
lyvaus net trys lietuvių arti
stai. ~ ‘

Norintieji gaut! geresnes vie- 
tsa, prašomi susirinkti • lygiai 
8 vai. vak.

V. Bacevičius
susirinkime, kuris įvyksta 
Woodrow Wilson Foundation, 
45 E. 65th St., New Yorke, 6,30 
vai. vak.

Juzė KriSto’aitytė, daininin
kė, iš Bostono buvo atvykusi 
dainuoti New Yorko Liet. 
Tremtinių D-jos koncerte.

Juozo Ginkaus saldainių 
krautuvėje, 495 Grand St., 
Brooklyne dar galima gauti 
specialiai Motinos . Dienos 
proga parengtų saldainių dė
žučių ir kt. dovanų.

Pranė ir Andrius Lapės iš 
Stony Brook, L. L, lankėsi New 
Yorke ir 'buvo didžiajame 
tremtinių koncerte Brooklyne.

Marija Šaulienė, neseniai 
atvykusi iš tremties, kur dau
gelyje stovyklų buvo suorga
nizavusi ir vadovavo lietuviš-

SĖKMINGAS NEW
Didžiajame New Yorke įsi

kūrę lietuviai tremtiniai, sto
dami į įvairias vietos senųjų 
lietuvių organizacijas, bet, tu
rėdami ir specifinių, tik jiems 
patiems būdingų, reikalų, su
siorganizavo į Lietuvių Trem
tinių Draugiją. Si Draugija, 
nežiūrint jų pasaulėžiūros ir 
pelitinių įsitikinimų, juos vi
sus jungia į . vieną vienetą.

Jau seniai buvo norėta su
ruošti kokią nors kultūrinę 
pramogą, kurioje galėtų jie 
patys susitikti ir pabendrauti 
su vietiniais lietuviais.

YORKO TREMTINIU PIRMASIS VAKARAS

kų juostų audimo kursams, 
Brooklyne taip pat ketina to-
kius kursus organizuoti.

Lietuvės vietinės ir ateivės, 
kurios domėtųsi šia sritimi, 
kviečiamos jai pranešti šiuo 
adresu: 65 Ten Eyck St., 
Brooklyn 6, N. Y. -

M. Tamašauskienė, Maspe^ 
tho Moterų Klubo pirmininkė 
prašo pranešti, kad šis klubas 
gegužės 14 d. 3 vai. savo pa
talpose ruošia Motinos Die
nos minėjimą su vakariene. 
Kviečiamos dalyvauti visos 
narės.

Kęstutis čerkeliūnas Brook- 
lyno Lietuvių Atletų Klubo 
krepšinio komandos vardu 
įteikė BALFui balandžio 22 d* 
įvykusių rungtynių pelną $40.

A. S. Trečiokas, BALF’o iž
dininkas, dalyvavo dviejuose 
h?ew Jersey DP Komisijos po
sėdžiuose, kuriuose buvo kal
bama įvairiais DP įkurdinimo 
klausimais. •

Kan. dr. J. B. Končius ap
lankė Ellis Island sulaikytas 
lietuvių šeimas.

Dr. K. Vyšniauskas, buvęs 
tremtyje Geesthacht prie 
Hamburgo DP džiovininkų sa
natorijos vedėjas, šiuo metu 
dirba Seavfew ligoninėje Sta
ten island.

Adv. Charles Paulus Wa
shingtone atstovaus Ellis Is
land sulaikytojo lietuvio trem
tinio Bauro šeimos apeliacinę 
bylą.

Vladas Pauža, Vienybės ben
dradarbis, šį šeštadienį Moti
nos Diencs proga kalbės per 
J. Stuko radiją.

Dr. J. Jurkūnas, buvęs Ber
lyno lietuviu pasiuntinybės 
sekretorius, Vienybes skaity
tojas, iš Brccklyno šiomis die
nomis persikėlė gyventi į 
Mount Vernon, N. Y.

Baronas Miunchhauzenas. 
didelis keliautojas, kariauto
jas ir medžiotojas, kuris savo 
laiku buvo ir Lietuvoje, ap
raše nepaprastus savo nuti- 
fcimu.s knygoje “Barono 
Mltinchhauzeno nuotykiai", 
tlą knygą šiomis dienomis iš
leido “Gabija” (412 Bedford 
Ave., Brooklyn 11, N. Y.). Gau
siai iliustruota, 115Xpsl, kaina

......   »-H
Kt 8 — 1950 m. gegužės 12 d.

Tokia proga buvo pereitą 
sekmadienį, gegužės 7 d., ka
da Brooklyno švabų salėje ne 
tik tie, kur retkarčiais tarpu
savyje pasimato, dalyvaudami 
įvairiuose vietos lietuvių ren
giamuose subuvimuose, bet, 
svarbiausia, susitiko ir tokie,
kurie paskutini kartą buvo 
tesimatę tik prieš keletą me
tų Vilniuje, Kaune ar kitoje 
Lietuvos vietovėje.

Po Tremtinių D-jos pirmi- 
minko dr. J. Pajaujo kalbos, 
kurioje jis apibūdino tos or
ganizacijos uždavinius, pusė 
vakaro programos laiko skir
ta Nelės Mazalaitės parašytam 
montažui “Tėvynę aš sapnuo-' 
j u”. Čia buvo suj ungta muzi
ka, dainos ir eilėraščiai. Mon
tažą • režisavo dramos akto
rius Kazys Vasiliauskas. Už
tat ir pats montažas buvo pa
statytas jungtinėmis choro, 
dainininkų, muzikų ir aktorių 
jėgomis.

šiame gana ilgokai užtruku
siame montaže prasiveržė 
tremtinių pergyvenimai ir ti
kėjimas .sugrįžti į tėvynę. Ir 
aktorių (Asės Dauguvietytės 
ir Vitalio Žukausko), dekla
matorių (Aid. Baužinskaitės ir 
Konst. Ostrausko) žodžiuose, 
eperos solisčių (Vincės Jonuš- 
kaitės ir Juzės Krištolaitytės) 
ir Operetės Choro (ved. prof. 
K. V. -Banaičio), dainose ir 
Alekso Mrozinsko muzikoje 
tai gyvai jautėme. O tam tik
rais mementais stipresni žo
džiai ir tėvynės prisiminimas 
dažnam užgaudavo pačią jaut
riausią širdies vietą ir iš
spausdavo ašarų.

Po pertraukos, antrojoje 
programos dalyje, klausyto
jams buvo duota “kiekvienam 
visko po truputi”. Taigi, čia 
buvo ir rimtos muzikos, kuria 
pasitenkino rimtos muzikos 
mėgėjai, ir linksmų dalykų, 
kurių ieškojo lengvos progra
mos lankytojai.

BROOKLYNO TAUTINIŲ 
ORGANIZACIJŲ NA
RIAMS IR RĖMĖJAMS

Gegužės 28 d. (sekmadieni 
4 vai. popiet, Alliace Hali, 193

ciju narius, šeimas, bičiuliu 
bei rėmėjus maloniai-šviečia 
ma dalyvauti,

Nelė Mazalaitė
“Sunkiosios” programos su

lai buvo operos solistai. Ipoli
tas Nauragis ir Vincė Jonus-
kaitė savo įprasta puikia in
terpretacija atliko operų ari
jų. Publikos karštai kviečiami 
padainavo ir bisui. Trečioji 
koncerto dainininkė buvo 
jauna operos 'solistė Juzė 
Krištolaity tė, viešnia iš Bo
stono, Mass, ši nedidelio, bet 
švelnaus koloratūrinio sopra
no dainininkė sudainavo ope
rų arijų ir, publikos prašoma, 
padainavo bisui. Abidvi dai

nininkės, ir Vincė Jonuškaitė 
ir Juzė Krištolaitytė, gavo po 
puokštę gražių gėlių. Daini
ninkams akompanavo Aleksas 
Mrozinskas.

Linksmąją .programos dalį 
sudarė du aktoriai Kazys Va
siliauskas- ir Vitalis Žukaus
kas, konferuodami ir pavie
niui ar abudu papasakodami 
linksmų nutikimų ar duodami 
gyvenimiškų vaizdelių. Juodu 
apsakė ir apdainavo naujame 
krašte pirmuosius dypuko 
žingsnius, pavasarį, vedybas ir 
kt. Jų programą dažnai nu
traukdavo publika, gyvai re
aguodama į jumoru, gal kar
tais ir per stipriu, persunktus 
pasakojimus, o ypatingų ka
tučių susilaukė Vitalis Žu
kauskas, pademonstruodamas 
penkių laikotarpių radijo pro
gramą iš Lietuvos.

Atrodo, kad pilnutėlės šva- 
bų salės publika tikrai turėjo 
būti patenkinta šia visa va
karo programa, nes joje, ša
lia Įprastinių dalykų, buvo ir 
žymių naujovių, tai montažas, 
konferavimas ir aktoriai ju
moristai.

Po programos buvo Šokiai, 
grojant Adomo Jezavito or
kestrui. S. N.

MOTERŲ VIENYBĖS

Moterų Vienybės balius ir šokiai Įvyksta gegužės 20 d., 
šeštadieni. Vieta — George Washington Hotel, 23th St. ir 
Lexington Ave., New York City. Pradžia 8 vai. vakare.

Šokiams groja Juozo Tamašausko vad. orkestras.
Moterų Vienybės parengimai visados būna iškilmingi ir 

smagūs. Vietiniai ir naujalietuviai kviečiami atsilankyti, su
sipažinti ir pasišokti.

Pelnas, kaip visada, skiriamas labdaringiems tikslams.
Moterų Vienybė

------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------1

Maloniai jus kviečiame atsilankyti j
1 1!9-ta metini,

! DIDŽIULĮ PAVASARINĮ KONCERTĄ-BALIŲ
i * * / kurį ruošia N -v

Į J. Stuko Liet. Radijo “Rūtos” Organizacija j
; Sekm., gegužės (May) 21 d., 1950 m.
! ŠV. JURGIO DRAUGIJOS SALĖJE .
J 180-2 New York Ave., Newark, New Jersey!;
! PROGRAMOJE: į Į
' 'i

Lietuvos Valstybės Operos žvaigždė, Vincė Jonuškai- 
j te-Zaumenė, mezzo sopranas, ;;

Lietuvos Valstybės Operos solistas, Vladas Ivanaus- 
' kas. tenoras, , * !
v Pianistė Marija šlekaitytė, .j!

Merg nų Rą^Jjo Kvartetas. “Rūta"„ vad. Liudv. Stukui, ;
Ltndcn, N. J., naujakurių vaidinimas — “Ponia Pipsė j

' ir Panelė Tipse”, b
Liet, radijo tautinių šokių ansamblis, vad. A. Cvirkai- , 

j tei ir as st. V. Sarpaliui. .
» Bus šokiu kentestų ir kitokių įvairenybių
! SALES DURYS ATDAROS 4.00 vai. popiet. ‘ ;!

PROGRAMOS PRADŽIA 5:80 vai. vak. i
' * 1Nuo 8-tos valandos vakaro, šokiams gros j

Myk. Matulionio orkestras
. i Įžanga - $1.00 (priskaitant 20 centų taksų) • $1.20

Minės Motinos Dieną -
J. Ginkaus vadovaujamos 

lietuviškosios radijo valandos 
rėmuose gegužės 13 d., šešta
dienį, bus transliuojama spe
ciali Motinos Dienos minėji
mo programa, kurios metu 
kalbės kun., Vytautas Piktur
na, dainuos Moterų Harmoni
jos Ansamblis, solistai Violeta 
Franckienė ir Aleksas Vasi
liauskas. Programa bus trans
liuojama nuo 2 vai. iki 3 vai. 
popiet iš WWRL stoties (1600 
klc), kuri dabar savo galin
gumą iš 250 watų sustiprino 
iki 5000, taigi, net 20 kartų.

Dabar ši stotis yra galin
giausia visame New Yorke.

Siuvėjų dėmesiui
Gegužės 24 d., 7,30 vai. vak. 

A. C. W. of A. Unijos patalpo
se, 11-27 Arion Place, Brook
lyn, N. Y., įvyksta svarbus mė
nesinis Lietuvių Siuvėjų 54 
skyriaus narių susirinkimas.

Bus svarstoma ateinantiems 
mūsų skyriaus delegato rinki
mams slapto balsavimo reika
las.

Nariai yra kviečiami ko 
gausiausiai atsilankyti, nes 
jeigu nutarsite, kad mūsų sky
riaus delegatas bus renkamas 
slaptu balsavimu, tai tą pačią 
susirinkimo dieną reikės iš
statyti ir kandidatus.

Ta pačia proga bus aptarta 
ir daugiau svarbių reikalų.

Į susirinkimo salę bus įlei
džiami tik tie skyriaus na
riai, kurie turės su savim 
Social Security ir 1949 m. 
gruodžio mėn. apmokėtą uni
jos kortelę.

Lietuvių Siuvėjų 54 sk.

SUSIRINKIMAS — 
KONCERTAS

Dariaus ir Girėno paminklo 
statymo komitetas praneša, 
kad gegužės 21 d. Lietuvių Pi
liečių Klubo salėje, 280 Union 
Avė., Brooklyne Įvyksta susi
rinkimas — koncertas.

•Paminklo statymo reikalu 
kalbės dr. J. Pajaujis ir kt. 
Taip pat bus išsiaiškinta pa
minklo statymo vieta ir kt. 
su paminklu susiję reikalai.

• Koncertinę susirinkimo dali 
atliks Harmonijos ansamblis, 
vadovaujamas Violetos Tam- 
kiūtės.

Lietuviu biznieriųc-
radijo programos

Lietuvių biznierių radijo 
programa, kuriai vadovauja 
P. Lisauskas, nuo šios savai
tės bus transliuojama dukart 
per savaitę: ketvirtadieniais 
6:30 vai. vak. ir sekmadienį 
1:15 vai. pp., iš WLIB stoties, 
1190 klc. Ketvirtadienio vaka
ro programose nebus jokių 
skelbimų. Visas laikas - bus 
skirtas muzikai ir žinioms. P. 
Lisauskui talkininkauja radi
jo pranešėjai Vitalis Bukšnai- 
tis ir A. Andrulis.

Mirė St. Wilchinskas
Gegužės 8 d., sulaukęs 62 

metų amžiaus, Mon Mouth 
Memorial Hospital, Long 
Branch, N. J., mirė Steve Wil
chinskas, gyvenęs Asbury 
Park, N. J.

Gegužės 10 d. palaidotas 
Cedar Grove kapinėse, Flu
shing, N. Y. Laidojo A. Radze
vičius.

American Museum of Natural History New Yorke 
yra rodoma ši “karališka’ galva, sverianti 15 tonų. 
Spėjama, kad šis akmuo buvo iškaltas Meksikoje krikš
čionybės pradžioje.

R. P. JURGĖLA NARDO JŪROS DUGNE
Lietuvoje gimęs Rimgaudas 

P. Jurgėla (kap. P. Jurgėlos 
sūnus) pasirinko nepaprastą 
darbą — jūros dugne. Grįžęs 
iš tarnybos JAV karo aviaci
joje, jis 1945 m. nenorėjo 
dirbti “žemės paviršiuje”, kaip 
visi žmonės. Jam neužteko 
pavojų ore ir pasirinko naro 
darbą. Jo paties žodžiais “pa
vojus — mano tarnyba”. Jis 
įsigijo naro drabužius su įvai
riais šalmais, kvėpavimo žar
ną, povandeninį telefoną ir 
kitus įtaisus, įsisteigęs nuosa
vą tarnybą “Eastern Diving 
Service.”

Balandžio pradžioje 10 tonų 
traktorius nusirito Į smėlio 
kalno iškasą ir nugrimzdo 
dumblino vandens dugne, .per 
20 pėdų gilumo. Hempstead, 
N. Y., miesto valdyba labai 
susirūpino, kaip išgelbėti vie
tos bendruomenės piliečių tur
tą. Net keletas patyrusių na
rų atsisakė lęistis į tokį dumb
lą, kur statūs smėlio krantai 
gali bet kada užgriūti. Polici
ja pasiūlė šauktis šio mūsų 
tautiečio. ą

Nepaisydamas pavojaus, šal
čio ir dažno lietaus, Rimgau
das Jurgėla 4 dienas nardė, 
surado nugrimzdusį ir smėly 
įsiraususį traktorių ir saugiai 
užkabino kabelio kilpą, šį 
darbą jis turėjo atlikti galva 
žemyn, palindęs po trakto
rium.

Du miesto inžinieriai pa
siuntė 3 sunkvežimius su 

-traukiamuoju kabeliu 1 colio 
storio. Bet Rimgaudas tvirti
no, jog reikia 8 sunkvežimių. 
Miesto Valdyba nesigailėjo, pa
klausius jo patarimų, nes, kai 
stulpais įremti 8 sunkvežimiai 
traukė traktorių iš dugno, 3 
stori kabeliai trūko.

Dienraštis News day kelias 
dienas plačiai rašė apie šiuos 
-darbus ir įdėjo tris R. Jurgė
los nuotraukas (vieną didelę 
net .pirmam puslapy), šiuo 
retu įvykiu domėjosi net vie
na televizijos stotis, kurios 
tarnautojai, pabūgę lietaus, 
nesiryžo televizuoti.

Tai bene pirmas ir vienin
telis lietuvis naras.
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su Sovietų Sąjunga.

AMERIKOS IR PASAULIO ĮVYKIAI

■ Katalikų Bažnyčią.

su

Ko-lietuvių kolonija,

tik dėl to, 
jis turėjo 

dviejose

Lie 
JT

taip sėkmingai
Amerikoje gimęs

pritaria
Kryžiaus 
valstybės 
atominių

pat 
pri- 
pa- 
lai-

ną pasakaitę apie tai, kaip 
žmogus bego nuo vilko ir pa
teko ant meškos...

teisę bal-l 
balsavo 80 

priešrinkiminė

Vatikanas paskelbė, kad Vi-

SUTARĖ VISAIS KLAUSIMAIS
D. Britanijos ir Pran- 
užsienių reikalų mini-

uantan
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' Lietuvių kaimely
Rašytojų “seimas”
Įdomios pastangos
Bostono lietuviai

JUOZAS TYSLIAVA
šiuos žodžius rašau Kastan

to Jurgeliūno raštinėje, Mon
tello, Mass., kur praeitą šeš
tadienį, Sandaros salėje teko 
kalbėti “ 
kalais.”

Gerai 
kaimelį”, 
pavasario

štai, pirmą , kartą po
metų pertraukos man .
čia susitikti žmonių, 

pirmiau

įvairiais lietuvių rei-

pažįstu 
dabar 
spalvomis.

šį “lietuvių 
besipuošiantį

niekad nebu-

tremtiniai, ku- 
gaųa apstu vi

Bet, 
keleto 
tenka 
kurių
vau matęs.

Tai vis buvę 
rių šiuo metu 
sose mūsų kolonijose.

Tai nuoširdūs, malonūs žmo
nės, kurių dauguma 
jo įsijungti į vietos 
gyvenimą.

jau spė-
lietuvių

♦
• Truputį gaila, kad 
nis Montello lietuvių 
jos klebonas^ savo santykiais 
su senaisiais ir naujaisiais lie
tuviais, yra atsilikęs, mažiau
sia, penkiasdešimt metų.' ...

Tokį kunigą nors imk ir 
dėk i Algirdo Margerio šliup- 
tarnius...

Tuo tarpu senasis šios pa
rapijos klebonas kun. švagž- 
dys, kurio dabar visi čia la
bai pasigenda, ramiai sau ka- 
pelionauja pavyzdingai jreng-

dabarti-
parapi-

Nenuostabu, kad čia dabar

švedų spauda pranešė, kad 
grubi sovietų nota Suomi
jai, reikalaujanti išduoti “so
vietinius karo nusikaltėlius”, 
rėmėsi žiniomis iŠ Švedijos.

Esą, sovietų pasiuntinybė 
Stockholme per visus 1949 m. 
nepertraukiamai gaudavo ži
nių iš “švedų piliečiu tapusio 
asrnęns, kurio žmona yra lie
tuvė, kaip lietuviai iš Suomi
jos persikeldavo. į Švediją”. 
Pranešimuose sovietų agen
tams buvo nurodomos ne tik
tai atbėgėlių pavardės, bet ir 
pavardės Suomijos valdininkų, 
kurie padėdavo įgyti reikia
mus dokumentus.

Nįeko pikta nejausdami, 
baltiečiai gana ilgą laiką uo
liai bendravo su to švedų pi
liečiu pasidariusio asmens lie
tuve žmona. Sovietų špionažas 
gana plačiai išsišakojęs, ir ap
tarnaujamas didelio skaičiaus 
tiek švedų, tiek užsieniečių 
agentų. Pranešėjo . žiniomis, 
centras esąs Stockholmo pa
krašty, Nacka miestely. Pagal 
PRK pranešimą “Uppsala Nya 
Tidning” dienrašty, kai kurie 
sovietų papirktieji agentai yra 
netgi aprūpinti aparatais, ku
rių pagalba jie gali klausytis 
savo aukų pasikalbėjimų tele
fonu ir už sienos. Galop, šve
dų policija ėmė domėtis šiais 
“patarnavimais”. ;

LENKAI GAUDĖ PABALTIJO AtBĖGĖLIUS
- - - / ... '■

Didžiosiose Bieloviežos gi
riose, ypatingai Hainowkos 
apylinkėse, lenkų pasienio ka
riuomenė ir policija įvykdė di
delę ‘medžioklę”. Buvo gaudo
mi Lietuvos, Latvijos ir netgi 
Estijos atbėgėliai. Taiv esą 
daugiausia jauni vyrai, prasi
veržę per geležinę uždangą po 
daugelio kruvinų susirėmimų, 
tikėdamiesi pasiekti Vakarų 
Europą. Daugelis žuvo prie 
sienos, betgi “stambesni dali
niai” buvo užtikti Bieloviežos 
giriose ir prasidėjo medžioklės. 
Lenkų faliniams irgi tenka 
nukentėti susirėmimuose su 
pasiryžėliais baltiečiais.

— New York Times kores
pondentas iš Varšuvos prane
šė, kad Lenkijos epikospato 
paskelbtame susitarime su vy- 

bažnyčios 
du nepa
kurtų nė

katalikų 
esą dar 

“priedai”, 
neskelbia.

turi •nepatvlr-

riausybe 
reikalais 
skelbti 
vyskupai

Vakariečiai
tintų žinių”, kad tų nepaskelb
tų priedų turinys galįs “da
ryti nesmagumų susitarimo 
dalininkams”. Vienas tų punk
tų “reikalauja panaikinti dvi 
vyskupijas” Vilniuje ir Lvove.

Kaip žinia, nominalinis Vil
niaus arkivyskupas Romual-

das Jalbrzykowski šiuo metu 
gyvena Balstogėje, kur yra 
naujas lenkų pusėje likusios 
Vilniaus Arkivyskupijos cen
tras. Lvovo vyskupijos centras 
esąs Liubačeve.

Arkivyskupu^ Jalbrzykowski 
priverstinai ^jepatriavus” Len
kijon, jo kilmės kraštan, rusų 
pusėje likusią Vilniaus arki-*^ 
vyskupijos dalį administravo 
arkivyskupas Mečislovas Rei
nys. aPstarąjį suėmus, dar 
perniai medi pradžioje Vil
niuje arkivyskupiją admini
stravo kun, Kačergis. Po to 
sovietai visiškai sunaikino or
ganizuotą Lietuvos hierarchi
ją. Kai kuriose srityse visiškai 
nebeliko kunigų, buvusius lais
vus ūkininkus suvarius į bau
džiavos dvarus. Švenčionių — 
Ignalino srity kunigų nebeli
ko.

SOVIETŲ PIRATAI 
SIAUČIA BALTIJOJ

Popiežiaus garbės gvardija paraduoja Romoje šventųjų Metų proga.

PASYVUS LIETUVOS GYVENTOJU PASIPRIEŠINIMASi

LTSR žemės ūkio ministro 
pavaduotojas drg. P. Kolcovas, 
kuris, praktiškai tvarko šian
dieninį Lietuvos ūkį su visais 
jo kolchozais, savo str. “Tie
soje”, kovo 22 d. smarkiai 
puola Lietuvos . valstiečius ir 
jų kolchozų vadovus. Kolcovas 
nurodo, kad Lietuvos kolčho-

padėti demaskuoti visas klasi
nių priešų pinkles.

pagal 
teda- 
treč- 
pasi-

kolchozų susirinkimus, o taip 
pat neina, kai jie sušaukiami. 
Iš pranešimo matyti, kad dau
gelis kolchozų narių įvairiose 
vietose išsidalija pašarą ir 
kolchozo galvijai turi stipti 
badu. Kaip pavyzdžius nuro
do: “Šiaulių apskrities “Per
galės’! kolūkyje pašarų fon
dui tebuvo išskirta 50% rei
kalingo pašaro. VLKJS XI su-

kinai netekusiems darbingu
mo, pagalbos reikalingoms Ta
rybinės Armijos šeimoms...”

.Daugelyje kolchozų, 
Kolcovą, susirinkimuose 
lyvauja mažiau kaip du 
daliai narių, be to, jose
gendama “ polit grama tos”... 
Kaip pavyzdžius nurodo vieną 
Kauno apskr. kolchozą, kurio 
nariai nežinoję, kad bus su
sirinkimas, “Gegužės Pirmo
sios” kolchoze iš 69 narių te
dalyvavę 35. Utenos apskr. 
“Indro” kolūkio susirinkimas 
buvęs' du kartus atidėtas, 
“kad susirinko nepakankamas 
narių skaičius.”

Toliau Kolcovas puola “buo
žes”:

“Dagens Nyheter” praneša, 
kad balandžio, inėn. švedų žve
jų laivelis “Larex” iš Karts- 
kronos žvejojo 50 jūros mylių 
atstume nuo Lietuvos kran
tų, tarp Klaipėdos ir Rytprū- 
sių> kai rusų karo laivas pri
plaukė ir reikalavo - plaukti į važiavimo - vardo kolūkyje 

TURKIJOJ PRALAIMĖJO LIAUDIES PARTIJA šio laivo^^^a jau anksčiau 

■ buvo sovietams įkliuvusi ir nu-
• tarė mėginti pasprukti, negu reikia 127 centnerių. Panašių

apskritas ir jo vadovai. Sėklų 
fondo planas esąs sudarytas 
tik 56%, nes prieniečiai nesą 
linkę atiduoti savo grūdus, ku- 
rie-reikalingi duonai, kolchozo 
reikalams. Prienų kolchozuose 
dar nesą atremontuota apie 
800 plūgų. Daugelyje vietų že
mės ūkio inventorius nesąs 
suvisuomenintas, t.y., jis dar 
nėra atimtas iš į kolchozus 
suvarytų ūkininkų>

ūkio direktorium 
atėjūnas Pogrebniakas. Ta-

“Buožiniai elementai, kai 
kur pralindę į kolūkius, galės

(Vilniaus apskr.) buvo išskir
ta tik 67 centneriai koncen
truotų pašarų, tuo tarpu, kai

kinjo akyse kolūkinei šantvar- inventoriaus remonto darbais,Per naujuosius Turkijos rin- naujas prezidentas ir vy 
kimus smarkiai pralaimėjo riausybe. Naujosios, vyriausy 
valdžioje buvusi liaudies par- bes užsienių politika nes&eišr. 
tija, vadovaujama prezidento 
Inonu. Laimėjo opozicinė Bay- 
ar vadovaujama demokratų 
partija.

Neoficialiomis žiniomis, de
mokratai givo 300 vietų. 9 
liaudies partijos nariai nete
ko savo mandatų parlamente. 
Prezidentas Inonu vos išlaikė 
savo mandatą ir tai 
kad pagal įstatymą 
teisę kandidatuoti 
rinkimų apylinkėse.

Iš 9 mil. turinčių 
suoti gyventojų 
proc. Nors
kampanija buvo vesta labai 
audringai, patys rinkimai pra
ėjo ramiai.

Manoma, kad liaudies par
tija pralaimėjo dėl savo ve
stos krašto vidaus politikos. 
Demokratai per rinkimų kam
paniją puolė valdžią, kad ji 
nesugebanti krašte pašalinti 
ūkinių sunkumų ir nesumaži
nanti gyventojų pragyvenimo 
išlaidų.

Gegužes 22 d. bus sušauk
tas parlamentas ir išrinktas

Ji ir toliau laikysis ir drau
giškumo su Vakarais ,ur bus 
griežta

džiais, vijosi žvejus iki pat 
Gotlando salos, u bet susilaikė 
nuo šaudymo. *

Joniškio , Ukmergės, Z ar asų
eilės kolūkių.”

Pasirodo, kad kolchozuose 
dar yra visai žmoniškų narių, 
kurie stengiasi padėti sene
liams, invalidams Ir paui., nes 
jie, nieko negalėdami uždirb
ti ir negaudami pagalbos iš 
suproletarintų savo artimųjų, 
pagal tarybinius dėsnius, pa
smerkti mirčiai. Tokius gera
širdžius kolchozininkus 
Kolcovas kaltina: “Tokias 
klaidas kai kurie kolūkiai 
leidžia, išskirdami fondus 
dėti invalidams, seneliams,

vadovauti’ koluSSbffš,'* šfėkda- 
mi patys prasiskverbti Į kol
ūkių valdybas, revizijos komi
sijas. Vietiniai organai tūri

minkštojo arimo. Traktorinių

žlugdytas.' (T.; 1950JIL28)

63 TŪKSTANČIAI PALIKO WINNIPEG^
Plačiai patvinusi Red River kad dar 70,000 turės išvykti, 

kanadiečiams atnešė daug bai- , Iki šįol gyventojų evakavimas 
. mės ir rūpesčių. Tūkstančiai ėjo tvarkingai. Jau yra pasi

žmoniu apleidžia Winnipega, 
nes, pagal -valdžios pranešimą, 
vanduo dar galįs kilti. Maž
daug 63,000 gyventojų — dau- 
giausia moterų ir vaikų — 
yra miestą apleidę. Manoma,

90-JI SUKAKTIS 
1860 — 1950

Vėliausias dividendas yra 2% į metus, 
kredituojamas bertaininiai.
Nuošimtis apskaičiuojamas nuo pirmos 
dienos kiekvieno mėnesio, pradedant 
nuo $25 iki $7500.
Sutaupos įdėtos prieš sausio 10, balandžio 
5, Jiepos 10 ir spalio 5 neša nuošimtį nuo 
paliekamos iki paskutinės metų ketvirčio 
dienos.

THE

SAVINGS BANK
135 Broadway, prie Bedford Avenut

539 Eastern Perkway prie Nostrand Avė.,
Brooklyn, N. Y.

Member Federal Deposit Insurance Corporation
įžį.;. '

jDabar žodis apie “visuotinį 
lietuvių rašytojų su važia vi^ 
mą”, kurį, dėl negausaus da
lyvių skaičiaus, deja, negali
ma laikyti nusisekusiu.

Na, bet tas bostoniškio dr. 
Pilkos namuose įvykęs suva- 

■ žiavimas vis dėl to- nutarė:
1) Skirti kartą į metus pi

niginę premiją už geriausiai 
parašytą literatūrinį veikalą;

2) Leisti kartą į tris mėne
sius literatūros žurnalą.

Kur gauti pinigų premijai 
Skirti ir literatūros -žurnalui 
leisti, tegu, sako, rūpinasi val
dyba, kurią sudaro: Aistis, 
Santvaras, Brazdžionis, Kir- 
ša ir šių žodžių autorius.

Kalbant apie Bostoną, ne
galima neprisiminti artisto 
Henriko Kačinsko grupės, ku
ri aną’ sekmadienį, tuojau po 
rašytojų suvažiavimo, paly
ginti, gana gerai suvaidino 
du Antano Gustaičio veikalė
lius Sekminių Vainikas ir 
šilkiniai Pančiai.

•Bet vargu, ar artisto Ka
činsko, rašytojo Gustaičio ir 
dailininko Andriušio pa
stangos būtų pasiekusios tiks
lo, jeigu ne kultūros rėmėjų 

• draugija, neseniai įsikūrusi 
Bostone.

Tas tūkstantis spektaklio 
žiūrovų liudija, kad panašių 
pastangų vykdymas dabar ga
lėtų būti įmanomas ir kitose 
kolonijose. 

A A

Lietuviškoji Bostono Broad-' 
way turi tai, ko kitų miestų 
lietuviai, pramogų ' mėgėjai, 
vargu, ar kada nors beturės.

Tai Blinsttubo ir Razva- 
dausko kavinės, kurios, prie
šais viena kitą stovėdamos, 
bet nešnairuodamos, anot bo
stoniečių, “daro pasiutusi biz-

Reikia pasakyti, kad Vieny
bės skaitytojo Prano Razva- 
dausko International Cafe, 
faktlnai, savaitgalių vakarais

JAV, 
cūzijos 
stėnai savo 3 dienų konferen
cijoje Londone palietė pačius 
aktualiuosius nūdienius vaka
riečių klausimus ir susitarė 
dėl savo politikos pagrindinių 
linijų įvairiose pasaulio šalyse.

Nutarta kovoti prieš komu
nistinį imperializmą Pietų Azi
joje, sulaikant nelegalų gink
lų tiekimą sukilėliams ir de
maskuoti komunistus visur, 
kur jie stengiasi paveikti tau
tas, prisidengę nacionalizmu. 
Pasiryžta remti naujas nepri
klausomas valstybes ir teikti 
pagalbą techniškai atsiliku
sioms pasaulio šalims.

Konferencijoje išsiaiškinta

neaiškumai, kurie buvo kilę 
vykdant Atlanto Pakto valsty
bių apsiginklavimą bei keliant 
tų valstybių ūkinį pajėgumą. 
Vokietijos ‘klausimu visi pasi
sakė už vieningą politiką, ne
atsisakant savo .teisių Berlyne, 
gi pačią Vakarų Vokietiją, kiek 
yra galima, nutarta politiškai 
ir ūkiškai sujungti su Vakarų 
Europa.

Ypatingai didelio susidomė
jimo šioje konferencijoje su
silaukė Prancūzijos planas, 
siūląs sujungti Vokietijos ir 
Prancūzijos sunkiąją pramo
nę. Acheson ir Bevin pareiškė 
principe su šiuo planu sutin
ką, tik dar turį jį išstudijuoti.

Prezidentas Trumanas su
grįžo iš savo -kelionės po 16 
Amerikos valstybių, padaręs 
viso 6,400 mylių. Savo kalbose 
Prezidentaszrtivirtino, kad tik 
demokratu partija galinti ve-

rengta, jei kartais vanduo Red 
River kiltų, ir būtų reikalas 
evakuoti daugiau žmonių.

Red River jau yra užtvin
džiusi 540 kv. mylių pietinėj 
Manitoboj ir Winnipege.

sutraukia daugiau svečių, ne
gu blinstrubinė.
' Tai tikras gėrimų, muzikos, 
šokių ir dainų Internaciona
las, kuriam 
vadovauja 
dzūkas.

Bostono 
palyginus su brooklyniške, yra 
nedidelė.

Bet, kiek čia lietuviškų įstai
gų, draugijų, profesijas ir 
verslo įstaigų!

štai. Bostono lietuvių pilie
čių klubas neseniai nusipirko 
didžiuli banko namą, kurį da
bar remontuoja ir ruošia sa
vo bizniui.-

Čia yra net trys radijo pro
gramos, kurių viena, Stepono 
Minkaus vadovaujama, jau 18 
metų leidžiama.

Nemažiau sėkminga ir an
troji radijo programa, kuriai 
vadovauja Čaplikas, Lapenas 
ir kiti puvę karo veteranai.

Na, bet apie Bostono ir ki
tus Naujosios Anglijos lietu
vius dar teks rašyti.

Naujas karo lėktuvas YF - 96 A, kuris šiomis die
nomis bus išbandytas Kalifornijoje.

demokratų partija galinti 
sti JAV teisingu keliu.

Senatorius Taft, ryšium 
Prezidento kelionės pabaiga ir 
jo vestąja propaganda už de
mokratus, pareiškė, kad Tru- 
mano kursas vedąs amerikie
čių tautą prie bankroto.

Didysis geležinkelių streikas, 
palietęs trečdalį viso ^rašto 
keleivių ir vieną penktadalį vi
sų krašto geležinkeliais per
vežamų prekių, susitarus abierji 
pusėm, pasibaigė.

Amerikiečių Aukštasis 
misaras Vokietijoje paskelbė, 
kad sovietai nuo 1945 m. iš 
rytinės Vokietijos yra .paėmę 
per 18 bilionų dol. reparacijų. 
15 metų bėgyje >aip patys 
sovietai skelbia, iš krašto pra
monės jie dar paimsią pręklų 
už 3 bil. dol.

Kinijos tautinė vyriausybė 
be pasipriešinimo perleido ko
munistams Kushan salą. Po 
to, per radiją kalbėdamas 
Cankaišekas pareiškė, kad 
dvejų metų bėgyje jis perei
siąs prie ofenzyvos kontinen
te.

Čekijos atstovas Jungtinėse 
Tautose Vladimir Houdek at
sisakė savo pareigų ir papra
šė JAV politinio pabėgėlio tei
sių. Tai jau antras čekų di
plomatas, atsisakęs tarnauti

komunistiniam režimui,* Pir
masis buvo dr. Jan JPapahėk.

Smarkiai išsiliejęs Tigris, ap
sėmė sritis, esančias į vakarus 
nuo Bagdado. Gyventojai sku
biai evakuojami. . . .

Amerikiečių kariuomenė ge
gužės 20 d. Vakarų Berlyne 
ruošia didelį paradą ryšium 
su “Armed Forces Day”. Va
dovybė aiškina, kad tai nieko 
bendra neturi sū komunistų 
ruošiama gegužės 28 d. de
monstracija.

Generalissimus Stalinas pri
ėmė JT gen. sekretorių Tryg
ve Lie. Audiencijoje dalyvavo 
TSRS užs. reik. min. Višinskį 
ir jo pavaduotojas A. Gromy
ko. JT gen. sekretorius Tr. 
šiuo vizitu mėgina gelbėti 
likimą.

♦ * «.
Jugoslavijos darbininkų są

junga išstojo iš komunistų 
kontroliuojamos pasaulinės 
darbininkų sąjungos. 

■ * **•*.% *
Tautinės Kinijos spauda 

praneša, kad daugelis vokiečių 
karo belaisvių, anksčiau buvu
sių Sovietų Sąjungoje, šiuo 
metu kaip mechanikai ir šo
feriai dirba komunistinės Ki
nijos kariuomenės daliniuose.

Valstybės departamentas už
darė Čekijos konsulatus, esan
čius Clevelande ir Pittsburghe. 
Neseniai konsulatas buvo už
darytas ir Chicago!e. Šiuo me
tu čekų atstovybė dar yra Wa
shingtone ir konsulatas New 
Yorke.

siekiančio visoje Sovietų Są- 
j ūngoje . galutinai sunaikinti 
Romos Katalikų Bažnyčią.

Iš Lenkijos pranešama apie 
naują didelį vietos komunistų 
partijos ‘ “valymą”, pašalinant 
net kai kuriuos žymius nartus.

JT paskutiniosios pilnaties 
pirmininkas gen. Romulo, bu
vęs Filipinų diplomatinės JT 
delegacijos vadovas, paskirtas 
Filipinų užsienių reikalų mi
nis teriu.

Sovietų spauda 
Tarpt. Raudonojo 
kvietimui, kad visos 
susitartų nenaudoti 
ginklų.

Sovietu kariuomenė 
Jugoslavijos pasienyje
• Iš Jugoslavijos pranešama, 

kad Bulgarijoje ties Jugoslavi
jos siena esą pritraukta sovie
tų kariuomenė, kuri nutiesė 
tiltą per Dunojų ir pasienyje 
statosi ;aerodromus. Jugoslavi
jos vyriausybė susidariusi nuo
monę, jog sovietai nori Ju
goslavijai grasinti karu.

Jugoslavijos atstovas Jung
tinėse Tautose Įteikė užsienių 
reikalų komisijai pranešimą, 
kuriame patvirtina sovietų ka
riuomenės judėjimą ir vykdo
mus karinio pobūdžio darbus 
Jugoslavijos pasienyje. Jis 
taip pat kviečia JT atkreipti
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SUŽAVĖTI KONCERTU
Gegužės 7 d. Art Institute 

buvo suruošta dainininkų A. 
Dambrauskaitės ir St. Bara
nausko koncertas. Solistams 
akompanavo muzikas Aleksas 
Kučiūnas. Jie visi dabar gyve
na Chicagoje.

Anksčiau apie solistus iš bu
vusių tremtinių buvome girdė
ję daug gražių atsiliepimų. 
Vieni gyrė vieną, kiti — kitą, 
bet Vis tiek mes neturėjome 
tikro supratimo apie jų dai
navimą.4 O dabar, kai juos iš
girdome, -tai jie abudu suža
vėjo mus. Tat ir mes Įsitiki
nome, kad tie pagyrimai so
listų buvo pelnyti.

Ypač antrojoj koncerto da
ly publika kėlė triukšmingas 
ovacijas, o, po dueto iš “Ma
dame Butterfly”< dar keletą 
kartų solistai turėjo pasiro
dyti.

Kai čia pirmą kartą daina
vo Metropolitan operos solistė 
Anna Kaskas “Kavalerija Ru- 
sticana” operoj, mes lietuviai 
buvome suruošę jai pagerbimo 
bankietą. Tada operų direkto
rė' Detroite buvo Elizabeth 
Hurst. ši moteris irgi dalyva
vo bankiete ir mums kalbėjo. 
Tada ji sakė, kad, klausant • 
gražaus dainavimo, jauti, kai 
per kūną bėga malonus jaus
mą, ir minutes jauti sekun- 
dėmis, t> valandas minutėmis. 
• Taip šį kartą daugelis pa
našiai jautė.

Dabartiniame koncerte buvo 
atvykę ir International Insti
tuto koncertų direktorė Lolla 
de Grill . ir kitos meną ger
biančios amerikietės, bjjvo vos 
grįžusios iš Chicagos, kur lan
kėsi operoje, pareiškė, kad šia
me koncerte jos jautė didesnę 
meno jėgą ir buvo labai dėkin
gos Už pakvietimus. Art Insti
tuto vadovybe irgi pareiškė, 
kad šis koncertas esąs geriau
sias iš visų čia buvusių. A. 
Dambrauskaitę įvertina gerai, 
o St. Baranauskui siūlo padir
bėti. Bet iš jo balso galima ti
kėtis puikiausių rezultatų.
BARANAUSKO VARDUVėS

Po koncerto apie 30 žmonių 
susimetė mūsų namuose pa

KETURI PARODAI REMTI KONCERTAI
WATERBURY, CONN. Lie

tuvių Dailės Paroda, rodoma 
Silas Bronson Library ir pra
tęsta dar vienai savaitei — 
iki gegužės 14 d. 6 vai. vaka
re sudąrč^vIsoms Connec
ticut valstybės lietuvių kolo
nijoms tam tikrą tautinės 
šventės nuotaiką. Parodos ko
mitetas, norėdamas paryškin
ti kultūrinę ir propagandinę 
parodos reikšmę, mėnesio bė
gyje suruošė 4 koncertus ir 
literatūros vakarus Connecti
cut valstybėje: 2 koncertai 
Waterbury, 1 — Hartforde ir 
1 New Britaine. Jie buvo or
ganizuojami, sutraukiant žy
mias dainos ir literatūros jė
gas. A. Dambrauskaitė, V. Jo- 
nuškaitė, Z. Griškaitė. St. Ba
ranauskas, V. Ivanauskas, J. 
Mačiulis, Vyt. Marijošius, A. 
Mrozinskas ir Mlniukienė, H. 
Kačinskas. A. Gustaitis, L. 
Žitkevičius —- visi jie dalyva
vo parodos programoj. ,

Visas Parodos Komiteto dar
bas negalėjo būti vykdomas 
kokiais pelno apskaičiavimais. 
Mažose lietuvių kolonijose joks 
koncertas su rimtesnėmis jė
gomis negali apsimokėti. To
dėl parodos komitetas visas 
tas meno šventes ruošė pagal 
bendrą parodos biudžetą: iš 
vienur gautas pelnas buvo pri
dėtas ten, kur buvo nuosto
lių,. O kad visas kultūros dar- 
bas galėtų eiti priekin — jis 
šaukėsi paramos iš visų Ame
rikoj lietuvių. Parodos Komi
tetas ir toliau prašo atsiliep-

M. t — 1954 m. gegužės 19 d. 

minėti Stasines ir pagerbti 
mūsų artistus. Iš žymesnių 
svečių atsilankė teisėjas J. P. 
Uvickas su ponia, kurie vos 
buvo sugrįžę iš Floridos ato
stogų, prof. P. Padolskis su 
vienu kolega, taipgi Universi
ty of Detroit profesorium ir 
muziku. Is Cleveland© buvo 
Tomas Čiurlionis ir iš Chica- 
gos — Pranas Gužauskas.

DAINUOS CHORASt

Br. Budriūno vedamas Ra
dijo Klubo choras dabar mū
sų mieste tarpe amerikiečid 
pasidarė lyg koks žibintas. Jis 
neperseniai dainavo YMCA 
vieno bankieto programoj, o 
dabar jau pakviestas kartu su 
šokėjais koncertuoti Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus apygar
dos suvažiavime, kuris įvyks 
birželio mėn. Masonio-Temple 
didžiojoj auditorijoj. Ameri
kiečiai ’pažįsta ir vertina me
niškai atliekamą dainą ir šo
kį, nežiūrint kurios tautos me
nininkai bebūtų.

T. S. APYGARDOS 
SUVAŽIAVIMAS 
, Gegužės 20 ir 21 dienomis 
Detroite įvyks Tautinės Sąjun
gos 3 apygardos (Ohio, Michi
gan, Illinois, Indiana) suvažia
vimas.

Tai • bus pirmutinis apygar
dos suvažiavimas nuo tautinės 
srovės persiorganizavimo • į 
Tautinę Sąjungą. Sis suvažia
vimas įvyksta kaip tik po me
tų nuo .r New Yorke buvusio 
tautininkų suvažiavimo, kur 
buvo priimtas Tautinės Sąjun
gos statutas. - "*■

MINĖS BIRŽELIO 15
Buvusių Tremtinių Draugija 

ruošiasi paminėti birželio 15 
d., liūdną- 10 metų Lietuvos 
okupacijos ir masinių trėmi
mų sukaktį.

Minėjimas bus liūdnas, čia 
bus gyvi vaizdai, kurie nušvies 
Lietuvos ir lietuvių tautos 
kančias. Į šį minėjimą turėtų 
ateiti ne tik visi tikrieji lietu
viai, bet ir komunistuojantie
ji iš gyvų liudininkų išgirsti 
teisybės žodį.

ti į jo laiškus, kuriuose buvo 
siunčiamas prašymas paskirti 
parodai bet 'kokią auką. Au
kotojams komitetas siuntė do
vanų — propagandinių atvi
rukų.

Gegužės 14 d. įvyko parodos 
uždarymo iškilmingas aktas. 
Tuo dar nesibaigs parodos ko
miteto uždaviniai. Jis planuo
ja spalio mėnesį ir kitus kul
tūrinius parengimus.

Visiems šiems sumanymams 
ir jų vykdymui vadovauja ko
miteto pirm. dr. M. J. Colney.

SIMAS GURINSKAS 
Restoranas ir Baras 

210 E. Eutow St. 
Baltimore, Md. 

Tel. PLaza 6313

WALTER’S CAFE 
W. Medveckas, Sav.

Degtinė, alus ir vynas
1124 W. Pratt St.

Baltimore, Md.

Juozapaitis Cafe
Restoranas ir Baras 

18 S. Fremont St.
Baltimore, Md.

Garden Hotel Cafe
A. ZINZELETA, Sav.

Geri gėrimai ir užkandžiai 
švarūs kambariai 

612 E. Lombard St.
BALTIMORE 2, Md.

LEaington 8229

KAIP PHILADELPHIJOS LIETUVIAI PAGERBĖ MOTINAS
PHILADELPHIA, PA. — Pa

baltijo Moterų Tarybos Lietu
vių Atstovybės vietos skyrius 
valdybos rūpesčiu, gegužės 13 
d. vietos lietuviškoji visuome
nė turėjo gražią Motinos Die
nos šventę.

8 vai. ryte šv. Kazimiero 
bažnyčioje įvyko pamaldos už 
mirusias motinas, dalyvaujant 
vietos skyriaus narėms ir ki
tų organizacijų atstovėms.

Vakare 7 vai. Lietuvių Pa- 
šalpinio Klubo salėje įvyko 
pačios Motinos Dienos pager
bimo iškilmės. Daugiavaikės 
ir nusipelniusios motinos bu
vo susodintos pirmų eilių ža
lumynais išpuoštose kėdėse.

Minėjimo oficialiąją dalį 
atidarė skyriaus pirmininkė 
Elena Musteikienė, pakvietusi 
minėjimą .pradėti giesme Ma- 
lija, Marija. Visi susirinkusie
ji sugiedojo du šios šios gies
mės punktelius. Savo atidary
mo kalboje pirmininkė . E. 
Musteikienė suspažindino su
sirinkusius su Pabaltijo Mo
terų Tarybos uždaviniais, su
stojo ties Motinos Dienos mi
nėjimo prasme ir minėjimui 
vadovauti dienos pirmininke 
pakvietė Oną Rozniakienę ir 
sekretore — Valeriją Masilio- 
nienę.

Daugiavaikės ir—nusipelniu
sios motinos, kurias sudarė ir 
vietinės ir naujakurės, iš pir
mųjų eilių buvo pakviestos už
imti garbės vietas scenoje. Vi
soms susėdus, buvo palikta 
viena laisva vieta, kurią puo
šė baltų tulpių puokštė, per
rišta juodu kaspinu. Pirmi
ninkė pranešė, kad ši vieta 
simboliškai yra skirta Sibiro 
lietuvei tremtinei.

Garbės vietose sėdėjo šios 
motinos: O. Agentienė, A. Au- 
gaitienė, S. Bagočienė, Jur
gaitienė, H. Kaziūnienė, -IjK 
Kaulinienė, St. Kaulakienė, A. 
Mockevičienė, H. Mockevičie
nė, M. Nausėdienė, M. Okevi- 
čienė, J. Rimgalienė, P. Rup
šienė, A. Šimaitienė ir R. 
Vaitkienė. Joms visoms ■tauti
niais rūbais pasipuošusios lie- 
vaitės " skautės prie krūtinių 
prisegė po gyvų gėlių žiedą su 
lietuviška tautine juostele. 
Daugelio motinų akyse iš su
sijaudinimo pasirodė ašaros.

Prof. Vincas Krėvė-Micke
vičius savo paskaitoje prisi
minė motiną, apibūdindamas 
ją kaip, gimdytoją, augintoją ir 
auklėtoją, atskirai sustoda
mas ties ja, kaip lietuve, savo 
vaiko dvasios sąmonintoj a ir 
kovotoja už lietuvybę. Paskai
ta savo minčių gilumu ir iš
keltųjų temų svarbumu vi
siems paliko labai gilų įspūdį.

Motinas žodžiu sveikino vie
tos Tremtinių Draugijos pir
mininkas prof. dr. J. Puzinas, 
sendraugių ateitininkų kuo
pos pirm. inž. Binkevičius, 
skaučių atstovė ir dr. J. Ja
nuškevičius. Raštu sveikino 
Pabaltijo Moterų Tarybos Lie
tuvių Atstovybės prezidiumo 
pirmininkė Birutė Novickienė.

VALONES CAFE
BAR

MARY VALONES, sav.
5300 TACONY STREET, 

Philadelphia, Pa.

GEO S. REINS
BAR 

1625 S. 2nd STREET, 
Philadelphia, Pa. 
Tel. FU Q-0692

: BILL and AL’s CAFE
! A. Rinkus ir V. Vinickas v
' 1520 Cumberland Street 

Philadelphia, Pa. u
4

C. WILLIAM KACHAUSKAS 
Laidotuvių Direktorius 

637 Washington Boulevard 
Baltimore, Md.

Telefonai:
LExlngton 5714

MUlbexy 8617

Jos sveikinimo laišką perskai
tė sekretorė V. Masilionienė.

Pirmąją pagerbimo dalį už
baigė labai Įspūdingi skautų 
gyvasis paveikslas “Motina 
prie partizano kapo“ ir skau
čių gyvasis pateiksiąs ir me
lodeklamacijos. Skautiškajam 
jaunimui vadovavo M. Bar- 
n iškaitė ir R. MiŠauskas. Sce
noje buvo įrengtos dekoraci
jos ir pritaikytas apšvietimas, 
rūpinantis dali. P. Vaškiui.

Po trumpos pertraukos vy
ko antroji Motinos Dienos pa
gerbimo dalis — koncertas. 
Pianistė Galina Leonienė, spe
cialiai atvykusi iš Baltimorės, 
paskambino Fr. Chopino ir Fr. 
Liszto kūrybos. Paskambintas 
kūrinys, kurį jai jaunystėje 
niūniavo motina.

Ji akompanavo ir operos so
listei Juzei Augaitytei, kuri 
pirmoje dalyję dainavo: Br. 
Budriūno “Šauksmą,” A Ka- 
čanausko “Kad aš našlaitėlė” 
ir A. Mikulskio “Lakštingalėlę 
iš Tėvynės”. Antroje dalyje 
padainavo Max Regerio “Ma
rijos lopšinę” ir porą operų 
arijų.

Ypatingo -įspūdžio susilaukė 
A. Mikulskio daina “Lakštin- 

. galėlė iš Tėvynės”, kuri'ligi 
šiolei vietos publikai nebuvo 
girdėta. Si daina A. Mikulskio 
buvo sukurta tremtyje, ir kal
ba apie sesutę, kuri, pavirtu
si lakštute, atskrido iš tėvy
nės ir praneša, kokios nelai
mės ištikusios - namus: tėvas 
nužudytas, brolis ištremtas, o 
motulė mirusi. , Tik seselė, iš 
skausmo pavirtusi lakstute, 
“čiulba Lietuvai šalelei, kad 
laisva atgimtu.”; -

Dainininkė, kaip, ir pianis
tė, kelis kartus pasirodžiusios, 
publikos buvo priverstos dar 
kartoti. Apdovanotos /gražio
mis puokštėmis ; gėlių. Nors 
.pagerbimo programą, palygin-

LIET. LEGIONIERIAI
Kaip kas metai, taip ir šie

met aHrtfordo Lietuvių JLeg. 
Sabonio Postas Nr. 7 su mo
terimis dalyvaus gegužės 30 
d. parade, kurį ruošia miestas, 
šiemet mūsų postas yra nu
taręs užpirkti Mišias ne tik už 
žuvusius lietuvius kareivius, 
bet ir visus kitus kare žuvu
sius karius. Be to, nutarta vi
siems dalyvauti pamaldose šv. 
Trejybės bažnyčioje, nupirkti 
vainiką ant žuvusių karių pa
minklo. Po parado Lietuvių 
Parapijos Mokyklos svetainė
je bus užkandžiai.

Kasmet po parado įvyksta 
tam tikros ceremonijos, daly
vaujant aukštesniems valdi
ninkams, legijonierių .postams 
su savo vėliavomis ir skirtin
gų religijų dvasininkams, šie
met yra pakviestas lietuvių» 
parapijos vikaras kun. F. 
Pranskus atskaityti maldas už 
katalikų žuvusius kareivius.

Kitas smulkmenas parado 

BARON’S BAR

. B(/rana*sk*J, S d v.
5345 Wyalusing Avenue 

Philadelphia* Pa*
Tel,: GR

ti, gana ilgai užtruko, bet pit- 
blika buvo taip patenkinta, 
kad nelabai noriai skirstėsi. 
Visi džiaugėsi gražiu Motinos > 
Dienos pagerbimu, o ypač vie
tinės lietuvės motinos ir jų 
artimieji buvo sujaudinti iš
kilmėmis Ir pagerbimu, kuris 
šiame mieste iš viso buvo pir
mas. Koncertui pasibaigus ir 
pranešus, kad Motinos Die
nos pagerbimas baigtas, susi
rinkusieji sugiedojo tautos 
himną.

Rytojaus dieną, gegužės 
mėn 14 d. šv. Kazimiero baž
nyčioje per sumą U vai. mo
tinų garbei giedojo operos so
listė Juzė Augaitytė. Prieš su
mą buvo numatyta pagerbti 
didžiosios motinystės simbolį, 
vietinių ir atvažiavėlių vardu 
padedant* gyvų gėlių puokštę 
ties šv. Marijos altoriumi De
ja, šv. Kazimiero parapijos 
klebonui nesutikus, šio suma
nymo atsisakyta. Dėl tokio 
klebono pasielgimo buvo kilę 
pasipiktinimo, ypač dėlto, kad 
pats klebonas bažnyčią pa
naudoja „savo parapijos ren
giamiems kortų ir karštų ko
pūstų vakarams skelbti, o čia 
neleido gėlių padėti, tarda
mas tai biznio reikalu esant.

Bet šis mažas nesklandumas 
neįstengė sudrumsti gražios 
šventiškos nuotaikos, kuria 
Philadelphijos lietuviai pa
gerbė Motinos Dieną. O šio 
pagerbimo ruošime uoliai dir
bo visos vietos skyriaus val
dybos narės: E. Musteikienė, 
S. Cirtautienė, St. Butkūnie- 
nė, M. -Žukauskienė ir K. 
Pliuškonienė, kurios visos yra 
dėkingos už talką šiems asme
nims: Lietuvių Pašalpinio
Klubo Valdybai, prof. Krėvei- 
Mickevičiui, Jonui švedui, 
dail. Pr. Vaškiui, agr. dr. J. 
Mockaičiui, P. Jurgaitienei ir 
visiems kitiems. S. K.

DALYVAUS PARADE
reikalais lietuviai legij omeriai 
sužinos savo susirinkime, ku
ris įvyksta gegužės 24 d.. to
je pačioje vietoje, kur visuo
met susirenka. Susirinkimas 
prasidės 7,30 vai. vakare.

» A. Sabeika

Draugijų parkas
HARTFORD. CONN. Praėjus 

žiemai, baigiasi pasilinksmi
nimai ir visokį parengimai 
svetainėse, žmonės iš ankštų 
patalpų veržiasi į laukus, į 
pajūrius atsigaivinti gamtoje.

Hartfordo lietuviai turi 
Draugijų Parką, kuris yra vi
sai arti miesto ir be jokių 
sunkumų pasiekiamas.

šio parko atidarymo išvyka 
įvyksta gegužės 21 d., sekma
dienį, 12 vai. dienos metu. 
Draugijų Sąjungos valdyba ir 
direktoriai parūpinę gerą mu
ziką. Be to, bus skanių už
kandžių ir gėrimų ištrošku- 
siems atsigaivinti. Autobusai 
išeis nuo Liet. Piliečių Klubo 
Svetainės, Lawrence St., 2 vai. 
popiet ir tiesiai visus nuveš į 
paįką ir vakare parveš namo.

CASINO GARDEN 
/ RESTORANAS 

William ir Mary 
Lang, Sav.

Amerikoniški ir lietuviški 
valgiai.

Salė pramogoms ir 
parkas vasarai

Šokiai penktadieniais ii 
šeštadieniais, grojant pir
mos rūšies orkestrai.

128 NORTH ELM ST., 
Waterbury, Conn.

Tel: 4-9920.

DR. M. J. COLNEY 
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN.
T eiefona j 3*4747 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
ano 10 vai. erta iki 8 vai. rak.

Nevarto ir apylinkės (Bar-. safe netoli nuo Ne war ko lietu 
risono, Kearny, Arlington©, S.
ir W. Oranže) Lietuvių Trem
tinių Draugija dirba jau an
trus metus ir gausėja narių 
skaičiumi. Ir senųjų lietuvių 
amerikiečių draugijas bei jie 
patys vis labiau sueina su šia 
draugija į santykius." «

Draugija nusistačiusi dirbti, 
nes be jos čia visur- būtų di
delė spraga lietuvybei ir Lie
tuvos interesams. Jos labai 
nekenčia newarkiniai rusiško 
galvojimo lietuviško ‘ kraujo 
bolševikai (bimbininkai). Bet 
tai ir gerai, nes tai rodo, kad 
mūsų draugija dirba tikrai 
gerą ir lietuvišką darbą.

Ir iš toliau dalyvaukite tos 
draugijos rengiamojoje gegu
žinėje — piknike gegužės 21 
d. 1 vai. popiet su 50 c. įėji
mu Lindeno Lietuvių Laisvės 
Parke — 340 Mitchell Ave., 
Linden, N. J. Jei būtų nekoks 
ora% ten pat salė. Bus links
ma ir komiška programa su 
loterija, muzika, šokiais ir- tt. 
Pelnas skiriamas Europoje pa- 
silikusiems lietuviams tremti
niams seneliams ir ligoniams 
šelpti.

Liepos 2 d. New Jersey Lie
tuvių Diena prasidės 2 vai. 
Laukiami visi lietuviai.

Newarko tremtiniai lietu
viai užpirko Mišias Motinos 
Dienai — už lietuvę motiną 
kankinę. 

■ •' Ji -•

Newarko lietuvių komunistų 
lizdas, vietinių lietuvių spren
dimu, turės išnykti, nes- labai 
subraškėjo po visokių pikieta- 
vimų. Jie net savo rusiškai in- 
ternacionąliškai talkai kvie
čiasi italų, ispanų, ukrainie
čių, rusų komunistus, kad dar 
šis tas būtų. Senieji amerikie
čiai lietuviai bimbininkus čia 
vadina “amerikoniškais kaca- 
pais”, kam jie imperializmui 
tarnauja, t

šv. Jurgio, arba Jurginių, 

STANDARD FEDERAL
SAVINGS 

and Loan Association of
- Baltimore City
Metinis dMdentas 3%

Kiekvienas indėlis apdraustas federalinės 
valdžios apdrauda iki S5000.00.

684 Washington Blvd. Baltimore, 30, Md. !
-----------------------------------------------------------------------

UNION BRONZE FOUNDRY
. High Grade Bronze Castings

STANLEY SKIKAS

(Pėda nuo Union Avenue) 
BRIDGEPORT, CONNECTICUT

Tel.: 3-4696 Namų tel.: 4-6611

WHITE HALL HOTEL
PETER CESNULIS, savininkas

2 barai, restoranas, salės parengimams
NEW TOWN, PA. ’ . Tel. 9981

FRANK T. ROHM
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS t

Liūdesio valandą sąžiningai patarnauja.
434 STRATFORD AVE., BRIDGEPORT, CONN.

Tel.: 4-8498

NEW BRITAIN, CONN. 1

Quality Market
VICTOR ABECUNAS, Sav.

356 Park Street

PauVs Restaurant
Paul Višniauskas, Sav. 
pirmos rūšies maistas

! Hartford Ave. 
Restaurant

Įvairiausi gėrimai, _ ’ [ 
31 Spring Street

ANDRIUS ŠVIRINAS. Sav.
36 Hartford Avenue JOHN B. VARKEL

i A. P. KARBONAS 
Laidotuvių Direktorius 

289 Chestnut Street- 
TeL: 9-1181

PKCKAGK STORE 
pegtinė, vynas ir ahis 

411 Stanley .Street 
TeL: 9-8288. .... . - , 1

vių bažnyčios vis dar išnuo
mojama liet, bolševikams.. Esą, 
svarbu, kad doleris kitas į- 
plauktų. Čia mes priminsime, 
kad nepriklausomosios Lietu
vos visus turtus ir net už “do- 

.lerį kitą“ išsigabeno hitlerinė 
Vokietija ir stalininė Rusija, 
o iš “lietuviškų kacapų” čia 
dcleriautl — ir bergždžia, Ir 
negražu, ir nelietuviška. Bet 
j urgininkuose eina trintis, ir, 
atrodo, tie žmonės apsigalvo
ję pagis.

Tremtiniai lietuviai dažnai 
pasigenda vietinių amerikie
čių lietuvių. Pavyzdžiui, Lie
tuvoje bolševikus tramdydavo, 
ne tik pikietuodavo, ir vyrai 
ir moterys, ir organizacijos, ir 
visi. Atmintina, kad tremti
niai lietuviai, viską praradę, 
daugiau jąu nieko nebesibijo 
prarasti, o amerikiečiams visa 
nelaimė dar priešakyje. Tad 
laikas apsigalvoti ir rimtai or
ganizuotai pajudėti.

Dar įdomus reiškinys. Bol
ševikus pikietuoja žmonės, 
kurių vardas “Newarko anti
komunistiniai gyventojai”. Jų 
gretos didėja. Vadinasi, Ame
rika -ima: atsipeikėti Iš “ko- •' 
munistinių migdolų” snaudu
lio. .

Baigdamas reiškiu vietinių 
amerikiečių lietuvių1» nuomo- 
nę: Brooklynas turi susitvar
kyti ir visokiais chorais ne- • 
chorais, “sportininkais ne- 
spertininkais”, '“limuzinais ir 
“karais” mažiau Newarko 
paskutinę gulbės giesmę be
gi ėdančius bimbininkus remti, 
nes per tai tik rusiškoji Mas
kva muravjoviškai - kaufma- 
niškai teremiama.

V. Lygumis

Senatas ir Atstovų Rūmai 
priėmė .pasiūlymą, gegužės 30 
d. paskelbti visos tautos mal
dos diena. -
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LIETUVIAI PASAULYJE
ny i m

? Australijos Lietuvių Draugi
jos Brisbanos skyrius nutarė 
įsigyti nuosavus namus įvai
riems susirinkimams ir kultū
rinėms pramogoms.

Britų zonos lietuvių yadory-. 
bė įteikė britų .* okupacinei 
valdžiai’ protėsLą dėl šiurkš
taus vokiečių elgimosi su 
tremtiniais, perimant juo* iš 
IRO savo žinion. •
J Salezietis kun. N./Saldokas, 
šiuo metile besirūpinąs lietuvių 
įkurdinimu Kolumbijoje, buvo 
priimtas naujo krašto prezi
dento dr. Laureano Gomez, 
kuris pažadėjo remti lietuvių 
prašymus įvažiuoti ‘ir įsikurti 
Kolumbijoje. /

“Patria” leidykla Vokietijo
je jau išleido plačiai skelbtą
ją A. Šapokos “Lietuvos isto
riją”. /“■</•/

i L !. . t./ Kanados Royun /ir -Noranos 
miestuose gyvenantieji. lietu
siai šių metų Motinos Dieną 
tegerbė, surinkdami aukų pa
remti Vokietijos tfemtyję ne-;/ 
tekliuje esančias motinas.

Inž. J. Tamošiūnas ir j. 
žemaitis pradėjo .. vadovauti’ 
Toronto “Verslo” Sąjungos su-.. 
ruoštiems šoferių kursams:
- Mažosios - Lietuvos Taryba 
Vokietijoje t daro' žygių at
spausdinti Mažosios . Lietuvos 
veikėjo prof. Gaigalaičio pri-. 
siminimus.^.

Heidelbergo (Vokietijoje)
Universiteto leidykla neseniai 
išleido prof. E. Frenkelio vei
kalą apie baltų kalbas. Atski
rais sąsiuviniais jį taip pat ’ 
jau pradėjo leisti ir antrąjį - 
Lietuvių Rašomosios Kalbos^

žodyno tomą. Pirmasis tomas 
atspausdintas perniai.

Povilas Sesickas sužeistas 
kąrtii su 371 kitais Brazilijos 
keleiviais, traukiniui su 5 va
gonais nusiritus Rio uos In- 
diofi/upėn. žuvo 129 asmens ir 
be žinios dingo 8.
; Didžiausią lietuvių tremti
nių pasipiktinimą sukėlė Hes- 
seno provincijos vokiečių įstai
gų nutarimas sovietams per
duoti neseniai iš rytinės Vo
kietijos atbėgusias dvi lietu
vių šeimas.

Belgijos lietuvių vadovybė 
savo posėdyje nutarė ieškoti 
būdų ir priemonių, kad kuo 
didesnis lietuvių skaičius ga
lėtų išemigruoti iš Belgijos. 
Belgijos lietuvių akys esan
čios nukreiptos į Kanadą.

Paryžiaus lietuviai gausk* 
dalyvavo Motinos Dienos mi
nėjime; Paskaitą apie Valan
čiaus meilę motinai skaitė O. 
Bačkiehė. ; /

Latvis Lindę išrinktas Lie
tuvių — Latvių Vienybės pir- 
mihinku Vokietijoje.

'/■ Agr. R. Petrušauskienė, bu
vusi “Moters” redaktorė, trem
tyje Hanau stovykloje uoliai 
dalyvavusi moterų veikime, at
vyko iš Vokietijos ir įsikūrė 

-Brocktone, Mass.
-Brazilijos Lietuvių Sąjunga, 
kiirfai buvo pavesta globoti 
lietuvių visuomenės turtas, 
pardavė “Lietuvių Namus”, du 
Žemės sklypus ir kt. Vietos vi- 
suonienė tuo labai susirūpinu-

/ P. šmaižienė pradėjo vado
vauti Winnipego lietuvių cho
rui.' - r.

St PA.

'•. // grus// hotel and bar
;.// /./ ADAM pUpSUi ŠAV.

- SioHear^ *
Tel. Rittenhouse 6-6530

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
į ANTHONY BALCHIUNAS, SAV.

:US SOUTH 34tfa STREET
; i -1 }-"■ I '.; ■

* > r. Arti- Pennsyivanijos Universiteto

PETER DAVIDONIS

232* Brown Street Philadelphia, Pa.

Mott

E. J. WITALIS
MacDADE BLVD. CEDAR AVENUE
Rear entrance. Holy Cross Cemetary

DARBY, PA.
» •■. Phone Darby 2467 .

7
į'"' ' .RESTORANAS n/jB*RAS <'.

Ml SPRING GARDEN, . PA.
TeL PO 5*9785 

r- ■ .«'•>* ■ .'

Naujai atidarytas lietuviškas restoranas Ir baras

TRAUN’S
N. E. cor. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA 

Tel PO 5-9566
% 

jr j~ r*~ ~^_r- jt* _r* j**^~ .«* n— -**• ‘ —■ — — —

WOODLAND CAFE
B. J.TRlBULAS.Sav.

63rd STREET at WOODLAND AVENUE 
Telefonai: Saratoga 94561 West 4117

SHEPHERD DISTRIBUTING CO.
DOMESTIC and IMPORTED BEERS 

Wholesale and Retail

2315 N. 28th St, P&dWpHa, h.
T«L.* SAgamore 2-2013

-- — - - — - - - - --—■■■■■■■■■ .............

I LAISVOJO PASAULIO LIETUVIUS
1941 metų birželio 14-toji 

diena amž ams jėjo į lietuvių 
tautos kančių ir aukų istoriją. 
Masiniais areštais ir deporta
cijomis i sovietines vergų dar
bo, bado ir mirties stovyklas 
Sovietų Sąjunga tada pradėjo 
visuct.nį mūsų tautės naiki
nimą. Tuo vienu sykiu buvo 
deportuota mirčiai apie 40,000 
lietuvių.

BeF tai tebuvo pirmoji So
vietų Sąjungos pavergtosios 
Lietuvos kruvinųjų Kalvarijų 
s otis. B rželio 14-lcU mūsų 
tėvynėje kartojasi kiekvieną 
dieną! Sovietų Sąjungos ge
nocidinis režimas L’etuvo'e 
jau yra sunaikinęs daugiau 
keip ketvirtąją dali visos mū
sų tautos. Kas ketvirtas lietu
vis yta nužudytas, nukankin
tas , arba pasmerktas mirii. 
Esantieji krašte kiekvieną bai
mės ir nerimo dieną 
kada nepasotinamas 
molochas pareikalaus
laisvės ir gyvybės aukos.

Chartos ir deklaracijos, su
tartys ir tarptautiniai Sovie
tu Sąjungos įsipareigojimai jų 
neapsaugoja ir neapgina. Die
na dienon, metai iš metų mi
lijonai ir dešimtys milijonų 
sovietinės diktatūros kankinių 
šaukiasi teisingumo ir išvada
vimo, 
tikrai 
dinasi 
vulio,
jautrus milijonams 
nekaltų

ir Arktį-

lietuviai, 
įpareigo-

So vietų 
genocido 
ar tebe- 
artimuo-

laukia, 
NKVD 
ir jų

Bet laisvasis pasaulis 
yra savotiškas. Jis jau- 
dėl nelaimės ištikto gy- 
bet yra kurčias ir ne

žudomu • 
žmonių, milijonams

TARPTAUTINIS

kankipamų kūdikių ir senelių, 
milijonams našlaičiu su
ardytų šeimų, milijonų ka
pams Komi, Kolymos, Alta
jaus ir kitose Sibiro 
kos srityse. *

& V*1

Laisvojo pasaulio 
birželio 14-toji mus 
ja ne tik prisiminti 
Sąjungos vykdomo 
aukas: nukankintus 
kankinamus mūsų
sius — mūsų motinas, žmo
nas, vyrus, valkus, mūsų bro
lius, mūsų gimines draugus ir 
pažįstamus. . Birželio 14-toji 
mus įpareigoja priminti tą 
mūsų tautos Ir kitų Sovietų 
Są'ungos / naikinamu tautų 
šiurpią tragediją visam lais
vajam pasauliui. Birželio 14- 
toji pareigoj a laisvojo pasau
lio lietuvius taip šūktelti, kad 
kurtieji išgirstų ir aklieji pra
regėtų, koks baisus žmogaus ir 
tautų naikinimo nusikaltimas 
vykdomas anapus “geležinės 
uždangos”. 7 Birželio 14-toji 
ypač įpareigoja tuos laisvojo 
pasaulio lietuvius, kurie patys 
yra buvę anų siaubo dienų liu
dininkai, kad jie tą siaubą liu
dytų laisvojo pasaulio sąžinei, 
ir drąsinti] 
valią ryžtis 
naikinimą : 
sustabdyti.-

Birželio 14-t0ji yra lietuvių 
susikaupimo ; ir“ gedulo diena. 
Lietuvos vėliava tepakils iki 
pusės stiebo ir kiekvieno lie-

laisvojo pasaulio 
žmogaus ir tautų 
Sovietų Sąjungoj

tu vlo nešiojamą Vyties ar tau
tinių spalvų ženklą pridengs 
gedulo šydas.- Gedulo ženklan 
tą dieną lietuvis neorganizuos 
k nelankys pramogų.

Birželio 14-toji yra protesto 
diena. Protesto prieš Sovietų 
Sąjungos vykdomą žmogaus ir 
tautų naikinimą. Protesto 
ženklan tą dieną lietuvis ba
daus, reikšdamas savo solida
rumą genocido aukoms.

Birželio 14-toji yra kovos 
diena. Priešgenocidinės kovos 
diena. Kovos dėl žmogaus ir 
tautu teisės gyventi diena. Kad 
tą kovą su Sovietų Sąjungos 
vykdomu lietuvių naikinimu 
būtų galima vesti be atvan
gos ir vis platesniu mastu, bir
želio 14-toji įpareigoja lietu
vį į tą kovą aktyviai įsijung
ti ir bent dalį savo • tos die
nos uždarbio skirti Tautos 
Fondui.

Laisvojo pasaulio' lietuviai, 
birželio 14-toji yra mūsų tau
tos skausmo diena. •

Tegu Šis skausmas sustipri
na mūsų pastangas Tėvynei iš
laisvinti ir tautai išlaikyti gy
vai.

Tegu šis skausmas visus lais
vojo pasaulio lietuvius suriša 
su tėvynėje kovojančiais ar 
genocidiniame ištrėmime kan
kinamais Tf...hifkahkintaisiais
mūsų broliais į vieną gyvą ir 
nesunaikinamą Lietuvių Tau
tos Bendruomenę.

Vyriausiasis Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas

Velnią minėjo 
ir suvelnėjo
Baisus kaip velnias,

Ar jis raguotas, 
Ar uodeguotas? 
O gal nešioja 
Žmogiškas kelnes?

Velniškas ponas 
Velnią minėjo 
Ir nepajuto, 
Kaip suvelnėjo.

Gražus kaip velnias, 
Greitas kaip velnias... 
Koks gi tas velnias?

Velnią jis daro, 
Velnią galvoja. 
Tiktai nė velnio 
Nėra galvoje.

KIENO NAUDAI TAII

VALSTIEČIŲ SĄJUNGOS KONGRESAS
Priėmė rezoliuciją, išreikšdamas pasitikėjimą Jungtinėms Tautoms

dr. George 7M./Dimitrov, ser
bų — dr. Milan Gavrilovich, 
Kroatų —.’ dr. - Vladko Machek, 
čekų — dr. Joseph černy, slo
vakų — dr. Fedar Hodža, ven
grų — Ferenc Nagyų lenkų — 
Stanislaw Mikolajczyk, lietu-

dr. Fedar Hodža, vėn-
- Ferenc Nagy; lenkų —

Johannes Sikar.

nlslaw Mikolajczyk,/geherali-

dingą kalbą, kuri atkreipė vi
sų dėmesį. . .<

Pirmos dienos darbo posė
dyje kalbėjo veik visų delega
cijų atstovai. Lietuvių delega
cijos vardu kalbėjo A. Deve- 
nienė anglų: ir lietuvių kalba. 
Delegatų dilbos būvą rekor- 
duojąmoš ir vėliau traiisliuo- 
jambs per 'Mutual Broadca
sting/ System. Antrąją Kon-

.Yra žmonių, kurių būdo ryš
kiausias ‘ bruožas yra didelis 
pamėgimas blusinėtis sveti
muose kailiniuose ir visiems 
sasyt: “Matykite, štai, jis turi 
blusų, bet nesiryžta jų pats iš
gaudyti.” Bet kas iš^to kartais 
išeina? Būdingo atsakymo ieš
kokime 1949 m. “Aidų” Nr. 25 
tilpusiame gerb. A. Me. 
straipsnyje “Neatgailėję žmo
nės” (straipsnis ištisai per- 
spausdintas /“Amerikos” 1949 
m. : Nr. 50(895). Jame auto
rius įmantriu teologiniu sti
lium šat&iaprieišganingos 
atgailos visus tautiečius, kurie 
priklauso maždaug tokioms

plėšiškai šventvagišiaują; 
“Viėnas iŠ ją planuoja kultū
ros žurnalą. Kitas organizuo
ja kultūros fondą, trečias lei
džia ir platina religinę lite
ratūrą (I Aut.), ketvirtas ren
ka aukas Letuviškajaiben
druomenei ir jos kultūrai, 
penktas stengiasi prasimušti j 
pelitinės partijos priekj .ar ■ at-

dėje.” Ir Lt, ir tt.. / ,
■"'■į. ‘Ji: '•

Jei dauguma švariosios hen- 
druomenės intelektualų, nesi- 
tikėdami honorarų, nebendra
darbiauja spaudoje, neleidžia 
knygų, ar nenujausdami ap
čiuopiamo pelno bei dėl cfuto-

Kroatijos ir kt.

Gegužės 8 — 10 dd. Wa
shingtone įvyko Taptautinės 
Valstiečių Sąjungos Kongre
sas. ši organizacija buvo at
kurta naujose sąlygose trem
tyje. 1947 m. Europoje ji vei
kė jau prieškariniais laikais, 
vadovaujama tokių tarptauti
nio valstiečių sąjūdžio pionie
rių, kaip A. Svehla — Čeko
slovakijos, Alezandras Štam
peli j ski — Bulgarijos/ Stepo
nas Rądic
Lietuva tuomet irgi buvo T. 
V. S. narys. Kongrese Prahoje 
Lietuvos Valstiečių Sąjungą 
atstovavo a. a. prof. Df. Jur
gis Krikščiūnas.

Atsisteigdama tremtyje 
Tarptautinė Valstiečių Sąjun
ga taip nusakė (pirmame sa
vo biuletenio nr.) svarbiausius 
savo uždavinius:

1. Apjungti valstiečių sąjū
džius įvairiuose kraštuose, 2. 
Įgyvendinti tarptautinį demo
kratini frontą prieš tarptauti
nę komunistų konspiraciją ir 
pagelbėti ją nugalėti, 3. Iško
voti laisvę, savo tautoms, 4. Pa
dėti pagrindus broliškam ben
dradarbiavimui Jungtinių 
ropos Valstybių rėmuose’.

šiuo metu Tarptautinę 
stiečių Sąjungą sudaro 10
tų, valstiečių partijų (ar są
jungų) atstovai: rumunų — 
Grigore N. Buzesti, bulgarų —

- A. DeVehienė ir dr.

būstinę atvyko Voice of Ame
rica Washingtono studijos ve
dėjas, ir visų dalyvavusių tau
tų delegatai įkalbėjo į plokš
teles savo pareiškimus’, kurie 
vėliau, bus transliuojami Voice 
of America programose. J ana
pus geležinės * uždangos. Ue- 

per

Eu-

Val- 
tau-

i VINCO VIDGINIO
MAISTO KRAUTUVĖ 
438 JEFFERSON ST. 

Philadelphia, Pa.
,TR 1-6627

TRAUN’S CAFE
N. E. cor. 16th Street 

and Spring Garden
Tel. LO 7-8662, LO 7-4967

Fesv Cheltenham 2562 
Philadelphia, Pa.

■ WILLIAM VALAITIS
V t nekerto pax automobilių tatty max 

1730-2 E. Moyamenzing Avė
Philadelphia, Pa.

Tel. Howard 8-0596

įus — 
e dar-

mift-ny/ r. _ /?: -■ J■

Tai buvo antras \ metinis 
TVS Kongresas.. Jame dalyva
vo apsčiai jdel^atų^jS svečių 
iš visų " atstovaujami tautybių. 
Lietuvių delegacįfą sudarė: 
nuolatiniai dr. Kt_ . .Griniaus 
pavaduoto jai TVS Centro Ko
mitete
J. Pajaujis, be to, dr. M. M. 
Devenis ir K. Škirpa. Kaip 
svečiai dalyvavo prof. dr. K. 
Pakštas ir prof.^ V. Stanka. 
Kongresą atlankė taip pat Lie
tuvos įgaliotas ministeris Wa
shington^ P. žadeikis.

Iš vadovybės — prezidento 
ir generalinio sekreto: 
pranešimų pažymėtifiv
bai: 'TVS-ga aktyviai dalyva
vo, pasiųsdama savo delega
tus. Europos Sąjūdžio Kon
grese Briuselyje 1949 m. va
sario mėn. ir ten jos delegatų 
pastangomis buvo priimta re
zoliucija, palanki tautoms už- 
geležinės uždangos, tik, deja, 
ta rezoliucija ligi šiol neįgy
vendintą.' TVS įteikė trečią 
memorandumą JT ’' Pilnaties 
Suvažiavimui, faktais jf skai
čiais išdėstydama sovietu te
roro veiksmus /(pavergtuose 
kraštuose. Nors' ■ memorandu
mas nebuvo įtrauktas '.pilna
ties dienotvarkėm, bet jame 
išdėstytais falais buvo pla
čiai pasinaudota įvairių komi
sijų diskusijose, demaskuo
jant sovietus Ir jų satelitus.

Per sveikinimus ' prof. K. 
Pakštas pasakė karštą ir išpū

FRANKFORD AV. CAFE 
John Baltaduonis^ tet>. 
1700 Frankford Avenue 

Philadelphia, Pa.

A. MIEŽIS
Alus, degtinė ir vynas 
2297 N.’ 2nd STREET

Re rent 9-415B Philadelphia ,

ANTHONY MARTIN 
RESTORANAS LR BARAS 

. ?759 N. 7 th Street 
PHILADELPHIA. PA

Av

liaudies seimo 'ha^š tr bals^- 
vo už Lietuvos prijungimą prie 
Sovietų Sąjungos”. / “Kąs nors 
1943 metų pavasarį pasirašė 
kvietimą stoti į vokiečių ka
riuomenę”. “Kas nors sugau- 

, taš ir betardamas išdavė sa
vo behdradarbius.” “Kas nors 
paliko Lietuvoje savo žmoną 
ar vyrą, o tremtyje ar emigra
cijoje susiieškojo kitą”. “Kas 
nors pasisavino sušaudytųjų 
žydų turtą”. Ir taip toliau, ir

ttfyių ' delegacijos 
Voice of America 
J. Pajaujis.

TVS Kongresas 
zoliuciją, kurioje, 
mas pasitikėjimą Jungt. Tau
tų idėja, reikalauja patobulin
ti čarterį ir organizacijos 
struktūrą, aprėžiant veto ir 
priimant .nariais .tik tas val
stybes, . kuriose gerbiamos ele
mentarinės žmogaus teisės, . 
kaip jos nusakytos. “Žmogaus 
Teisių Chartoje”.

Vertinant TVS Kongreso 
darbus, tenka pasakyti, kad 
kongreso dalyviai Visi yra 
tremtiniai ar emigrantai, kai 
kurie jų dar visai neseniai iš
trūkę iš po geležinės uždan
gos. Formaliai tad jie atsto
vauja tik visuomenines grupes. 
Bet jie turi didelius morali
nius įgaliojimus iš valstiečių. 
Jie atstovauja grupes, kurios 
per laisvus demokratinius bal- pradžią A. Mc 
savimus buvo surinkę ir vėl 
surinktų daugumą balsų ar 
bent labai žymią dalį, kaip 
tai parodė net pusiau komu
nistiniame režime vykusiejl 
rinkimai Vengrijoje ir Lenki
joje. . v

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

vardu 
kalbėjo

re-priėmė 
išreikšda-

Toliau A. Mc. piktinasi, kad 
tie visi nedorėliai ir tautos iš
davikai “ne tik nestovi už lie
tuviškosios bendruomenės du
rų, bet, priešingai: jie brau j a- 
si į lietuviškosios šventyklos 
vidų, lenda į pirmąsias vie
tas...” Atsieit, jie kraustosi net 
ant altorių, kam nors pastoja 
kelią, ir švariuosius bendruo
menės narius (o gal ir fari
ziejus) nustumia į “-bobinčių/.

Išeina taip kad ir tokių 
žmonių savo tarpe daug turi
me, nes... visoklausieji skry
ningai ’ “apsikiaulino”, savo 
laiku jų neiššifruodami. Da
bar belieka mums < patiems 
juos sutvarkyti. Tam duoda 

pabrėžtinai 
tie visi 

dabar 
atgailos

išmintis sako

praeities klai-/.
šiandien ne 
taip, tai' prie

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Licensed Penna and New Jei«$ey

1661-63 So. 2-hd Street , TH.: DEW tllJ
■/rt-'-irr U-M—pfiifelJrrrrrr.I,'-t - - - / ■ jll .r -it~ri±L

CHARLES J. ROMAN
IRAMANATWAS)

1113 Mt. Vernnn Street Telefonas Poplar <HB

Moderniška laidojimo ištaiga: didelė graži loplyčia erdvi 
salė su baru, pakeleivingiems sutelkiama nakvyne—vlakae 
Temokama! • ; r . ,
Nelaimės valandą kreipkitės į mitai fataigą. diena ar naktį 
—tnea visados parirenj e nuteikti geriausi patarnavimą.

reikalaudamas, kad 
“neatgailėję žmonės” 
privalėtų apsivilkti 
drabužiu, atsistoti bendruome
nės prieangyje, visam pasau
liui trimituoti savo praeities 
klaidas, muštis j krutinę ir 
laukti, kol A. Mc. ar jam pa
našus nenuodėmingas Išrink
tosios bendruomenės narys 
pakvies j šventyklos vidų, ir 
gal pasiūlys nužeminto “klap
čiuko” etatą...

Tačiau tie „neatgailėję žmo
nės“ taip nedaro, o tiesiog aki

gal A. Mc. vedamąją mintį), 
kad kažkokie “neatgailėję žmo
nės” dabar turėtų teisę reikš
tis visuomeniniame ir kultū
riniame gyvenime. -

Bet ar negalima būtų įų 
dabartinius gerus darbus , pri- 
skaityti prie atgailos? Juk 
darbo dirva plati. Joje puikiai 
gali išsitekti nuodėmingieji'ir 
tie, kurie tariasi esą nekalti 
avinėliai, meškos patarnavimu 
bandydami savo bendruome
nėje pravesti “generalinį va
lymą”.

Sena kaimo 
ateis laikas — 
Taigi, ir mūsų 
das nagrinėti 
laikas. O jeigu
“neatgailėjusių žmonių“ kate
gorijos priskirkime dar vieną 
nusikaltėlį: “Kas nors kovojo 
prieš alijantus, kurių globoje 
sustiprėjo baisi gyvatė, pasi
ruošusi visą pasaulį^pasmaug- 
ti.” Tada galėsime savo tarpe 
imituoti “neklaidingą#” 
Niurnbergo procesą... ; i / -? •

Jeigu dabar būtų galima su
grąžinti bažnytinės : inkv'iiei- 
jos klestėjimo amžių, neilgai 
tereikėtų terliotis su tokiais 
nenorinčiais atgailauti žmo
nėmis: vyrus būtų galima 
švariai susmaigstyti ant kuo
lų, o moteris atiduoti vienuo
liams pažaisti ir sudeginti ant 
laužo. Ir būtų reikalas baig-

KONČIAUS BIČIŲ ŪKYJE 
galite R^nti tikro Ittpq žiedų me* 
da or. Didelf 5 tratų niktini «2 
2 doleriur. Kntipkitis:

L. KONČIUS.
No. Abington. Maas.

Raymond Waiilconb'
RESTORANAS LR BARA* į 

2828 Master Streel 
Philadelphia, Pa.

Į šias eilutes Ir A. Mc. 
straipsni žiūrint jumoro aki
mis, išeitų taip, kad tam tik
ri tinai laiku nesiryžo emi- 
granclnėms komisijoms pa
tiekti daugiau anoniminių 
skundų, kurie “neatgailė j tį
siems žmonėms” būtu padėję 
įsijungti i vokiečių ūkį ir da
vė pakankamai laiko atgai
lai...

O vis tik baigiant norėtųsi 
sušukti: pasauli, užsikimšk 
ausis ir užmerk akis, negir
dėk ir nematyk, kaip blaurial 
mes viens kitą ėdame ir kaip 
mėgstame blusinėtis sveti
muose kailiniuose. Tik klausi
mas — kieno naudai?

Australia,' 1950 m.
Juozas ŠUiinis : a

f>v
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ŪKINIS PAGRINDAS
Pereitos savaitės žinia ..apie Prancūzijos pasiūlymą sujungti 

Prancūzijos ir Vokietijos sunkiąją pramonę vienos vadovybės 
Žinioje visame pasaulyje sukėlė daug kalbų ir komentarų.

Nors šis Prancūzijos vyriausybės planas jos pačios ministerių 
kabinete praėjo tik vieno balso persvara, tačiau vakariečių po
litikai ir tų tautų viešoji nuomonė jį remįa ir sveikina.

Konkrečiai Prancūzijos užsienių reikalų ministeris Robert 
Schuman pasiūlė sujungti abiejų kraštų sunkiąją pramonę ir 
sudaryti organizaciją, kuri 
tų ir visas Vakarų Europos 

šitoks Prancūzijos plieno 
ploatavimas sudarytų tokią
ir ateityje išvengti ilgų. tarpusavio karų.

Europos žemės turtai gamtos taip paskirstyti, kad didžiuma 
anglies yra Vokietijos teritorijoje, o didžiuma geležies rūjlos . kietijos reparacijų dydis. Taip 
priklauso Prancūzijai. Ilgus metus tarp šių tautų vykusios 
nuolatinės kovos už šiuos turtus, naujam .planui įsigalėjus, tu 
retų liautis. O tos jėgos, kurios anksčiau buvo 
prieš kitą, dabar būtų panaudotos kūrybiniam 
dro fronto prieš komunizmą stiprinimui.

Todėl šis Prancūzijos vyriausybės pasiūlymas 
tas, kaip konkretus bandymas sudaryti naują 
dar besikuriančiai Vakarų Europos valstybių federacijai.

panašiais tikslais ilgainiui apjung- 
valstybes.
ir Vokietijas anglies kasyklų eks- 
politinę padėtį, kuri padėtų dabar

Kaip prasidėjo “šaltasis karas" ™r“™ »*
G. A. Borgese ieško išeities is dabartinio chaoso

GILBERT KEITH CHESTERTON — vertė Juozas K r ūmi na s

Prezidentas Truman as ne
seniai viešai pareiškė, kad 
JAV padariusios klaidą, many
damos, jog nutraukus nuomos 
— paskolos tiekimą Rusijai, ši 
pasidarys nuolaidesnė.

Sis pareiškimas iškėlė klau
simą, ar JAV vyriausybė po 
to ieškojo dar būdų ir priemo
nių, kad tarp JA.V ir Rusijos 
atstatytų gerus santykius ir 
pasitikėjimą.

Kongresas ir politiniai 
sluoksniai reikalavo, kad Tru
mą n as su Stalinu dąr susitik
tų ir pašalintų abipusi nepa
sitikėjimą, atsieit, užbaigtų tą 
“šaltąjį karą”. O dabar, kai 
“šaltasis karas” atrodo bepra
dedąs įkaisti, įdomu pasekti 
J vykius, kurie prie Jo privedė.

Pasirodo, kad pirmieji ne
pasitikėjimo daigai jau buvo 
pasėti 1945 m. Jaltos konfe
rencijoje.

Prezidentas Rooseveltas, 
Churchillis ir premjeras 
linas priėmė Jaltoj visą 
nutarimų, kurie turėjo
įvykdyti, sudarant naujas Len
kijos ir Balkanų vyriausybes.

- • • --Turėjo būti nustatytas Vo-

min.
Sta- 
eilę 
būti

guriai atsto- 
Molotovas ir 

Jie turėjo šu
naują lenkų

JAV 
kelia

KA DAINUOJA AMERIKOS LIETUVIAI
. Lietuviai mėgsta susirinkti 
ir praleisti keletą valandų sa
vųjų tarpe, atsigaivinti po 
sunkaus darbo, pasišnekėti ir 
pasilinksminti. Per tokius po
būvius mėgsta ir padainuoti: 
ne tik artistų pasiklauso, bet 
ir patys visi kartu dainuoja. 
Tai labai gražus paprotys. 
Kad dainavimas geriau sek
tųsi, dažnai tokių pobūvių ir 
“bankietų” programose yra 
atspausdinami ir dainų žo
džiai. Visokių ten yra dainų: 
lietuviškų ir angliškų, seno
viškų ir naujoviškų. Daugiau
sia mėgstamos yra senos liau
dies dainos, kurias daugumas 
moka.

Man yra pasisekę surinkti 
pluoštą tokių programų su 
dainomis. Jos yra. labai įdo- 

* mios. Tai svarbus lietuviškos 
kultūrinės veiklas dokumen
tas šiame krašte. Aš norėčiau 
jų daugiau turėti: senų ir 
naujų, iš visų vietų, kur tik 
lietuviai gyvena ir dainuoja. 
Daugelis savo stalčiuose ar 
spintose galite tokių- progra
mų surasti. Anksčiau ar vė-

liau jos bus išmestos ir sude
gintos. Aš noriu paprašyti vir
šus tautiečius jų neišmesti ir 
nedeginti, o atsiųsti man. Va
karų ir bankietų rengėjus pra
šau man irgi po vieną pro
gramą atsiųsti. Persiuntimas 
kaštuoja tik du centu. Kai 
turėsiu tokių programų bent 
kelis šimtus, bus galima para
šyti labai įdomus straipsnis: 
“Ką dainuoja Amerikos lietu
viai’. Man reikalingos tokios 
programos, kur yra visi dai
nų žodžiai arba nors jų pava
dinimai. Kur tėra tik artistų 
pavardės ir biznierių “apsigar- 
sinimai”, tokios man neįdo
mios. _ .

Kita prašymą turiu į lietu
viškų knygii mėgėjus. Mat, 
ruošiu spaudai knygą Ameri
kos lietuviu baladės ir dainos 
(knygą tai parašysiu, bet kol 
leidėją surasiu, tai galės tek
ti daugiau laiko ir jėgų išeik
voti, negu ją rašant). Toje 
knygoje bus duota per du šim
tu senų ir gražių mūsų liau
dies dainų su jų melodijom 
(natom), atrinktų iš daugiau 
kaip tūkstančio mano užrašy
tų dainų.* Jos visos yra surink
tos iš Amerikos lietuvių. Bus 
duoti kartu ir angliški dainų 
vertimai, visokie paaiškinimai, 
mokslinio pobūdžio pastabos 
ir bibliografija (references).

Rašytojas ir istorijos filoso
fas G. A. Borgese Amsterda
me išleido knygą, ‘ pavadintą 
“Rusijos dabartis ir ateitis", 
kurioje sustoja ties įdomia te
ma: kaip nugalėti Rusiją.

Alexis de Tocquille jau 
prieš 110 metų teisingai įspė
jo, sakydamas, kad ilgainiui 
du pasaulio gigantai pradėsią 
viens kito nekęst. O G. A. Bor
gese sako: ‘^Mes žinome, “kad 
tas laiko terminas pašėlusiai 

'greitai lekia, gi praėjimas 
tarp uolų ir bedugnės bere-“ 
gint mažėja. Visa tai, kas 
mums dar lieka, yra trum-1 • 
pas atodūsis. Ir šis siauras 
tarpelis yra vienintelė išeitis”.

G. A. Borgese svarsto, kaip’ 
reikėtų išvengti pasaulinio 
konflikto be kosminių deto
nacijų. Autorius dabartinės 
Rusijos neriša su komunizmu, 
marksizmu ar ateizmu, bet jis 
joje mato logišką carizmo tę
sinį, kur vienoje ir toje pačio
je rankoje yra pasaulinė ir 
bažnytinė valdžia. Pagal penk
tąją Aristotelio “Politikos” 
monarchijos apibrėžimą, 
ninas ir Stalinas tėra ne kas 
kitas, kaip “nauji Rusijos mo
narchai, “autokratai, kuriems 
aklai tarnauja milijonai žmo,- 
nių.” . ~ -i

J. -J. Rousseau paprastai sa
kydavo, kad civilizącija, kur 
yra laisvė, bet įr reikalaujama 
paklusnumo, prilygsta barba- 
rijai. Borgese tuo tarpu mūsų 
laikų didžiajame konflikte į- 
žiūri prieštaringiausių jų prin
cipų sugrįžimą: tai laisvė ir 
vergija, asmenybės autonomi
ja ir autokratinė uniforma. 
Nacizmą ir fašizmą jis vadina 
Vakarų i 
ravimu į 
principus, 
nija — sako 
veiksniai, ? kurie beprotiškame 
apakime abu gigantus paža
dino iš jų ginkluoto neutralu
mo snaudulio ir tuo pačiu - pa
žeidė pasaulio jėgų lygsvarą.”

Autorius .prisibijo dėl ame-

Gilbert Keith Chesterton yra vienas 
moderniosios anglų literatūros pradinin
kų. Jis yra gimęs 1874 m. gegužės 29 d. 
Camden Hill, Kensington Ir miręs 1936 
m. birželio 14 d. Savo literatūrinę karje
rą jis pradėjo kaip recenzentas. Šioje sri- r 
tyje pasirodė aštraus proto ir kandžios 
plunksnos kritiku. L

G. K. Chesterton buvo aistringa?1???1^ 
tojas už katalikiškąjį galvojimą, ir kovai 
už katalikybę jis paskyrė geriausius sa
vo veikalus, parašytus puikiausia dialek-

* tika ir atšiaurumu, kokio niekas Angli
joje nebuvo vartojęs nuo pat Swifto lai
kų. i

Tais laikais Anglijoje ypatingai buvo 
madoje kriminalinis romanas, ir Che
sterton, norėdamas pasiekti plačiausias 
skaitytojų mases, sukūrė ištisą eilę pui
kių religiniai kriminalinių romanų, kur 
beveik visuose veikia nemirtingoji tėvo 
Brown figūra.

žymiausi jo romanai yra: “Žmogus, 
kuris buvo ketvirtadieniu”, “Dvasininkas 
ir detektyvas”, “Skraidantis viešbutis”, 
“Žmogus, kuris perdaug žinojo”, “Don 
Kichoto sugrįžimas”, “Tėvo Brown pa
slaptis.”

Ši apysaka yra paimta iš jo knygos.
“Tėvo Brown paslaptis” ir vietomis kiek 
aptrumpinta.

Pono Peregrinus Smart siela, tarytum mu
sė, atkakliai skraidė tik ties viena nuosavybe 
ir nepailstamai suko ratus tiktai ties vienu 
pokštu. Tai buvo gana menkas pokštas, nes 
visa jo linksmoji pusė buvo ta, kad ponas 
Smart visus sutiktus žmones klausinėjo, ar 
jie, jau yra matę jo auksines, žuvis. Tačiau 
tai buvo ir gana brangus pokštas. Ir sunku 
pasakyti, ar poną Smart labiau džiugino ši
tas pokštas, arz tas brangusis daiktas, apie 
kurį jis kalbėjo. Kai jis šnekučiuodavo su 
kaimynais, kurie gyveno keliuose aplink kai
mo aikštę stovinčiuose namuose, jis. tuojau 
nukreipdavo kalbą į šitą savo silpnybę., Su 
daktaru Burdock, jaunu biologu, energingu 
smakru ir vokišku būdu aukštyn sušukuotais 
plaukais, šitas kalbos posūkis nebūdavo sun
kus: " t- f-K

— Jūs domitės gamtos istorija, o jūs jau 
matėte mano auksines žuvis?' :\ * • -

Tokiam ortodoksiškam gamtos vystymosi 
teorijos pasekėjui, koks buvo daktaras. Bur
dock, gamta, be abejonės, buvo viskas ,tačiau 
pirmuoju smūgiu pokalbis neužsimegzdavo, 
nes tuo metu jis, kaip specialistas, buvo su
sikoncentravęs ties primityvia žirafų prosenių 
giminės eile. -

Tuo tarpu su tėvu Brown, kaimyninio mie
stelio bažnyčios dvasininku, Smart darydavo 
šitokius žaibo greitumo minčių šuolius:
. — Roma — šventas Petras — žvejys — 
žuvis — Auksinės žuvys.

Kai jis kalbėdavosi su ponu Imlack Smith, 
banko valdytoju, plonu, gerai apsirengusiu, 
ramių judesių ir gelsvai baltos veido spalvos 
vyru, jis visu svoriu užguldavo aukso stan
dartus, nuo ko iki auksinių žuvų tebūdavo tik 
vienas šuolis. Gi kai jis dalindavosi mintimis 
su puikiuoju Oriento keliautoju ir mokslini!*^ 
ku grafu Yvon de Lara (kurio titulas buvo 
prancūziškas, o veidas rusiškas, jeigu ne to
toriškas), tada vinklusis klausinėtojas paro
dydavo nepaprastą susidomėjimą Gango upę 
ir Indijos vandenynu, nuo ko visai natūra
liai kalba pereidavo į tai, ar tuose vandenyse 
gali būti auksinių žuvų.

Iš Harry Halopp, labai turtingo, bet labai 
nedrąsaus ir tylaus jauno pono, kuris nese
niai buvo atvykęs iš Londono, jis pagaliau iš
spaudė prisipažinimą, kad tas visai nesidomi 
žuvimis, ir tada paklausė: -- -- --- -

—- Kadangi mes ką tik kalbėjome žuvų 
klausimu, tad aš noriu paklausti, ar jūs jau 
matėte mano auksines žuvis?

Ir kas buvo nuostabiausia šitose žuvyse, —? 
jos buvo padarytos iš tikro aukso. Jos pri
klausė prie tų ekscentriškų, tačiau brangių 
daiktų, kurie dėl savo atsiradimo turi būti dė- 1 
kingi kuriam nors turtingam orientališkam I 
kunigaikščiui, šitas žuvis ponas Smart įsigi-l 
jo kuriame nors aukcione ar pas antikvarinį! 
pirklį, nes jis mėgo savo namus prikimšti re-l 
tų ir nereikalingų daiktų. Iš tolimojo kamba-l 
rlo galo šitas žaislas atrodė kaip nepaprasta w 
didelė vaza, kurioje plaukiojo nepaprastai di-| 

^delės Žuvys. IŠ arčiau — tai buvo nuostabia I 
gražiai Išpūstas veneciškas stiklas, labai len I 
gval apipūstas švelniai švytinčiomis spalvo-j 
mis, kurio spalvotoje tarpušviesėje kabojo di I 
dėlės groteskiškos auksinės žuvys su didelė I 
mis rubino akimis. Vien tiktai medžiaga, b* I 
abejonės, buvo verta didelės pinigų suma | 
jau visai nekalbant apie darbą, kuris buv [ 
tiesiog kurljozas retenybių rinkėjų pasaulyj* U

Naujasis pono Smart sekretorius, jauna 
vyras vardu Francis Boyle, nors buvo airis 1 Į 
nevisai atsargus, tačiau buvo nustebintas po Į 
no Smart atviro pasipasakojimo kaimynam f

apie savo rinkinių smulkmenas, šiaip ar taip, 
kaimynai juk buvo svetimi žmonės, ir tik at
sitiktinumo dėka apsigyvenę jo artumoje. Su
sigyvenęs su savo naujomis pareigomis, ponas 
Boyle pastebėjo, kad dėl šito savo jausmo jis 
nebuvo vienas, tik kituose švelnus nustebimas 
jau buvo išaugęs iki rimto nepasitikėjimo.

— Tiesiog nuostabu, kad dar niekas neper- 
piovė jo gerklės, — kalbėjo pono Smart tar
nas Harries ne be hipotetiško apgailestavimo, 
tarytum jis būtų norėjęs vaizdinga kalba pa
sakyti, jog tikrai gaila, kad dar šitai nėra 
įvykę. .

— Stačiai negalima patikėti, kaip jis visur 
išmėto savo daiktus, — sakė pono Smart bu
halteris Jameson, kuris buvo įvesdinęs į tar
nybą naująjį sekretorių. — Jis visai nekrei
pia dėmesio, kad senos iškrypusios durys yra 
užsklendžiamos tik senais surūdijusiais gele
žiniais skląsčiais.

— Kai yra tiktai tėvas Brown arba dakta
ras, — tas dar nieko, — primygtinu tonu dė
stė savo nuomonę pono Smart šeimininkė, — 
bet kai jis viską rodo ir užsieniečiams, tai ši
tai aš laikau Apvaizdos kantrybės bandymu. 
Aš turiu galvoje ne tik grafą, ir banko žmo
gus, kaip anglas, man atrodo per geltonas.

— Tuo būdu jaunasis Harlopp yra daugiau, 
negu šimtaprocentinis anglas, — tarė Boyle 
juokaudamas, — jis tyli taip, kad nepasako 
nė vieno žodžio.

— Už tai jis daugiau galvoja, — atsakė, šei
mininkė. —* Gal būt, savo nepasitikėjimą ji 
būtų išreiškusi dar aštresniais žodžiais, jeigu 
tik būtų išgirdusi tą pasikalbėjimą, kuris šią 
popietę vyko jos pono salione. Pirmapradę 
pasikalbėjimų temą sudarė, žinoma, auksinės 
žuvys, tačiau agresyvus prancūzų grafas sten
gėsi ją nustumti į šalį. Negalima būtų tvir
tinti, kad jis kalbėjo labai daug, bet jau ir jo 
tylėjimas turėjo savyje kažką išdidžiai tvir
tinančio. Jis atrodė dar masyvesnis, kadangi, 
sukrįtęs į krūvą, sėdėjo pagalvių kupetoje, ir 
artėjančioje prieblandoje jo platus mongoliš
kas veidas rodėsi šviečiąs, tarytum mėnulis. 
Gal būt, ir užpakalinė siena, prieš kurią jis 
sėdėjo, pridavė jo veidui ir visai jo povyzai 
aziatiškos atmosferos, nes kambaryje buvo iš-- 
tisas chaosas daugiau ar mažiau vertingų ku-- 
rijozų, tarp kurių galima buvo išskirti gausių 
aziatiškų ginklų, aziatiškų pypkių ir indų, ry
žtų muzikos instrumentų bei spalvotų- rankan
čių lenktas linijas ir degančias spalvas. Pasi
kalbėjimui vystantis, Boyle vis labiau pęadė-^ 

‘ jo apimti jausmas, kad iškylanti?"prieblahdo- 
jes figūra ant pagalvių panėši į didelį Btfddbš^ 
paveikslą.

Pokalbiui medžiagos pakako, nes Čia buvo 
susirinkęs visas nedidelis kaimynų ratelis. Ker 
turiu ar penkių aplink kaimo aikštę stovinčių 
namų gyventojai, nuolat vieni kitus lankyda
mi, buvo sudarę tam tikros rūšies klubą. Iš 
visų tų namų pono Smart namas buvo se
niausias, didžiausias ir išraiškiausias. Jis bu
vo užėmęs beveik visą pievos keturkampio pu
sę, ir vietos buvo likę tiktai vienai mažai vi
lai. šią buvo apgyvenęs į pensiją išėjęs pulki
ninkas, vardu Varney, jis- turėjo būti invali
das, nes niekur nesirodė viešumoje. Dešiniaja
me- šių dviejų namų kampe buvo trys ar ke
turios parduotuvės, kuriose kaimo gyvento
jai galėdavo apsipirkti, 6 kampe stovėjo Mė
lynojo Slibino viešbutis, kuriame gyveno po
nas Harlopp, svetimasis iš Londono. Prieša
kyje esančioje pusėje buvo matyti trys namai, 
pirmąjį nuomavo grafas de Lara, antrąjį — 
daktaras Burdock, tuo tarpu kai trečiasis bu
vo bankas su nedideliu nameliu banko direk
toriui. Namus siekiantis gabalas dirbamos že
mės buvo aptvertas lentų tvora. Taigi, kaimas 
nebuvo tirštai apgyventas, o kad aplinkui, iš
tisų mylių platumu, tiesėsi laukai, tad gyven
tojai daugiau ar mažiau buvo prievrsti ben
drauti vieni su kitais.

•Tačiau šitą popietį vienas svetimasis su
drumstė šį magiškąjį ratą. Tai buvo aštrių 
veido bruožų vyras, tankiais antakiais ir ūsais. 
Jis buvo apsirengęs taip skurdžiai, jog turėjo 
būti arba milijonierius, arba hercogas, jeigu 
jis tikrai, kaip buvo tvirtinama, atvyko čia 
'sudaryti su senuoju kolekcionierium kelias 
prekybines sutartis. Mėlynajame Slibine Jis 
puvo užsirašęs Harmer vardu.
į Dabar jis tik ką buvo priverstas išklausyti 
pagyrimų giesmę apie auksines žuvis, jam net 
puvo nušviestas jų nevykęs saugojimas.
! —Man visuomet sakoma, kad aš turėčiau

as rūpestingiau saugoti ir stipriai uždaryti, 
j- pastebėjo ponas Smart, klastingai per pe- 
Į lūs rodydamas žvilgsniu 4 Jameson, kuris su 

ellais reikalų raštais stovėjo už jo nugaros, 
’onas Smart buvo nedidelio ūgio senas ponas, 
pvalaus veido ir kūno formų. — Jameson, 
(arris ir kiti nuolat pučia man į ausis, kad 
uris aš visuomet turėčiau užsklęsti geleži- 
iais skląsčiais, tarytum mano namas būtų 
Iduramžių tvirtovė. Bet aš geriau pasitikiu 
avo laime Ir policija.

(Bus daugiau)

San Francisco kon-

reparacijų komisiją ■ 
Jaltos nutarimus. O_

oro, ‘ ‘ o iš vidaus.

svaras, nuolatinius pasitarf- 
mus, ramintoj uosius ir kt., 
juos rikiuodamas į pacifistus, 
submarksistus, liberalus ir 
ruzveltininkus.

Autorius mato tik vienui 
vieną išeitį iš to chaoso, į ku
rį įkliuvo dabartinė žmonija. 
Ir tai ne sunaikinimo, vedan-. 
člo į pražūti, bet gyvenimo, 
kūrybos kelias. Jo manymu, 
gerosioms Rusijos jėgoms rfei- 
reikėtų duoti progą išsilais
vinti. Bet žinia, kad kiekvie
nas • išsilaisvinimas įvyksta 
ne
Taip, ’ kaip ir žlugimas. Vo- ~ 
kietija, kaip jis sako, buvo nu
galėta ne bombomis ar tankais . 
ir kariuomene. Tie buvo tik 
antraeiliai veiksniai. Vokietija 
sugriuvo iš vidaus, nelyginant 
prinokęs vaisius. Dar niekad 
istorijoje neatsitiko, kad kuri 
nors tauta būtų buvusi išori
niai nugalėta. PĮrmų pirmiau- 
ąia ji sužlugdavo iš vidaus.

Yra pakankamai ženklų, ku
rie aiškiai rodo, jog sovietinė 

Ler., . oligarchiją krašto viduje turi 
nemažai sunkumų, šitai ‘ rodo 
ne tik partizanai, kurie sovie
tų ryšius iš Rytų Vokietijos su 
užnugariu * padaro' • neįmano
mus, bet tai* liudija ir- aukštų 
valdininkų ar • nusipelniusių 
generolų perbėgimai t vakarie- 

: čių * pusę; Pagaliau ir: tie 1d 
mil/žmonių,-kurie kankinami ,, 

. poliarinių sričių vergų stovyk- , 
lose ir kalėjimuose, puikiai 
įrodo, jog laisvės idėja sovie
tuose nėra palaidota.

O kad toji laisvės idėja pa
galiau laimėtų, sako Borgese, 
tai reikalinga, kad vakariečiai 
sykį nustotų veidmainiauti, 
pamestų visas gražias diplo
matines kalbas, visas Atlanto 
Chartos bylas atidėtų į šalį ir 
susitartų dėl vienos bendros 
rezoliucijos, kuri sujungtų vi- 
"saš egzistuojančias ' religijas, 
išskyrus marksistinę, jeigu: 
marksizmas yra religija.

Jeigu Vakarai, autoriaus _ 
rikiečių, nes, ką jiems bepa- -nuomone-, išeitų- į žmones ir 
dėtų, jei" jie laimės Okinavos 
ir* Ardėnų ' mūšius^ _atominės

- bombos argumentu nugalės* ir7 "įsikalu supratimą' ir jų pri- 
pačią Rusiją,- bet vistiek pa- "defamą vietą pasaulinėje ben- 

. baigoje taps., komunaciais. Aū--*’ druomenėje, tai tuor atveju x 
’ torius ieško kelio laimėjimui. ' rusų tautos viešpačiams pra- v 

Jis sako, kad teisės ir jėgos, 
tvarkos ir laisvės teisingumo 
supratimas' tėra tik krikščio
nybėje įgyvendintas”. Bet tai 
neturi jokių valstybės sienų. 
Autorius stipriais argumen
tais sutriuškina teoretines ir 
politines preventyviniųv karų 
klaidas su jų cinišku proto 
trūkumu, pasaulio jėgų lyg-

Bet po to dar bandyta ieš
koti bendros su rusais kal
bos. Buvo pasiųstas Hopkins į 

'Maskvą.
Stalinas Hopkinsui pareiškė 

savo nepasitenkinimą, kad 
JAV nutraukė nuomos ir pa
skolos sutartį. Tokie 
veiksmai ir laikysena
Rusijos nerimą. Jis taip pat 
tvirtino, kad Argentinos pri
ėmimas į 
ferenciją ir ’ Prancūzijos įjun
gimas į 
pažeidžia
dėl Lenkijos, tai Jaltoj buvę 
nutarta .performuoti egzistuo
jančią (Varšuvos) lenkų vy
riausybę, bet neorganizuoti 
naują.

Jei JAV mano, kad nuomos 
— paskolos sutarties staigus 
nutraukimus priversiąs rusus 
nusileisti, tai labai klystama, 
nes tai galį sukelti daugiau 
nesusipratimų. Represijos tik 
pablogins padėtį.

Hopkins Maskvoj išbuvo 12 
dienų. Jam pasisek? nesusita- 
rimus dėl Lenkijos ir kitų 
klausimų išlyginti. >

Buvo pasirašyta Jungtinių 
Tautų Charta ir sušaukta 
Potsdamo konferencija.

. Bet greit • iškilo vėl nepasi
tikėjimo Ir. įtarinėjimų.-nuo
taiką* - . ; .J . . , . ;

- - Pasirodo, kad 1945 m. Pots
dame Stalinas 
tik dėl nuomos 
sutarties. Rusija ir JAV pra
dėjo varžytis dėl savo įtakos 
įvairiuose kraštuose.

Nors Rusija išėjo į karą 
prieš Japoniją, bet ginčai su 
JAV dėl Lenkijos, Vokietijos 
ir Balkanų darėsi griežtesni, o 
jų išsprendimas vis buvo ati
dedamas. Dėl atominės ener
gijos kontrolės taip pat nesu
sitarta. < ; - ' ' ■ s

Tai taip-' prasidėjo “šaltasis 
karas”, kurio .pasekmes kas
kart vis labiau pajuntame.

F. D. Roosevelto stovyla, kuri birželio 3 d. bus pasta
tyta Norvegijos sostinėje Oslo.

SU LIETUM SPAUDOS VETERANU SUSITIKUS...
’'u SVEČIUOSE PAS SUK AKTUVININKĄ p. p. JARĄ

nesusitarimai buvo iš- 
bet nepasitikėjimas 

Po Roosevelto mirties

« -į i. J »• 4' % %i pat nutarta remti San Fran- 
( cisco konferenciją, organizuo

jant Jungtines Tautas. Susi
tarta dėl balsavimo formulės. 

,, Saugumo Taryboj trims didie
siems palikta veto teisė. Tar
tasi dėl karo su Japonija.
; Po konferencijos buvusiam 
pokyly buvo išgerta daug to
stų 
se 
kų 
ta, 
mo.

Bet, praėjus trumpam lai
kui po Jaltos konferencijos, iš
kilo pirmieji nesutarimai. Jie 
sekė vienas po kito. Pasirodo, 
kad rusai Jaltos nutarimus in- 

? terpretavo* kitaip, negu vaka
riečiai:: ';

vėl pla-. Pirmiausia ginčas iškilo dėl 
... .Rumunijos. Rusai atmetė an

glų ir amerikiečių reikalavimą 
sušaukti posėdį, kur aptartų

statomas vienos
I . ■ L -darbui ir ben-

yra ne kas ki
nkini pagrindą

ir .pasakyta kalbų, kurio- 
pareikšta, _kad sąjunginin- 
bičiulystė visada bus tvir- 
nežiūrint interesu skirtu-

vadinami 
ne tik iš

DIDĖJA NEPASITENKINIMAS
Komunistų (bolševikų) partijar vadovaudama žiaurumams 

sovietų užimtuosiuose kraštuose, dažnai ruošia savo ir valdan- 
, čiojo aparato tarpe taip vadinamus valymus, kurie, paprastai 
tariant, yra sistemingas jų “generalinei linijai” nepaklusnių 
žmonių naikinimas.

Senu trockininkų ir nauju titininkų vardu dabar
- tie visi “nepaklusnieji”, ir be pasigailėjimo šalinami 
partijas, bet ir iš gyvenimo.

Spaudos pranešimai iš Lenkijos ir Rytų Vokietijos
čia! rašo apie tenai netrukus prasidėsiančius “valymus”.

Tris dienas užtrukęs Lenkijos komunistų (bolševikų) parti
jos suvažiavimas, kaip sakoma, kaip tik buvęs skirtas “tiems, ' 
atskalūnams išaiškinti ir aptarti naujojo valymo priemonėms”.

Tais pačiais motyvais “valysis” ir Rytų Vokietijos komunl-. 
štai,'kurie taip pat suėmė ir išdavimu apkaltino ir iš Vakarų 
Vokletijqs atbėgusį tos srities komunistų partijos antrąjį pir
mininką Kurt Mueller. ' ' *

Prisiminus neseniai Lenkijoje įvykdytąjį partijos “valymą^ 
bei įvykius su Gomulka ir Rytų Vokietijos, Vengrijos ir Bulga
rijos “neištikimų” komunistų partijos narių ir administracijos - 
pareigūnų likimą, jsusidaro įspūdis, kad tie vadinamieji valy
mai tenai vyksta be jokios pertraukos.

Bet šie “valymai” reiškia vieną neginčytiną faktą, kad juo 
toliau, tuo labiau už geležinės uždangos net pačioje valdančių
jų grupėje didėja nepasitenkinimas sovietiniu režimu. Tai dar 
aiškiau įrodo, kad ir tie komunistiniai vadai, kurie anksčiau 

tikėjo ir kitus “švietė”,' pamatę sovietinio gyvenimo tik- 
metė savo entuziazmą ir dairosi užsieniuosna, žvalgyda- 
paramos bolševikiniame tvaike dūstančiai tautai.

Rumunijos reikalus. Po kelių Tuomet Tru manąs nutraukė 
dienų Višinskis nuvyko pas nuomos ir paskolos tiekimus 
karalių Mykolą ir pareikalavo^ Rusijai. 
atleisti minister! pirmininką. 
Tai buvo Jaltos nutarimų pa
žeidimas.

• Po to kilo ginčas dėl Lenki
jos. Buvo sudaryta trijų di
džiųjų komisija, 
vavo Hariman, 
A. Clark - Kerr. 
sitarti, sudarant
tautinę vyriausybę, kuri turė
jo pakeisti besivaržančias Var
šuvos ir Londono vyriausybes. 
Bet komisija jokiu būdu ne
galėjo susitarti dėl savotiško 
Rusijos nusistatymo. Tuomet 
Harimanas pranešė prez. Roo- 
seveltui, kad komisijos pasita
rimai įstrigo mirties taške.

Prezidentas Rusijos vyriau
sybei išdėstė savo .pažiūras dėl 
Lenkijos ir Rumunijos. Atsa
kydamas Stalinas prikišo, kad 
Anglija ir JAV nesilaiko Jal
tos nutarimų.

Gandai, kad JAV ir Vokie
tijos armijps Italijoj nori pa- 
sarašyti separatinę taiką, vėl 
privertė Rooseveltą ir Staliną 
pasikeisti griežtomis nuomo
nėmis.

Nors 
lyginti, 
paliko,
trynimasis tarp JAV ir Sov. 
Sąjungos dar labiau padidėjo.

Molotovas, vykdamas į San 
Francisco konferenciją, pada
rė vizitą Trumanui. Jų ‘ pasi
kalbėjimas buvo trumpas ir 
aiškus.

Kada Argentina, nežiūrint- 
stipraus TSRS pasipriešinimo, 
buvo pakviesta į JT konferen
ciją, Molotovas kaltino JAV, 
kad ji nesilaikanti Roosevelto 
padarytų pasižadėjimų Jalto
je. Lenkijos klausimas San 
Francisco konferencijoj buvo 
pakartotinai sprendžiamas tri
jų didžiųjų ' komisijos posė
džiuose, bet vis dar tebebuvo 
mirties taške.

Molotovas, vos praėjus vie
nai dienai po paliaubų su Vo
kietija, neišsprendęs Lenkijos 
klausimo, išvykb į Rusiją.

norėjo kalbėti 
paskolos

išdavimu ir dezerty- 
Rytų autokratijos 

. “Vokietija ir Japo- 
jis — buvo tie

Kada tik susitikdavau P.'P. 
Jarą,_visados, mudviejų pašne
kesys nukrypdavo apie kultū
rinį lietuvių gyvenimą, jų or
ganizacijas ir spaudą. Sužino
jęs, kad P.' P. Jaras šiais me
tais mini savo 40 metų su
kaktį, kai pradėjo bendradar
biauti lietuviškoje spaudoje, 
aplankiau sukaktuvininką ir 
išprašiau iš jo šių žinių, ku
riomis dalinuosi su skaityto

šyti. Tada gyvenau Phila- 
delphijoje ir priklausiau Ne- 
prigulmingųjų Klubui, kurio 
iždininku buvo T. Astromskis. 
Susirinkimo metu aš gavau- už 
kažką pinigų ir jų gavimą 
turėjau pasirašyti, bet aš ne
mokėjau. Tada iždininkas, 
pažiūrėjęs į mane, atsikėlė nuo 
kėdės ir išėjo iš kambario.

ji nuolatiniu Baltimorės ko
respondentu.' Ir nuo ?to laiko 
pradėjau jau dažniau rašinė
ti,?© nuo 1914 m. pasidariau 
nuolatiniu ; korespondentu.

Jeigu, kada būdavo nepara
šau korespondencijos bent po
rą savaičių, tai Sirvydas ir P. 
Norkus tuojau klausdavo, ko
dėl nerašau. O laiko buvo

— Pirmąją savo koresponden
ciją parašiau d 910 m. “Saulei”, 
kuri . tuo metų išeidavo -du 
kartu savaitėje. Ji tebeeina 
ir dabar. “Saulė”, . išskyrus kų Draugas 
“Vienybę”, yra. vienas, seniau
siųjų Amerikoje leidžiamų lie
tuviškų laikraščių,

jiems suprantama kalba už-, 
tikrintų tautoms teisingą jų

\ I. . .y: - ” ’

RUSU GALVOSENOS BRUOŽAI
Generolas Itn. T. Daukantas

patys 
rovę, 
miesi

kymas. Ten valdžia 
imtis nepaprastai 
priemonių. Bolševikai 
kai apgavo valstietį, 
darbiečių socialistų ir 
cionierių valdžią. Čia 
dė neigiamybių.

turėjo 
žiaurių 
velniš- 

nuvertė 
revoliu- 
pasiro-

NEKURSTOMA UGNIS BLĖSTA
II. RUSIJOS POTENCIA
LAS — IŠGALĖJIMAS 
1. JĖGOS

Anarchiškas plėšikas Mach- 
no 1918 m., užklupęs prie Eka- 
terinoslavo traukinį, atima iš 
visų važiavusiųjų buržujų pi
nigus. Vienas izraelitas, au
toriaus asmeniškai pažįsta
mas banko direktorius, krei
pėsi į Machno ir prašo rublio 
pavalgyti. Machno duoda jam 
du šimtu rublių (tuomet tiek 
pinigų J buvo pinigai). Nuste-

Svetimųjų jūroje gyvendamas lietuvis turi labai daug jėgų - bęs Rankininkas nenori imti, 
sukaupti, kad išliktų gyvas ir naudingas savo tautiniam- ka- bet Machno sako: “Esi gi tur- 

;' tlngas/ , gerai' apsirengęs. Tau 
nepridera eiti į smuklę, o re- 

• storane tu turi gerai paval
gyti. Aš jau esu paėmęs iška

su ' vęs kelis tūkstančius. To pa- 
■ kanka”? Ir “grąžos” nepriėmė. 

Rusuose jaučiama užuojauta 
silpnam. Pasakose Ivan Dura- 
čok — Jonelis Kvailelis visa
da laimi ir, išskyrus piktuo
sius žmones, jam visi padeda. 
Imkime Jeršovo 
bunok 
arba Puškino “skazka o (pa
saka apie) care Šaitane”. Jei 
rusų dvarininkijos ir silpnutės 
buržazijos išnaikinimas bei 
vos gimstančio vakarų prasme 
kapltąllznąo nugalėjimas buvo 
lengvas^ su valstiečių masėmis 
apsidirbti buvo sunkiau, nors 
daug kur masės, ilgai slegia
mos, nustojo atsparumo. Taip 
buvo ypač pačių velikorusų 
(didru^hft srityse, kur kolek
tyvas “mir” (bendruomenė) 
buvo gyvenimo pagrindu, ir 
niekas. IŠ valstiečių neturėjo 
nuosavybės, žemės sklypai bu
vo perdalomi kas šešeri arba 
dvylikų metų. Stolypino refor
ma (buvusio Kauno guberna
toriaus, o paskiau ministerio 
pirmininko) dar nebuvo 
ta: žemės padalinimas į 
savybę chutorianam — 
sėdlju savininkams. Juos 
tai sutvarkė, žymiai sunkiau 
buvo su Ukraina, kur buvo 
panašus Lietuvą žemės tvar-

tik •
as-

mienui. Kasdienio gyvenimo santykiai su svetima aplinka ir 
kasdieniai reikalai tik su svetimaisiais sudaro begales progų 
atitrūkti negrįžtamai nuo tų saitų, kurie vaikystėje ar jau
nystėje rišo su lietuvių tautine bendruomene ir bendrai 
lietuvių tauta.

Amerikos lietuvių gyvenime yra šimtai pavyzdžių, kur ne 
Lietuvoje negimę, bet ir iš viso tenai nė sykio nesilankę
mens; taisyklingai kalba lietuviškai ir savo širdyje yra tikri 
lietuviai. Sitai įvyko todėl, kad jie visą laiką su lietuviais yra 
bendravę ir jų reikalais domėjęsi.

Bet yra daugelis ir tokių, kurie kūdikystėje ar vyresni būda
mi lankėsi Lietuvoje, tenai buvo išmokę lietuviškai, bet, vėliau 
sugrįžę, buvę svetimoje aplinkoje, ir lietuviškai ne tik kad pa
miršę; bet ir iš viso su lietuviškąja bendruomene nieko ben
dra neturėję.

Teisingai yra sakoma, kad ugnis, nekurstoma, blėsta. Pana- ■ 
šiai yra ir su lietuvybe. Jeigu ji nėra nuolatos stiprinama, ji. 
silpnėja, o ilgainiui ir visiškai užgęsta.

Dabar'labiau, nei kada nors, yra galvojama ir sielojamasi lie
tuvybės išlaikymo reikalais išeivijoje. Siūloma visa eilė priemo
nių lietuvybei ^palaikyti. Tarp daugelio jų, nurodomų iš lietuvių 
vadovaujamųjų centrų, štai, vieną, gana konkrečią siūlo mūsų 
bendradarbis V. Lygomis. j

Jis rašo: “Sakysim, ar nereiktų taip padaryti, kaip Amerikos 
vyčiai daro su politikais: jie tūkstančius laiškų yra rašę ir te
berašo visokiems Amerikos pollkams, nuolatos judindami Lie
tuvos atstatymo reikalą.

Tai gal gi reikėtų tokiu pat būdu atgauti ir mūsų benutau- 
^tančlų lietuvių, rašinėjant jiems, jų tėvų tautybės ir Lietu
vos priminimo reikalą. Jie daug pagalvotų, pasvarstytų, apsi
galvotų Ir atsiverstų Juk jie lietuviai ir Lietuvai brangūs. To
kių čia daug yra. Jie nepdgalvojo. Jie nebuvo kurstomi, o ne
kurstomi blėsta."

koniok gor-
arkliuką kupriuką”

Kame rusų jėga? Nors, nau
ją pasaulį statydamas, rusas 
įklimpo “senoje baloje” (taip 
pravardžiavo naujieji tvarkda
riai senąją tvarką), bet . jis 
yra pakankamai pajėgus, kad 
su juo skaitytus! jo draugai ir 
priešai. Jo jėga iš prigimties 
matuojama rusų ir jų valdo
mųjų tautų mase bei milžiniš
ka jų užimtųjų plotų erdve ir 
atstumais, saugančiais rusus 
nuo kitų, šitoji natūralioji jė-.- 
ga yra dar sumanaus žmo
gaus priemonėmis didinama. 
Taip buvo Petro Didžiojo lai
kais, taip yra ir dabar. Pa
pildomosios jos priemonės yra 
pramonės išplėtimas (ir veiki
mo metodas, 
šiuos keturis 
elementus.

Aptarsime visus 
rusų pajėgumo

A. MASĖ
Rusų karo

taip apibū- 
strategiją: 
pagrindas 

pergalė —

balg- 
nuo- 
vien- 
grei-

akademijas pro
fesorius Michnėvič 
dino savo krašto 
“Rusų strategijos 
yra skaičius. Rusų
kad rusų “boba gerai ir daž
nai gimdo”. Rusai 1914 metų 
kare užtikrintai nugalėdavo 
vokiečius tik 7 prieš 1, o jėgų 
pusiausvyra karo lauke buvo 
pasiekiama santykiu 3 prieš 
vieną. Paskutiniajame kare, 
kol vokiečiai dar nebuvo pa
krikę (Iki 1944 m.), rusų ma
sės Įveikdavo, ir tai laikinai: 
kai pakildavo nuo trijų km 
petis i pet|, šaukdami ura, tuo 
pradėjimu atakuodavo vokję-

čių pozicijas. Vokiečių nervai 
neišlaikydavb, ir jie bėgdavo 
be šūvio. Tuo tarpu ' rusams 
“Na mirų i smert krasna — 
draugų akivaizdoje ir mirtis 
puiki” (tai sena rusų patarlė). 
“Makak šapkami zakidaem — 
beždžiones kepurėmis užmėty- 
sim” (suprask, kad išsigandę 
japonai pasiduotų), 1904 m. 
karo pradžioje buvo* pašiepiąs 
japonus šūkis. Rusas eina, kaip . 
robotas, kur lazda siunčia, nes 
jis labiau bijo lazdos, negu 
priešo šovinių, šiuo atveju jis 
tikrai panašus į Prūsijos Frid
richo kareivį, kuris labiau bi
jojo savo kapralo (puskarinin
kio) lazdos, negu priešo, šian
dien rusą iš užpakalio lydi po- 
litrukų atkreipti jam į nuga
rą kulkosvaidžiai ir naganai 
— revolveriai. Tačiau vis dėl
to rusų masės psichologiškai 
veikia visus rusų priešus. Na
poleonas taip buvo šių masių 
pajėgumo suhipnotizuotas( pa
gautas), kad net išsireiškė, jog 
po 100 metų (t. y., apie 1915 
m.) Europa būsianti arba su
sijungusi (ir tuo būdu pajėgi 
Rusijai atsispirti), .arba kazo- . 
ku pavergta. Tas pats klausi
mas ir šiandien tebestovi prieš 
akis žmogui, kuris pervertina 
rusų masių reikšmę. Tai yra 
labai svarbu, ir todėl reikia 
mokėti tinkamai pažinti ir 
Įvertinti rusų mases, atsikra
tyti napoleonišku psichozu ir 
drjsti atsispirti jų antplūdžiui 
toms masėms pasipriešinti.

< Sakysim, apie 1915 metus, iš 
ano karo patyrimo matėme, 
rusų masių svoris prieš vokie
čius buvo tikras rusų masių 
nenaudai, atsižvelgiant 1 jėgų 
santykį, jau aukščiau minėtą
jį, bet Imkime dar Ir kitus pa
vyzdžius: 1941 metų rudenį, 
prie limento ežero, kai vokie
čiai paniškai bėgo.

(Bus daugiau) ;

dėtų kaisti padai. .
■ 'Tuo atveju, sako autorius, 

nežiūrint “geležinės uždangos”, 
žmonės .pradėtų atsispirti bet 
kokiai bolševikinei propagan
dai, kurios tikslas skelbti kapi
talistinio apsupimo pavojų. Tik 
tuo atveju tauta, sujudusi iš 
vidaus, pati atsiskaitytų su 
komunizmu. A. K.

mum
JEI KARAS PRASIDĖTŲ...

Daugeliui kaip dukart du— 
keturi yra aišku: jei šiandie 
prasidėtų karas, tai T. Rusi? 
joje ir' jos pavergtose valsty
bėse kiltų sumišimai, 
mi į revoliuciją, kurioš 
lis dar neturėjo.*

Ir tai atsitiktų per 
dienas ntfb karo pradžios.'Vi- < 
su pavergtųjų tautų žmonės 
tos progos tik ir laukia.

T. Rusija, kad ir dar 10 
kartų labiau apsiginkluotų, 
Vistiek savo viduj tėra dinami
to statinė. 1-jo ir 2-jo pasau
linių karų istorija tai paliu
dijo. 3-jo pas. karo eiga už
baigs tą paliudijimą, kai iŠ 
pirmosios 'karo dienos tiltai 
ten lėks į padanges, amuni
cijos sandėliai sprogs, ten ar
mija prieš armiją , eis, enka-. 
vedistai bus be. pasigailėjimo 
Žudomi, kasyklos bus užvers
tos, vandentiekiai 'ir elektri
nės nustos veikusios, o iš Mas
kvos Kremliaus valdovai dar 
bandys skristi į nežinomus to
lius sau gyvybės prailglntLGa- 
11 kas nors sakyti, kad thi ne
realu, bet ateis laikas, kai jis 
ir pats įsitikins, žmonės, pa- 
žistantieji rusų tautą, T. Ru
sijos pavergtąsias tautas, bol
ševizmą ir jo valdymo 
mą, kurie pergyveno 
karų laikmetį, iš arti 
darni ir’ dalyvaudami, 
nusprendžia.

Kitaip sprendžia ir tie. kurte 
kažkur toli nuo to visko buvo 

niekaip neprtvel-

įsigilinti. Todėl ir mano
ma, kad bolševikai karo ne
pradės, pamažėl! po plunksną 

' likusio pasaulio “antį” pešio
dami' vadinamuoju “šaltuoju 
karu.”, -. L. M.

sako P. 
P. Jaras ir tęsia toliau. — O 
.antrą.koręsgpn^nciiąpara- 
šiau “Vienybė! Lietuvninkų”, 
nuo kurios vėliau žodis “Lie- 
tuynįakųl’- buyO: nubrauktas *■ ir 
pasiliko kurį #lr
dabar'tuo pačiu’vardu eina.1

Tais pačiais metais parašiau 
ir į “Ateitį”, kuri vėliau per
sikrikštijo ?į ‘-Sandarą”. .Pra
dėjus eiti “Dirvai”, rašydavau 
ir jai-Kartais parašydavau ir 
į chikagiškę “Lietuvą”, ypač, 
kada jos redaktoriumi buvo 
Ad. šernas. Mėgdavau rašinėti 
ir į satyros laikraštėlį “Tar
ką”, kuris tuo metu buvo lei
džiamas prie 
vaitraščio, 
Kiek vėliau 
džiama jau 
gai. Vėliau
bės” leidžiama.

Daugiausia rašydavau apie 
lietuviškų organizacijų kultū
rinę veiklą, apie santykius tarp 
darbdavių ir darbininkų ir kt. 
Rašyti temų buvo daug, tik 
visa bėda, kad. neperstipriau- 
sias buvau rašyme
Į AMERIKĄ ATVYKAU 1901 
M. VISAI BERAŠTIS

O kad išmokau rašyti, tai 
esu dėkingas ir visada tą žmo
gų prisimenu ir jį gerbiu. Tai- 
Tamošius Astromskis. Jis 
man tiesiog įsakė išmokti ra-

Vienybės” sa- 
kaip jo priedas. 
“Tarka” buvo lei- 
atskirai, bet neil- 
vėl buvo “Vieny-

vęs ją man pasakž: “U&iino-f. reikalals buvome is.
kėk 10 centų ir išmok r^^ .'vys^ didele. veiklą. Todėl jas 
Paėmęs knygelę j rankąs. šir.- rašyti naktimis.
dyje pasižadėjau jo prisiminti REDAK-
įvykdyti, nes ma^buy^ BANIULĮ, ma
gė da. , Ta knygelė -ūtfe^mdĮiusį - rašyti korešpon-

. -cfepęjj’as. . hr viso to pasėkoje 
dėjau labai uoliai mokytis, j įyįį ..net premiją- laimėjau už 
IR IŠMOKAU!

lieti. Mažam mokytis’ rašyti Vš-; > ;
yra daug lengviau,^. 'bet- suau-•tek kad išmokau rašyti, 
gūsiam, kada ranka • per diė-esu dėkingas Šiems nedūkto- • 
na pavargsta nwi<> sunkaū^^Hamsr Juozui O. Sirvydui, Pi- 
darbo, tai vakare Juliui Baniuliui, ’
kiai vedžioja plunksnakotį’t&>*Jakubynuir-- V. šlekiui,

. v. .. \ J Vyt. • Sirvydui, Antanui Tuliui,
•Kaip šiandien., prisiri^ų^ g Karpiui, Jonui Valaičiui 

kokį džiaugsmą per^ei^r. i^; - \
spaudo j e perskaitęs. SS.V6 plf“ 
mąsias korespondencijas. Žiū-: 
riu, skaitau ir patsai sau ne
tikiu, kad tai būtų mano. Dar 
sykį ir dar sykį perskaitau- ir 
įsitikinu, kad tai tikrai ma
no parašytos žinutės. Jas per
skaičius, gimė manyje dar di
desnis noras 
j e atsirado 
čių, kurias 
Mintis mintį 
no grubiose

svarbių vei-

dar nepasi- 
gana svar- .

ir

“VIENINTELIS...”
virsda-' '- Nepriklausomoj Lietuvoj Kė-. 
pašau- . dainiuose bizniškos tautos na- 

•. - r rys turėjo vaistinę. Ant jos 
kelias aplūžusio namo sienų sieks

ninėmis raidėmis buvo užra
šyta “vienintelė Lietuvoje ir 
seniausia aptieka.” Praeivis 
perskaitęs nusišypsodavo, o 
vaistų eidavo į gretimą vais
tinę, nes mieste buvo bent 
kelios.

Tai prisimena, paėmus į 
rankas vieną mūsų žurnalą, 
kurs vadinasi “vienintelis pa
saulio lietuvių žurnalas.” Pa
vyzdys užkrečia ir jų kolegą. 
Dienraštis irgi labai norėtų 
tuo “vieninteliu” būti.

štai labai apsidžiaugia, kai 
anglų kalba laikraštis Sun 
Times, jį paminėdamas, tarp 
kitko, rašo, kad “tai vienin
telis ir didžiausias lietuviu 
dienraštis.*

Kai segas! žodį “vienintelis” 
provincijos vaistinė, šitai su
tinkame su šypsena, kaip pi
gią reklamą, bet kai save 
rimtais laiką žurnalas ir dien
raštis ima vadiritis “vieninte
liais” ir dar tas .pralenda sve
timųjų laikraščiuose, Ui šitai 
sutinkalne su kartėliu. Juk 
kitatautis tikrai turės pagrin
do tvirtinti, kad lietuviai turi 
tik vieną žurnalą ir vieną 
dienraitį. Ar tai tiesa ir ar 
tai mums gera reklama?

iru

siste- 
abiejų 
stebė
ki taip

Karpiui, Jonui Valaičiui 
. ir :K. Norkui.
į -Su jais mane jungė nuošir- 
? dus. draugiški ryšiai. NUošir- 
-džial ir dabar bendradarbiau
ju lietuviškuose laikraščiuose 
ir matau didelę pažangą.
DABARTINĖ SPAUDA
man. patinka ir džiaugiuosi ja, 
nes jaučiu, kad rašo ir reda
guoja jau prityrę plunksnos 

"darbininkai. Tik viena turiu 
apgailėti, kad kartais pasi-

įvairiausių min- 
norėjau užrašyti, 
vijo ir lūžci \ma- aygauvi/i, vmak?

raidėse, kuriaą>- taiko tokių žodžių, kurių aš 
tada šiaip taįp tepajėgiau vįer nesuprantu, tai tas ir sudaro 
na prie kitos dėlioti ’ ir -.tai- man kiek sunkumų -■ suprasti 
kinti. O tos raidės buvo 
kios kreivos ir negražios ' Ir .• __ ____________
nelipo viena prie kitos,.'Bfį į. P. Jaras yra ne tik 
liejosi ir maišėsi. Apie tašto&> A spątSos bendradarbis. Jis yra 
kablelius ir kitus . rašybos > " 
ženklus, mažai ką nusima-' 
niau. ' ' ,»

- * 1 ' Bet koks buvo mano nu-.; 
stebimas, kada po poros die
nų gavau to meto “Vienybės 
Lietuvninkų” redaktoriaus 
Juozo O. Sirvydo laišką. Jisai 
rašė ,kad gautąją korespon
denciją spausdina ir prašo bū-

visa tai, apie ką yra rašoma, 
—• sako sukaktuvininkas.

JR VISUOMENININKAS.
S*’. L

Keliais atvejais buvo Balti
morės Lietuvių Draugijų Ta
rybos narys, sekretorius 1933 
— 1936 m. Ir
1928 — 1931 m., SLA nariu yra 
nuo 1908 m., Sandaros .nariu 
—.71915 — 1927 m., jos vice
pirmininkas 1924 m., Kęstu-

Floridoje apsigyveno šie nepaprastai gražūs flamingai

Tad šiuo veikalu galės pasi
naudoti ir svetimtaučiai moks
lo reikalui, galės . . pamatyti 
mūsų tautos dainingumą ir 
kūrybingumą.

šitam darbui, ypač visokiom 
pastabom, reikalinga daug li
teratūros. Daugelį 
kalų jau suradau 
čiau”, tačiau vis 
sekė surasti kelių
bių mano darbui knygų. Aš jų > 
ieškau. Jei kas jas turėtų, tai 
labai prašau man paskolinti* 
Aš užtikrinu, kad maždau per 
2 — 3 savaites knygą sugrą
žinsiu ir siųsiu apdraudęs 
(insured), tad ‘ jokio pavojaus 
nėra, kad knyga galėtų pra
žūti. Skolintojas padarys di
dėlį patarnavimą mokslui ir 
bendram lietuviškam reikalui. 
Ieškau ■ šių knygų: • : ; -
> 1. A. Juškeviče,. Lietuviškos 
Dajnos, Kazaniuje, 1880-81. 
Pirma ir antra knyga (trečią 
knygą jau paskolino komp. 
-J. Žilevičius).

2. J. šimtakojis, Trakiečių 
dzūkų dainos (žurnalas “Dir
va” 1899), Shenandoah, Pa.v

■ 3. Dainos surinktos isz' vi
sos Lietuvos, išleido Boczkaus- 
kis, Mahanoy City, Pa. 72 psl.

4. V. Kalvaitis, Prūsijos lie
tuvių dainos, Tilžėje 1905 m.

Jeigu kas paminėtų knygų 
pats neturėtų, bet žinotų kas 
jas turi, bibliotekos ar priva
tūs asmenys, labai prašau .man 
apie tai pranešti. Norint iš
vengti pasikartojimų, prieš 
siunčiant knygas geriau pir
ma parašyti., man atviruką ir 
paklausti, ar^ aš tų knygų dar 
nesu gavęs iš kur kitus.

Tikiuosi tautiečių 
Paminėtais reikalais 
man rašyti tokiu 
(liana UniversityJ 
Indiana.

paramos.' 
prašau 

adresu: In- 
Bloomigton,

Dr. Jonas Balys

pirmininkas či0 draugijoje nariu dalyvau
ja nuo 1906 m. ir jai pirmi
ninkauja 1926 1940 m. A.C.W. 
A. unijos 218 skyriaus, narys 
nuo 1916 m., 
liuose

delegatas ke- 
SLA seimuose.

Kiek brangaus laiko pra
leista šiose organizacijose! 
Bet P. P. Jaras jo nesigaili, 
nes per jas jis gynė ne tik 
savo organizacinius, tautinius 
ir Lietuvos, kaip valstybės, 
reikalus.

šiuo metu P. P. Jaras jau 
nedirba. Gauna neblogą pen
siją — 86 dol. mėnesiui. Iš jos 
ir p ragy-vena.

• F. P. Jaras yra gimęs 1879 
m. gruodžio 14 d. Birjočių k., 
Radviliškio valsč.

Perbėgęs mintimis per P. 
P. Jaro gyvenimą Amerikoje, 
matau, kad šis žmogus, atvy
kęs Amerikon, visa savo jau
natvės jėga metėsi mokytis, 
šviestis, dalyvauti įvairiose or
ganizacijose. Per mokslą ir 
organizacijas jis pasiekė to, 
ko už pinigą nenuperkama ir 
pinigais neįkainojama.

A. česonis

Psl. 5 — 1950 m. g žės 19 d.
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ŪKINIS PAGRINDAS
Pereitos savaitės žinia ..apie Prancūzijos pasiūlymą sujungti 

Prancūzijos ir Vokietijos sunkiąją pramonę vienos vadovybės 
Žinioje visame pasaulyje sukėlė daug kalbų ir komentarų.

Nors šis Prancūzijos vyriausybės planas jos pačios ministerių 
kabinete praėjo tik vieno balso persvara, tačiau vakariečių po
litikai ir tų tautų viešoji nuomonė jį remįa ir sveikina.

Konkrečiai Prancūzijos užsienių reikalų ministeris Robert 
Schuman pasiūlė sujungti abiejų kraštų sunkiąją pramonę ir 
sudaryti organizaciją, kuri 
tų ir visas Vakarų Europos 

šitoks Prancūzijos plieno 
ploatavimas sudarytų tokią
ir ateityje išvengti ilgų. tarpusavio karų.

Europos žemės turtai gamtos taip paskirstyti, kad didžiuma 
anglies yra Vokietijos teritorijoje, o didžiuma geležies rūjlos . kietijos reparacijų dydis. Taip 
priklauso Prancūzijai. Ilgus metus tarp šių tautų vykusios 
nuolatinės kovos už šiuos turtus, naujam .planui įsigalėjus, tu 
retų liautis. O tos jėgos, kurios anksčiau buvo 
prieš kitą, dabar būtų panaudotos kūrybiniam 
dro fronto prieš komunizmą stiprinimui.

Todėl šis Prancūzijos vyriausybės pasiūlymas 
tas, kaip konkretus bandymas sudaryti naują 
dar besikuriančiai Vakarų Europos valstybių federacijai.

panašiais tikslais ilgainiui apjung- 
valstybes.
ir Vokietijas anglies kasyklų eks- 
politinę padėtį, kuri padėtų dabar

Kaip prasidėjo “šaltasis karas" ™r“™ »*
G. A. Borgese ieško išeities is dabartinio chaoso

GILBERT KEITH CHESTERTON — vertė Juozas K r ūmi na s

Prezidentas Truman as ne
seniai viešai pareiškė, kad 
JAV padariusios klaidą, many
damos, jog nutraukus nuomos 
— paskolos tiekimą Rusijai, ši 
pasidarys nuolaidesnė.

Sis pareiškimas iškėlė klau
simą, ar JAV vyriausybė po 
to ieškojo dar būdų ir priemo
nių, kad tarp JA.V ir Rusijos 
atstatytų gerus santykius ir 
pasitikėjimą.

Kongresas ir politiniai 
sluoksniai reikalavo, kad Tru
mą n as su Stalinu dąr susitik
tų ir pašalintų abipusi nepa
sitikėjimą, atsieit, užbaigtų tą 
“šaltąjį karą”. O dabar, kai 
“šaltasis karas” atrodo bepra
dedąs įkaisti, įdomu pasekti 
J vykius, kurie prie Jo privedė.

Pasirodo, kad pirmieji ne
pasitikėjimo daigai jau buvo 
pasėti 1945 m. Jaltos konfe
rencijoje.

Prezidentas Rooseveltas, 
Churchillis ir premjeras 
linas priėmė Jaltoj visą 
nutarimų, kurie turėjo
įvykdyti, sudarant naujas Len
kijos ir Balkanų vyriausybes.

- • • --Turėjo būti nustatytas Vo-

min.
Sta- 
eilę 
būti

guriai atsto- 
Molotovas ir 

Jie turėjo šu
naują lenkų

JAV 
kelia

KA DAINUOJA AMERIKOS LIETUVIAI
. Lietuviai mėgsta susirinkti 
ir praleisti keletą valandų sa
vųjų tarpe, atsigaivinti po 
sunkaus darbo, pasišnekėti ir 
pasilinksminti. Per tokius po
būvius mėgsta ir padainuoti: 
ne tik artistų pasiklauso, bet 
ir patys visi kartu dainuoja. 
Tai labai gražus paprotys. 
Kad dainavimas geriau sek
tųsi, dažnai tokių pobūvių ir 
“bankietų” programose yra 
atspausdinami ir dainų žo
džiai. Visokių ten yra dainų: 
lietuviškų ir angliškų, seno
viškų ir naujoviškų. Daugiau
sia mėgstamos yra senos liau
dies dainos, kurias daugumas 
moka.

Man yra pasisekę surinkti 
pluoštą tokių programų su 
dainomis. Jos yra. labai įdo- 

* mios. Tai svarbus lietuviškos 
kultūrinės veiklas dokumen
tas šiame krašte. Aš norėčiau 
jų daugiau turėti: senų ir 
naujų, iš visų vietų, kur tik 
lietuviai gyvena ir dainuoja. 
Daugelis savo stalčiuose ar 
spintose galite tokių- progra
mų surasti. Anksčiau ar vė-

liau jos bus išmestos ir sude
gintos. Aš noriu paprašyti vir
šus tautiečius jų neišmesti ir 
nedeginti, o atsiųsti man. Va
karų ir bankietų rengėjus pra
šau man irgi po vieną pro
gramą atsiųsti. Persiuntimas 
kaštuoja tik du centu. Kai 
turėsiu tokių programų bent 
kelis šimtus, bus galima para
šyti labai įdomus straipsnis: 
“Ką dainuoja Amerikos lietu
viai’. Man reikalingos tokios 
programos, kur yra visi dai
nų žodžiai arba nors jų pava
dinimai. Kur tėra tik artistų 
pavardės ir biznierių “apsigar- 
sinimai”, tokios man neįdo
mios. _ .

Kita prašymą turiu į lietu
viškų knygii mėgėjus. Mat, 
ruošiu spaudai knygą Ameri
kos lietuviu baladės ir dainos 
(knygą tai parašysiu, bet kol 
leidėją surasiu, tai galės tek
ti daugiau laiko ir jėgų išeik
voti, negu ją rašant). Toje 
knygoje bus duota per du šim
tu senų ir gražių mūsų liau
dies dainų su jų melodijom 
(natom), atrinktų iš daugiau 
kaip tūkstančio mano užrašy
tų dainų.* Jos visos yra surink
tos iš Amerikos lietuvių. Bus 
duoti kartu ir angliški dainų 
vertimai, visokie paaiškinimai, 
mokslinio pobūdžio pastabos 
ir bibliografija (references).

Rašytojas ir istorijos filoso
fas G. A. Borgese Amsterda
me išleido knygą, ‘ pavadintą 
“Rusijos dabartis ir ateitis", 
kurioje sustoja ties įdomia te
ma: kaip nugalėti Rusiją.

Alexis de Tocquille jau 
prieš 110 metų teisingai įspė
jo, sakydamas, kad ilgainiui 
du pasaulio gigantai pradėsią 
viens kito nekęst. O G. A. Bor
gese sako: ‘^Mes žinome, “kad 
tas laiko terminas pašėlusiai 

'greitai lekia, gi praėjimas 
tarp uolų ir bedugnės bere-“ 
gint mažėja. Visa tai, kas 
mums dar lieka, yra trum-1 • 
pas atodūsis. Ir šis siauras 
tarpelis yra vienintelė išeitis”.

G. A. Borgese svarsto, kaip’ 
reikėtų išvengti pasaulinio 
konflikto be kosminių deto
nacijų. Autorius dabartinės 
Rusijos neriša su komunizmu, 
marksizmu ar ateizmu, bet jis 
joje mato logišką carizmo tę
sinį, kur vienoje ir toje pačio
je rankoje yra pasaulinė ir 
bažnytinė valdžia. Pagal penk
tąją Aristotelio “Politikos” 
monarchijos apibrėžimą, 
ninas ir Stalinas tėra ne kas 
kitas, kaip “nauji Rusijos mo
narchai, “autokratai, kuriems 
aklai tarnauja milijonai žmo,- 
nių.” . ~ -i

J. -J. Rousseau paprastai sa
kydavo, kad civilizącija, kur 
yra laisvė, bet įr reikalaujama 
paklusnumo, prilygsta barba- 
rijai. Borgese tuo tarpu mūsų 
laikų didžiajame konflikte į- 
žiūri prieštaringiausių jų prin
cipų sugrįžimą: tai laisvė ir 
vergija, asmenybės autonomi
ja ir autokratinė uniforma. 
Nacizmą ir fašizmą jis vadina 
Vakarų i 
ravimu į 
principus, 
nija — sako 
veiksniai, ? kurie beprotiškame 
apakime abu gigantus paža
dino iš jų ginkluoto neutralu
mo snaudulio ir tuo pačiu - pa
žeidė pasaulio jėgų lygsvarą.”

Autorius .prisibijo dėl ame-

Gilbert Keith Chesterton yra vienas 
moderniosios anglų literatūros pradinin
kų. Jis yra gimęs 1874 m. gegužės 29 d. 
Camden Hill, Kensington Ir miręs 1936 
m. birželio 14 d. Savo literatūrinę karje
rą jis pradėjo kaip recenzentas. Šioje sri- r 
tyje pasirodė aštraus proto ir kandžios 
plunksnos kritiku. L

G. K. Chesterton buvo aistringa?1???1^ 
tojas už katalikiškąjį galvojimą, ir kovai 
už katalikybę jis paskyrė geriausius sa
vo veikalus, parašytus puikiausia dialek-

* tika ir atšiaurumu, kokio niekas Angli
joje nebuvo vartojęs nuo pat Swifto lai
kų. i

Tais laikais Anglijoje ypatingai buvo 
madoje kriminalinis romanas, ir Che
sterton, norėdamas pasiekti plačiausias 
skaitytojų mases, sukūrė ištisą eilę pui
kių religiniai kriminalinių romanų, kur 
beveik visuose veikia nemirtingoji tėvo 
Brown figūra.

žymiausi jo romanai yra: “Žmogus, 
kuris buvo ketvirtadieniu”, “Dvasininkas 
ir detektyvas”, “Skraidantis viešbutis”, 
“Žmogus, kuris perdaug žinojo”, “Don 
Kichoto sugrįžimas”, “Tėvo Brown pa
slaptis.”

Ši apysaka yra paimta iš jo knygos.
“Tėvo Brown paslaptis” ir vietomis kiek 
aptrumpinta.

Pono Peregrinus Smart siela, tarytum mu
sė, atkakliai skraidė tik ties viena nuosavybe 
ir nepailstamai suko ratus tiktai ties vienu 
pokštu. Tai buvo gana menkas pokštas, nes 
visa jo linksmoji pusė buvo ta, kad ponas 
Smart visus sutiktus žmones klausinėjo, ar 
jie, jau yra matę jo auksines, žuvis. Tačiau 
tai buvo ir gana brangus pokštas. Ir sunku 
pasakyti, ar poną Smart labiau džiugino ši
tas pokštas, arz tas brangusis daiktas, apie 
kurį jis kalbėjo. Kai jis šnekučiuodavo su 
kaimynais, kurie gyveno keliuose aplink kai
mo aikštę stovinčiuose namuose, jis. tuojau 
nukreipdavo kalbą į šitą savo silpnybę., Su 
daktaru Burdock, jaunu biologu, energingu 
smakru ir vokišku būdu aukštyn sušukuotais 
plaukais, šitas kalbos posūkis nebūdavo sun
kus: " t- f-K

— Jūs domitės gamtos istorija, o jūs jau 
matėte mano auksines žuvis?' :\ * • -

Tokiam ortodoksiškam gamtos vystymosi 
teorijos pasekėjui, koks buvo daktaras. Bur
dock, gamta, be abejonės, buvo viskas ,tačiau 
pirmuoju smūgiu pokalbis neužsimegzdavo, 
nes tuo metu jis, kaip specialistas, buvo su
sikoncentravęs ties primityvia žirafų prosenių 
giminės eile. -

Tuo tarpu su tėvu Brown, kaimyninio mie
stelio bažnyčios dvasininku, Smart darydavo 
šitokius žaibo greitumo minčių šuolius:
. — Roma — šventas Petras — žvejys — 
žuvis — Auksinės žuvys.

Kai jis kalbėdavosi su ponu Imlack Smith, 
banko valdytoju, plonu, gerai apsirengusiu, 
ramių judesių ir gelsvai baltos veido spalvos 
vyru, jis visu svoriu užguldavo aukso stan
dartus, nuo ko iki auksinių žuvų tebūdavo tik 
vienas šuolis. Gi kai jis dalindavosi mintimis 
su puikiuoju Oriento keliautoju ir mokslini!*^ 
ku grafu Yvon de Lara (kurio titulas buvo 
prancūziškas, o veidas rusiškas, jeigu ne to
toriškas), tada vinklusis klausinėtojas paro
dydavo nepaprastą susidomėjimą Gango upę 
ir Indijos vandenynu, nuo ko visai natūra
liai kalba pereidavo į tai, ar tuose vandenyse 
gali būti auksinių žuvų.

Iš Harry Halopp, labai turtingo, bet labai 
nedrąsaus ir tylaus jauno pono, kuris nese
niai buvo atvykęs iš Londono, jis pagaliau iš
spaudė prisipažinimą, kad tas visai nesidomi 
žuvimis, ir tada paklausė: -- -- --- -

—- Kadangi mes ką tik kalbėjome žuvų 
klausimu, tad aš noriu paklausti, ar jūs jau 
matėte mano auksines žuvis?

Ir kas buvo nuostabiausia šitose žuvyse, —? 
jos buvo padarytos iš tikro aukso. Jos pri
klausė prie tų ekscentriškų, tačiau brangių 
daiktų, kurie dėl savo atsiradimo turi būti dė- 1 
kingi kuriam nors turtingam orientališkam I 
kunigaikščiui, šitas žuvis ponas Smart įsigi-l 
jo kuriame nors aukcione ar pas antikvarinį! 
pirklį, nes jis mėgo savo namus prikimšti re-l 
tų ir nereikalingų daiktų. Iš tolimojo kamba-l 
rlo galo šitas žaislas atrodė kaip nepaprasta w 
didelė vaza, kurioje plaukiojo nepaprastai di-| 

^delės Žuvys. IŠ arčiau — tai buvo nuostabia I 
gražiai Išpūstas veneciškas stiklas, labai len I 
gval apipūstas švelniai švytinčiomis spalvo-j 
mis, kurio spalvotoje tarpušviesėje kabojo di I 
dėlės groteskiškos auksinės žuvys su didelė I 
mis rubino akimis. Vien tiktai medžiaga, b* I 
abejonės, buvo verta didelės pinigų suma | 
jau visai nekalbant apie darbą, kuris buv [ 
tiesiog kurljozas retenybių rinkėjų pasaulyj* U

Naujasis pono Smart sekretorius, jauna 
vyras vardu Francis Boyle, nors buvo airis 1 Į 
nevisai atsargus, tačiau buvo nustebintas po Į 
no Smart atviro pasipasakojimo kaimynam f

apie savo rinkinių smulkmenas, šiaip ar taip, 
kaimynai juk buvo svetimi žmonės, ir tik at
sitiktinumo dėka apsigyvenę jo artumoje. Su
sigyvenęs su savo naujomis pareigomis, ponas 
Boyle pastebėjo, kad dėl šito savo jausmo jis 
nebuvo vienas, tik kituose švelnus nustebimas 
jau buvo išaugęs iki rimto nepasitikėjimo.

— Tiesiog nuostabu, kad dar niekas neper- 
piovė jo gerklės, — kalbėjo pono Smart tar
nas Harries ne be hipotetiško apgailestavimo, 
tarytum jis būtų norėjęs vaizdinga kalba pa
sakyti, jog tikrai gaila, kad dar šitai nėra 
įvykę. .

— Stačiai negalima patikėti, kaip jis visur 
išmėto savo daiktus, — sakė pono Smart bu
halteris Jameson, kuris buvo įvesdinęs į tar
nybą naująjį sekretorių. — Jis visai nekrei
pia dėmesio, kad senos iškrypusios durys yra 
užsklendžiamos tik senais surūdijusiais gele
žiniais skląsčiais.

— Kai yra tiktai tėvas Brown arba dakta
ras, — tas dar nieko, — primygtinu tonu dė
stė savo nuomonę pono Smart šeimininkė, — 
bet kai jis viską rodo ir užsieniečiams, tai ši
tai aš laikau Apvaizdos kantrybės bandymu. 
Aš turiu galvoje ne tik grafą, ir banko žmo
gus, kaip anglas, man atrodo per geltonas.

— Tuo būdu jaunasis Harlopp yra daugiau, 
negu šimtaprocentinis anglas, — tarė Boyle 
juokaudamas, — jis tyli taip, kad nepasako 
nė vieno žodžio.

— Už tai jis daugiau galvoja, — atsakė, šei
mininkė. —* Gal būt, savo nepasitikėjimą ji 
būtų išreiškusi dar aštresniais žodžiais, jeigu 
tik būtų išgirdusi tą pasikalbėjimą, kuris šią 
popietę vyko jos pono salione. Pirmapradę 
pasikalbėjimų temą sudarė, žinoma, auksinės 
žuvys, tačiau agresyvus prancūzų grafas sten
gėsi ją nustumti į šalį. Negalima būtų tvir
tinti, kad jis kalbėjo labai daug, bet jau ir jo 
tylėjimas turėjo savyje kažką išdidžiai tvir
tinančio. Jis atrodė dar masyvesnis, kadangi, 
sukrįtęs į krūvą, sėdėjo pagalvių kupetoje, ir 
artėjančioje prieblandoje jo platus mongoliš
kas veidas rodėsi šviečiąs, tarytum mėnulis. 
Gal būt, ir užpakalinė siena, prieš kurią jis 
sėdėjo, pridavė jo veidui ir visai jo povyzai 
aziatiškos atmosferos, nes kambaryje buvo iš-- 
tisas chaosas daugiau ar mažiau vertingų ku-- 
rijozų, tarp kurių galima buvo išskirti gausių 
aziatiškų ginklų, aziatiškų pypkių ir indų, ry
žtų muzikos instrumentų bei spalvotų- rankan
čių lenktas linijas ir degančias spalvas. Pasi
kalbėjimui vystantis, Boyle vis labiau pęadė-^ 

‘ jo apimti jausmas, kad iškylanti?"prieblahdo- 
jes figūra ant pagalvių panėši į didelį Btfddbš^ 
paveikslą.

Pokalbiui medžiagos pakako, nes Čia buvo 
susirinkęs visas nedidelis kaimynų ratelis. Ker 
turiu ar penkių aplink kaimo aikštę stovinčių 
namų gyventojai, nuolat vieni kitus lankyda
mi, buvo sudarę tam tikros rūšies klubą. Iš 
visų tų namų pono Smart namas buvo se
niausias, didžiausias ir išraiškiausias. Jis bu
vo užėmęs beveik visą pievos keturkampio pu
sę, ir vietos buvo likę tiktai vienai mažai vi
lai. šią buvo apgyvenęs į pensiją išėjęs pulki
ninkas, vardu Varney, jis- turėjo būti invali
das, nes niekur nesirodė viešumoje. Dešiniaja
me- šių dviejų namų kampe buvo trys ar ke
turios parduotuvės, kuriose kaimo gyvento
jai galėdavo apsipirkti, 6 kampe stovėjo Mė
lynojo Slibino viešbutis, kuriame gyveno po
nas Harlopp, svetimasis iš Londono. Prieša
kyje esančioje pusėje buvo matyti trys namai, 
pirmąjį nuomavo grafas de Lara, antrąjį — 
daktaras Burdock, tuo tarpu kai trečiasis bu
vo bankas su nedideliu nameliu banko direk
toriui. Namus siekiantis gabalas dirbamos že
mės buvo aptvertas lentų tvora. Taigi, kaimas 
nebuvo tirštai apgyventas, o kad aplinkui, iš
tisų mylių platumu, tiesėsi laukai, tad gyven
tojai daugiau ar mažiau buvo prievrsti ben
drauti vieni su kitais.

•Tačiau šitą popietį vienas svetimasis su
drumstė šį magiškąjį ratą. Tai buvo aštrių 
veido bruožų vyras, tankiais antakiais ir ūsais. 
Jis buvo apsirengęs taip skurdžiai, jog turėjo 
būti arba milijonierius, arba hercogas, jeigu 
jis tikrai, kaip buvo tvirtinama, atvyko čia 
'sudaryti su senuoju kolekcionierium kelias 
prekybines sutartis. Mėlynajame Slibine Jis 
puvo užsirašęs Harmer vardu.
į Dabar jis tik ką buvo priverstas išklausyti 
pagyrimų giesmę apie auksines žuvis, jam net 
puvo nušviestas jų nevykęs saugojimas.
! —Man visuomet sakoma, kad aš turėčiau

as rūpestingiau saugoti ir stipriai uždaryti, 
j- pastebėjo ponas Smart, klastingai per pe- 
Į lūs rodydamas žvilgsniu 4 Jameson, kuris su 

ellais reikalų raštais stovėjo už jo nugaros, 
’onas Smart buvo nedidelio ūgio senas ponas, 
pvalaus veido ir kūno formų. — Jameson, 
(arris ir kiti nuolat pučia man į ausis, kad 
uris aš visuomet turėčiau užsklęsti geleži- 
iais skląsčiais, tarytum mano namas būtų 
Iduramžių tvirtovė. Bet aš geriau pasitikiu 
avo laime Ir policija.

(Bus daugiau)

San Francisco kon-

reparacijų komisiją ■ 
Jaltos nutarimus. O_

oro, ‘ ‘ o iš vidaus.

svaras, nuolatinius pasitarf- 
mus, ramintoj uosius ir kt., 
juos rikiuodamas į pacifistus, 
submarksistus, liberalus ir 
ruzveltininkus.

Autorius mato tik vienui 
vieną išeitį iš to chaoso, į ku
rį įkliuvo dabartinė žmonija. 
Ir tai ne sunaikinimo, vedan-. 
člo į pražūti, bet gyvenimo, 
kūrybos kelias. Jo manymu, 
gerosioms Rusijos jėgoms rfei- 
reikėtų duoti progą išsilais
vinti. Bet žinia, kad kiekvie
nas • išsilaisvinimas įvyksta 
ne
Taip, ’ kaip ir žlugimas. Vo- ~ 
kietija, kaip jis sako, buvo nu
galėta ne bombomis ar tankais . 
ir kariuomene. Tie buvo tik 
antraeiliai veiksniai. Vokietija 
sugriuvo iš vidaus, nelyginant 
prinokęs vaisius. Dar niekad 
istorijoje neatsitiko, kad kuri 
nors tauta būtų buvusi išori
niai nugalėta. PĮrmų pirmiau- 
ąia ji sužlugdavo iš vidaus.

Yra pakankamai ženklų, ku
rie aiškiai rodo, jog sovietinė 

Ler., . oligarchiją krašto viduje turi 
nemažai sunkumų, šitai ‘ rodo 
ne tik partizanai, kurie sovie
tų ryšius iš Rytų Vokietijos su 
užnugariu * padaro' • neįmano
mus, bet tai* liudija ir- aukštų 
valdininkų ar • nusipelniusių 
generolų perbėgimai t vakarie- 

: čių * pusę; Pagaliau ir: tie 1d 
mil/žmonių,-kurie kankinami ,, 

. poliarinių sričių vergų stovyk- , 
lose ir kalėjimuose, puikiai 
įrodo, jog laisvės idėja sovie
tuose nėra palaidota.

O kad toji laisvės idėja pa
galiau laimėtų, sako Borgese, 
tai reikalinga, kad vakariečiai 
sykį nustotų veidmainiauti, 
pamestų visas gražias diplo
matines kalbas, visas Atlanto 
Chartos bylas atidėtų į šalį ir 
susitartų dėl vienos bendros 
rezoliucijos, kuri sujungtų vi- 
"saš egzistuojančias ' religijas, 
išskyrus marksistinę, jeigu: 
marksizmas yra religija.

Jeigu Vakarai, autoriaus _ 
rikiečių, nes, ką jiems bepa- -nuomone-, išeitų- į žmones ir 
dėtų, jei" jie laimės Okinavos 
ir* Ardėnų ' mūšius^ _atominės

- bombos argumentu nugalės* ir7 "įsikalu supratimą' ir jų pri- 
pačią Rusiją,- bet vistiek pa- "defamą vietą pasaulinėje ben- 

. baigoje taps., komunaciais. Aū--*’ druomenėje, tai tuor atveju x 
’ torius ieško kelio laimėjimui. ' rusų tautos viešpačiams pra- v 

Jis sako, kad teisės ir jėgos, 
tvarkos ir laisvės teisingumo 
supratimas' tėra tik krikščio
nybėje įgyvendintas”. Bet tai 
neturi jokių valstybės sienų. 
Autorius stipriais argumen
tais sutriuškina teoretines ir 
politines preventyviniųv karų 
klaidas su jų cinišku proto 
trūkumu, pasaulio jėgų lyg-

Bet po to dar bandyta ieš
koti bendros su rusais kal
bos. Buvo pasiųstas Hopkins į 

'Maskvą.
Stalinas Hopkinsui pareiškė 

savo nepasitenkinimą, kad 
JAV nutraukė nuomos ir pa
skolos sutartį. Tokie 
veiksmai ir laikysena
Rusijos nerimą. Jis taip pat 
tvirtino, kad Argentinos pri
ėmimas į 
ferenciją ir ’ Prancūzijos įjun
gimas į 
pažeidžia
dėl Lenkijos, tai Jaltoj buvę 
nutarta .performuoti egzistuo
jančią (Varšuvos) lenkų vy
riausybę, bet neorganizuoti 
naują.

Jei JAV mano, kad nuomos 
— paskolos sutarties staigus 
nutraukimus priversiąs rusus 
nusileisti, tai labai klystama, 
nes tai galį sukelti daugiau 
nesusipratimų. Represijos tik 
pablogins padėtį.

Hopkins Maskvoj išbuvo 12 
dienų. Jam pasisek? nesusita- 
rimus dėl Lenkijos ir kitų 
klausimų išlyginti. >

Buvo pasirašyta Jungtinių 
Tautų Charta ir sušaukta 
Potsdamo konferencija.

. Bet greit • iškilo vėl nepasi
tikėjimo Ir. įtarinėjimų.-nuo
taiką* - . ; .J . . , . ;

- - Pasirodo, kad 1945 m. Pots
dame Stalinas 
tik dėl nuomos 
sutarties. Rusija ir JAV pra
dėjo varžytis dėl savo įtakos 
įvairiuose kraštuose.

Nors Rusija išėjo į karą 
prieš Japoniją, bet ginčai su 
JAV dėl Lenkijos, Vokietijos 
ir Balkanų darėsi griežtesni, o 
jų išsprendimas vis buvo ati
dedamas. Dėl atominės ener
gijos kontrolės taip pat nesu
sitarta. < ; - ' ' ■ s

Tai taip-' prasidėjo “šaltasis 
karas”, kurio .pasekmes kas
kart vis labiau pajuntame.

F. D. Roosevelto stovyla, kuri birželio 3 d. bus pasta
tyta Norvegijos sostinėje Oslo.

SU LIETUM SPAUDOS VETERANU SUSITIKUS...
’'u SVEČIUOSE PAS SUK AKTUVININKĄ p. p. JARĄ

nesusitarimai buvo iš- 
bet nepasitikėjimas 

Po Roosevelto mirties

« -į i. J »• 4' % %i pat nutarta remti San Fran- 
( cisco konferenciją, organizuo

jant Jungtines Tautas. Susi
tarta dėl balsavimo formulės. 

,, Saugumo Taryboj trims didie
siems palikta veto teisė. Tar
tasi dėl karo su Japonija.
; Po konferencijos buvusiam 
pokyly buvo išgerta daug to
stų 
se 
kų 
ta, 
mo.

Bet, praėjus trumpam lai
kui po Jaltos konferencijos, iš
kilo pirmieji nesutarimai. Jie 
sekė vienas po kito. Pasirodo, 
kad rusai Jaltos nutarimus in- 

? terpretavo* kitaip, negu vaka
riečiai:: ';

vėl pla-. Pirmiausia ginčas iškilo dėl 
... .Rumunijos. Rusai atmetė an

glų ir amerikiečių reikalavimą 
sušaukti posėdį, kur aptartų

statomas vienos
I . ■ L -darbui ir ben-

yra ne kas ki
nkini pagrindą

ir .pasakyta kalbų, kurio- 
pareikšta, _kad sąjunginin- 
bičiulystė visada bus tvir- 
nežiūrint interesu skirtu-

vadinami 
ne tik iš

DIDĖJA NEPASITENKINIMAS
Komunistų (bolševikų) partijar vadovaudama žiaurumams 

sovietų užimtuosiuose kraštuose, dažnai ruošia savo ir valdan- 
, čiojo aparato tarpe taip vadinamus valymus, kurie, paprastai 
tariant, yra sistemingas jų “generalinei linijai” nepaklusnių 
žmonių naikinimas.

Senu trockininkų ir nauju titininkų vardu dabar
- tie visi “nepaklusnieji”, ir be pasigailėjimo šalinami 
partijas, bet ir iš gyvenimo.

Spaudos pranešimai iš Lenkijos ir Rytų Vokietijos
čia! rašo apie tenai netrukus prasidėsiančius “valymus”.

Tris dienas užtrukęs Lenkijos komunistų (bolševikų) parti
jos suvažiavimas, kaip sakoma, kaip tik buvęs skirtas “tiems, ' 
atskalūnams išaiškinti ir aptarti naujojo valymo priemonėms”.

Tais pačiais motyvais “valysis” ir Rytų Vokietijos komunl-. 
štai,'kurie taip pat suėmė ir išdavimu apkaltino ir iš Vakarų 
Vokletijqs atbėgusį tos srities komunistų partijos antrąjį pir
mininką Kurt Mueller. ' ' *

Prisiminus neseniai Lenkijoje įvykdytąjį partijos “valymą^ 
bei įvykius su Gomulka ir Rytų Vokietijos, Vengrijos ir Bulga
rijos “neištikimų” komunistų partijos narių ir administracijos - 
pareigūnų likimą, jsusidaro įspūdis, kad tie vadinamieji valy
mai tenai vyksta be jokios pertraukos.

Bet šie “valymai” reiškia vieną neginčytiną faktą, kad juo 
toliau, tuo labiau už geležinės uždangos net pačioje valdančių
jų grupėje didėja nepasitenkinimas sovietiniu režimu. Tai dar 
aiškiau įrodo, kad ir tie komunistiniai vadai, kurie anksčiau 

tikėjo ir kitus “švietė”,' pamatę sovietinio gyvenimo tik- 
metė savo entuziazmą ir dairosi užsieniuosna, žvalgyda- 
paramos bolševikiniame tvaike dūstančiai tautai.

Rumunijos reikalus. Po kelių Tuomet Tru manąs nutraukė 
dienų Višinskis nuvyko pas nuomos ir paskolos tiekimus 
karalių Mykolą ir pareikalavo^ Rusijai. 
atleisti minister! pirmininką. 
Tai buvo Jaltos nutarimų pa
žeidimas.

• Po to kilo ginčas dėl Lenki
jos. Buvo sudaryta trijų di
džiųjų komisija, 
vavo Hariman, 
A. Clark - Kerr. 
sitarti, sudarant
tautinę vyriausybę, kuri turė
jo pakeisti besivaržančias Var
šuvos ir Londono vyriausybes. 
Bet komisija jokiu būdu ne
galėjo susitarti dėl savotiško 
Rusijos nusistatymo. Tuomet 
Harimanas pranešė prez. Roo- 
seveltui, kad komisijos pasita
rimai įstrigo mirties taške.

Prezidentas Rusijos vyriau
sybei išdėstė savo .pažiūras dėl 
Lenkijos ir Rumunijos. Atsa
kydamas Stalinas prikišo, kad 
Anglija ir JAV nesilaiko Jal
tos nutarimų.

Gandai, kad JAV ir Vokie
tijos armijps Italijoj nori pa- 
sarašyti separatinę taiką, vėl 
privertė Rooseveltą ir Staliną 
pasikeisti griežtomis nuomo
nėmis.

Nors 
lyginti, 
paliko,
trynimasis tarp JAV ir Sov. 
Sąjungos dar labiau padidėjo.

Molotovas, vykdamas į San 
Francisco konferenciją, pada
rė vizitą Trumanui. Jų ‘ pasi
kalbėjimas buvo trumpas ir 
aiškus.

Kada Argentina, nežiūrint- 
stipraus TSRS pasipriešinimo, 
buvo pakviesta į JT konferen
ciją, Molotovas kaltino JAV, 
kad ji nesilaikanti Roosevelto 
padarytų pasižadėjimų Jalto
je. Lenkijos klausimas San 
Francisco konferencijoj buvo 
pakartotinai sprendžiamas tri
jų didžiųjų ' komisijos posė
džiuose, bet vis dar tebebuvo 
mirties taške.

Molotovas, vos praėjus vie
nai dienai po paliaubų su Vo
kietija, neišsprendęs Lenkijos 
klausimo, išvykb į Rusiją.

norėjo kalbėti 
paskolos

išdavimu ir dezerty- 
Rytų autokratijos 

. “Vokietija ir Japo- 
jis — buvo tie

Kada tik susitikdavau P.'P. 
Jarą,_visados, mudviejų pašne
kesys nukrypdavo apie kultū
rinį lietuvių gyvenimą, jų or
ganizacijas ir spaudą. Sužino
jęs, kad P.' P. Jaras šiais me
tais mini savo 40 metų su
kaktį, kai pradėjo bendradar
biauti lietuviškoje spaudoje, 
aplankiau sukaktuvininką ir 
išprašiau iš jo šių žinių, ku
riomis dalinuosi su skaityto

šyti. Tada gyvenau Phila- 
delphijoje ir priklausiau Ne- 
prigulmingųjų Klubui, kurio 
iždininku buvo T. Astromskis. 
Susirinkimo metu aš gavau- už 
kažką pinigų ir jų gavimą 
turėjau pasirašyti, bet aš ne
mokėjau. Tada iždininkas, 
pažiūrėjęs į mane, atsikėlė nuo 
kėdės ir išėjo iš kambario.

ji nuolatiniu Baltimorės ko
respondentu.' Ir nuo ?to laiko 
pradėjau jau dažniau rašinė
ti,?© nuo 1914 m. pasidariau 
nuolatiniu ; korespondentu.

Jeigu, kada būdavo nepara
šau korespondencijos bent po
rą savaičių, tai Sirvydas ir P. 
Norkus tuojau klausdavo, ko
dėl nerašau. O laiko buvo

— Pirmąją savo koresponden
ciją parašiau d 910 m. “Saulei”, 
kuri . tuo metų išeidavo -du 
kartu savaitėje. Ji tebeeina 
ir dabar. “Saulė”, . išskyrus kų Draugas 
“Vienybę”, yra. vienas, seniau
siųjų Amerikoje leidžiamų lie
tuviškų laikraščių,

jiems suprantama kalba už-, 
tikrintų tautoms teisingą jų

\ I. . .y: - ” ’

RUSU GALVOSENOS BRUOŽAI
Generolas Itn. T. Daukantas

patys 
rovę, 
miesi

kymas. Ten valdžia 
imtis nepaprastai 
priemonių. Bolševikai 
kai apgavo valstietį, 
darbiečių socialistų ir 
cionierių valdžią. Čia 
dė neigiamybių.

turėjo 
žiaurių 
velniš- 

nuvertė 
revoliu- 
pasiro-

NEKURSTOMA UGNIS BLĖSTA
II. RUSIJOS POTENCIA
LAS — IŠGALĖJIMAS 
1. JĖGOS

Anarchiškas plėšikas Mach- 
no 1918 m., užklupęs prie Eka- 
terinoslavo traukinį, atima iš 
visų važiavusiųjų buržujų pi
nigus. Vienas izraelitas, au
toriaus asmeniškai pažįsta
mas banko direktorius, krei
pėsi į Machno ir prašo rublio 
pavalgyti. Machno duoda jam 
du šimtu rublių (tuomet tiek 
pinigų J buvo pinigai). Nuste-

Svetimųjų jūroje gyvendamas lietuvis turi labai daug jėgų - bęs Rankininkas nenori imti, 
sukaupti, kad išliktų gyvas ir naudingas savo tautiniam- ka- bet Machno sako: “Esi gi tur- 

;' tlngas/ , gerai' apsirengęs. Tau 
nepridera eiti į smuklę, o re- 

• storane tu turi gerai paval
gyti. Aš jau esu paėmęs iška

su ' vęs kelis tūkstančius. To pa- 
■ kanka”? Ir “grąžos” nepriėmė. 

Rusuose jaučiama užuojauta 
silpnam. Pasakose Ivan Dura- 
čok — Jonelis Kvailelis visa
da laimi ir, išskyrus piktuo
sius žmones, jam visi padeda. 
Imkime Jeršovo 
bunok 
arba Puškino “skazka o (pa
saka apie) care Šaitane”. Jei 
rusų dvarininkijos ir silpnutės 
buržazijos išnaikinimas bei 
vos gimstančio vakarų prasme 
kapltąllznąo nugalėjimas buvo 
lengvas^ su valstiečių masėmis 
apsidirbti buvo sunkiau, nors 
daug kur masės, ilgai slegia
mos, nustojo atsparumo. Taip 
buvo ypač pačių velikorusų 
(didru^hft srityse, kur kolek
tyvas “mir” (bendruomenė) 
buvo gyvenimo pagrindu, ir 
niekas. IŠ valstiečių neturėjo 
nuosavybės, žemės sklypai bu
vo perdalomi kas šešeri arba 
dvylikų metų. Stolypino refor
ma (buvusio Kauno guberna
toriaus, o paskiau ministerio 
pirmininko) dar nebuvo 
ta: žemės padalinimas į 
savybę chutorianam — 
sėdlju savininkams. Juos 
tai sutvarkė, žymiai sunkiau 
buvo su Ukraina, kur buvo 
panašus Lietuvą žemės tvar-

tik •
as-

mienui. Kasdienio gyvenimo santykiai su svetima aplinka ir 
kasdieniai reikalai tik su svetimaisiais sudaro begales progų 
atitrūkti negrįžtamai nuo tų saitų, kurie vaikystėje ar jau
nystėje rišo su lietuvių tautine bendruomene ir bendrai 
lietuvių tauta.

Amerikos lietuvių gyvenime yra šimtai pavyzdžių, kur ne 
Lietuvoje negimę, bet ir iš viso tenai nė sykio nesilankę
mens; taisyklingai kalba lietuviškai ir savo širdyje yra tikri 
lietuviai. Sitai įvyko todėl, kad jie visą laiką su lietuviais yra 
bendravę ir jų reikalais domėjęsi.

Bet yra daugelis ir tokių, kurie kūdikystėje ar vyresni būda
mi lankėsi Lietuvoje, tenai buvo išmokę lietuviškai, bet, vėliau 
sugrįžę, buvę svetimoje aplinkoje, ir lietuviškai ne tik kad pa
miršę; bet ir iš viso su lietuviškąja bendruomene nieko ben
dra neturėję.

Teisingai yra sakoma, kad ugnis, nekurstoma, blėsta. Pana- ■ 
šiai yra ir su lietuvybe. Jeigu ji nėra nuolatos stiprinama, ji. 
silpnėja, o ilgainiui ir visiškai užgęsta.

Dabar'labiau, nei kada nors, yra galvojama ir sielojamasi lie
tuvybės išlaikymo reikalais išeivijoje. Siūloma visa eilė priemo
nių lietuvybei ^palaikyti. Tarp daugelio jų, nurodomų iš lietuvių 
vadovaujamųjų centrų, štai, vieną, gana konkrečią siūlo mūsų 
bendradarbis V. Lygomis. j

Jis rašo: “Sakysim, ar nereiktų taip padaryti, kaip Amerikos 
vyčiai daro su politikais: jie tūkstančius laiškų yra rašę ir te
berašo visokiems Amerikos pollkams, nuolatos judindami Lie
tuvos atstatymo reikalą.

Tai gal gi reikėtų tokiu pat būdu atgauti ir mūsų benutau- 
^tančlų lietuvių, rašinėjant jiems, jų tėvų tautybės ir Lietu
vos priminimo reikalą. Jie daug pagalvotų, pasvarstytų, apsi
galvotų Ir atsiverstų Juk jie lietuviai ir Lietuvai brangūs. To
kių čia daug yra. Jie nepdgalvojo. Jie nebuvo kurstomi, o ne
kurstomi blėsta."

koniok gor-
arkliuką kupriuką”

Kame rusų jėga? Nors, nau
ją pasaulį statydamas, rusas 
įklimpo “senoje baloje” (taip 
pravardžiavo naujieji tvarkda
riai senąją tvarką), bet . jis 
yra pakankamai pajėgus, kad 
su juo skaitytus! jo draugai ir 
priešai. Jo jėga iš prigimties 
matuojama rusų ir jų valdo
mųjų tautų mase bei milžiniš
ka jų užimtųjų plotų erdve ir 
atstumais, saugančiais rusus 
nuo kitų, šitoji natūralioji jė-.- 
ga yra dar sumanaus žmo
gaus priemonėmis didinama. 
Taip buvo Petro Didžiojo lai
kais, taip yra ir dabar. Pa
pildomosios jos priemonės yra 
pramonės išplėtimas (ir veiki
mo metodas, 
šiuos keturis 
elementus.

Aptarsime visus 
rusų pajėgumo

A. MASĖ
Rusų karo

taip apibū- 
strategiją: 
pagrindas 

pergalė —

balg- 
nuo- 
vien- 
grei-

akademijas pro
fesorius Michnėvič 
dino savo krašto 
“Rusų strategijos 
yra skaičius. Rusų
kad rusų “boba gerai ir daž
nai gimdo”. Rusai 1914 metų 
kare užtikrintai nugalėdavo 
vokiečius tik 7 prieš 1, o jėgų 
pusiausvyra karo lauke buvo 
pasiekiama santykiu 3 prieš 
vieną. Paskutiniajame kare, 
kol vokiečiai dar nebuvo pa
krikę (Iki 1944 m.), rusų ma
sės Įveikdavo, ir tai laikinai: 
kai pakildavo nuo trijų km 
petis i pet|, šaukdami ura, tuo 
pradėjimu atakuodavo vokję-

čių pozicijas. Vokiečių nervai 
neišlaikydavb, ir jie bėgdavo 
be šūvio. Tuo tarpu ' rusams 
“Na mirų i smert krasna — 
draugų akivaizdoje ir mirtis 
puiki” (tai sena rusų patarlė). 
“Makak šapkami zakidaem — 
beždžiones kepurėmis užmėty- 
sim” (suprask, kad išsigandę 
japonai pasiduotų), 1904 m. 
karo pradžioje buvo* pašiepiąs 
japonus šūkis. Rusas eina, kaip . 
robotas, kur lazda siunčia, nes 
jis labiau bijo lazdos, negu 
priešo šovinių, šiuo atveju jis 
tikrai panašus į Prūsijos Frid
richo kareivį, kuris labiau bi
jojo savo kapralo (puskarinin
kio) lazdos, negu priešo, šian
dien rusą iš užpakalio lydi po- 
litrukų atkreipti jam į nuga
rą kulkosvaidžiai ir naganai 
— revolveriai. Tačiau vis dėl
to rusų masės psichologiškai 
veikia visus rusų priešus. Na
poleonas taip buvo šių masių 
pajėgumo suhipnotizuotas( pa
gautas), kad net išsireiškė, jog 
po 100 metų (t. y., apie 1915 
m.) Europa būsianti arba su
sijungusi (ir tuo būdu pajėgi 
Rusijai atsispirti), .arba kazo- . 
ku pavergta. Tas pats klausi
mas ir šiandien tebestovi prieš 
akis žmogui, kuris pervertina 
rusų masių reikšmę. Tai yra 
labai svarbu, ir todėl reikia 
mokėti tinkamai pažinti ir 
Įvertinti rusų mases, atsikra
tyti napoleonišku psichozu ir 
drjsti atsispirti jų antplūdžiui 
toms masėms pasipriešinti.

< Sakysim, apie 1915 metus, iš 
ano karo patyrimo matėme, 
rusų masių svoris prieš vokie
čius buvo tikras rusų masių 
nenaudai, atsižvelgiant 1 jėgų 
santykį, jau aukščiau minėtą
jį, bet Imkime dar Ir kitus pa
vyzdžius: 1941 metų rudenį, 
prie limento ežero, kai vokie
čiai paniškai bėgo.

(Bus daugiau) ;

dėtų kaisti padai. .
■ 'Tuo atveju, sako autorius, 

nežiūrint “geležinės uždangos”, 
žmonės .pradėtų atsispirti bet 
kokiai bolševikinei propagan
dai, kurios tikslas skelbti kapi
talistinio apsupimo pavojų. Tik 
tuo atveju tauta, sujudusi iš 
vidaus, pati atsiskaitytų su 
komunizmu. A. K.

mum
JEI KARAS PRASIDĖTŲ...

Daugeliui kaip dukart du— 
keturi yra aišku: jei šiandie 
prasidėtų karas, tai T. Rusi? 
joje ir' jos pavergtose valsty
bėse kiltų sumišimai, 
mi į revoliuciją, kurioš 
lis dar neturėjo.*

Ir tai atsitiktų per 
dienas ntfb karo pradžios.'Vi- < 
su pavergtųjų tautų žmonės 
tos progos tik ir laukia.

T. Rusija, kad ir dar 10 
kartų labiau apsiginkluotų, 
Vistiek savo viduj tėra dinami
to statinė. 1-jo ir 2-jo pasau
linių karų istorija tai paliu
dijo. 3-jo pas. karo eiga už
baigs tą paliudijimą, kai iŠ 
pirmosios 'karo dienos tiltai 
ten lėks į padanges, amuni
cijos sandėliai sprogs, ten ar
mija prieš armiją , eis, enka-. 
vedistai bus be. pasigailėjimo 
Žudomi, kasyklos bus užvers
tos, vandentiekiai 'ir elektri
nės nustos veikusios, o iš Mas
kvos Kremliaus valdovai dar 
bandys skristi į nežinomus to
lius sau gyvybės prailglntLGa- 
11 kas nors sakyti, kad thi ne
realu, bet ateis laikas, kai jis 
ir pats įsitikins, žmonės, pa- 
žistantieji rusų tautą, T. Ru
sijos pavergtąsias tautas, bol
ševizmą ir jo valdymo 
mą, kurie pergyveno 
karų laikmetį, iš arti 
darni ir’ dalyvaudami, 
nusprendžia.

Kitaip sprendžia ir tie. kurte 
kažkur toli nuo to visko buvo 

niekaip neprtvel-

įsigilinti. Todėl ir mano
ma, kad bolševikai karo ne
pradės, pamažėl! po plunksną 

' likusio pasaulio “antį” pešio
dami' vadinamuoju “šaltuoju 
karu.”, -. L. M.

sako P. 
P. Jaras ir tęsia toliau. — O 
.antrą.koręsgpn^nciiąpara- 
šiau “Vienybė! Lietuvninkų”, 
nuo kurios vėliau žodis “Lie- 
tuynįakųl’- buyO: nubrauktas *■ ir 
pasiliko kurį #lr
dabar'tuo pačiu’vardu eina.1

Tais pačiais metais parašiau 
ir į “Ateitį”, kuri vėliau per
sikrikštijo ?į ‘-Sandarą”. .Pra
dėjus eiti “Dirvai”, rašydavau 
ir jai-Kartais parašydavau ir 
į chikagiškę “Lietuvą”, ypač, 
kada jos redaktoriumi buvo 
Ad. šernas. Mėgdavau rašinėti 
ir į satyros laikraštėlį “Tar
ką”, kuris tuo metu buvo lei
džiamas prie 
vaitraščio, 
Kiek vėliau 
džiama jau 
gai. Vėliau
bės” leidžiama.

Daugiausia rašydavau apie 
lietuviškų organizacijų kultū
rinę veiklą, apie santykius tarp 
darbdavių ir darbininkų ir kt. 
Rašyti temų buvo daug, tik 
visa bėda, kad. neperstipriau- 
sias buvau rašyme
Į AMERIKĄ ATVYKAU 1901 
M. VISAI BERAŠTIS

O kad išmokau rašyti, tai 
esu dėkingas ir visada tą žmo
gų prisimenu ir jį gerbiu. Tai- 
Tamošius Astromskis. Jis 
man tiesiog įsakė išmokti ra-

Vienybės” sa- 
kaip jo priedas. 
“Tarka” buvo lei- 
atskirai, bet neil- 
vėl buvo “Vieny-

vęs ją man pasakž: “U&iino-f. reikalals buvome is.
kėk 10 centų ir išmok r^^ .'vys^ didele. veiklą. Todėl jas 
Paėmęs knygelę j rankąs. šir.- rašyti naktimis.
dyje pasižadėjau jo prisiminti REDAK-
įvykdyti, nes ma^buy^ BANIULĮ, ma
gė da. , Ta knygelė -ūtfe^mdĮiusį - rašyti korešpon-

. -cfepęjj’as. . hr viso to pasėkoje 
dėjau labai uoliai mokytis, j įyįį ..net premiją- laimėjau už 
IR IŠMOKAU!

lieti. Mažam mokytis’ rašyti Vš-; > ;
yra daug lengviau,^. 'bet- suau-•tek kad išmokau rašyti, 
gūsiam, kada ranka • per diė-esu dėkingas Šiems nedūkto- • 
na pavargsta nwi<> sunkaū^^Hamsr Juozui O. Sirvydui, Pi- 
darbo, tai vakare Juliui Baniuliui, ’
kiai vedžioja plunksnakotį’t&>*Jakubynuir-- V. šlekiui,

. v. .. \ J Vyt. • Sirvydui, Antanui Tuliui,
•Kaip šiandien., prisiri^ų^ g Karpiui, Jonui Valaičiui 

kokį džiaugsmą per^ei^r. i^; - \
spaudo j e perskaitęs. SS.V6 plf“ 
mąsias korespondencijas. Žiū-: 
riu, skaitau ir patsai sau ne
tikiu, kad tai būtų mano. Dar 
sykį ir dar sykį perskaitau- ir 
įsitikinu, kad tai tikrai ma
no parašytos žinutės. Jas per
skaičius, gimė manyje dar di
desnis noras 
j e atsirado 
čių, kurias 
Mintis mintį 
no grubiose

svarbių vei-

dar nepasi- 
gana svar- .

ir

“VIENINTELIS...”
virsda-' '- Nepriklausomoj Lietuvoj Kė-. 
pašau- . dainiuose bizniškos tautos na- 

•. - r rys turėjo vaistinę. Ant jos 
kelias aplūžusio namo sienų sieks

ninėmis raidėmis buvo užra
šyta “vienintelė Lietuvoje ir 
seniausia aptieka.” Praeivis 
perskaitęs nusišypsodavo, o 
vaistų eidavo į gretimą vais
tinę, nes mieste buvo bent 
kelios.

Tai prisimena, paėmus į 
rankas vieną mūsų žurnalą, 
kurs vadinasi “vienintelis pa
saulio lietuvių žurnalas.” Pa
vyzdys užkrečia ir jų kolegą. 
Dienraštis irgi labai norėtų 
tuo “vieninteliu” būti.

štai labai apsidžiaugia, kai 
anglų kalba laikraštis Sun 
Times, jį paminėdamas, tarp 
kitko, rašo, kad “tai vienin
telis ir didžiausias lietuviu 
dienraštis.*

Kai segas! žodį “vienintelis” 
provincijos vaistinė, šitai su
tinkame su šypsena, kaip pi
gią reklamą, bet kai save 
rimtais laiką žurnalas ir dien
raštis ima vadiritis “vieninte
liais” ir dar tas .pralenda sve
timųjų laikraščiuose, Ui šitai 
sutinkalne su kartėliu. Juk 
kitatautis tikrai turės pagrin
do tvirtinti, kad lietuviai turi 
tik vieną žurnalą ir vieną 
dienraitį. Ar tai tiesa ir ar 
tai mums gera reklama?

iru

siste- 
abiejų 
stebė
ki taip

Karpiui, Jonui Valaičiui 
. ir :K. Norkui.
į -Su jais mane jungė nuošir- 
? dus. draugiški ryšiai. NUošir- 
-džial ir dabar bendradarbiau
ju lietuviškuose laikraščiuose 
ir matau didelę pažangą.
DABARTINĖ SPAUDA
man. patinka ir džiaugiuosi ja, 
nes jaučiu, kad rašo ir reda
guoja jau prityrę plunksnos 

"darbininkai. Tik viena turiu 
apgailėti, kad kartais pasi-

įvairiausių min- 
norėjau užrašyti, 
vijo ir lūžci \ma- aygauvi/i, vmak?

raidėse, kuriaą>- taiko tokių žodžių, kurių aš 
tada šiaip taįp tepajėgiau vįer nesuprantu, tai tas ir sudaro 
na prie kitos dėlioti ’ ir -.tai- man kiek sunkumų -■ suprasti 
kinti. O tos raidės buvo 
kios kreivos ir negražios ' Ir .• __ ____________
nelipo viena prie kitos,.'Bfį į. P. Jaras yra ne tik 
liejosi ir maišėsi. Apie tašto&> A spątSos bendradarbis. Jis yra 
kablelius ir kitus . rašybos > " 
ženklus, mažai ką nusima-' 
niau. ' ' ,»

- * 1 ' Bet koks buvo mano nu-.; 
stebimas, kada po poros die
nų gavau to meto “Vienybės 
Lietuvninkų” redaktoriaus 
Juozo O. Sirvydo laišką. Jisai 
rašė ,kad gautąją korespon
denciją spausdina ir prašo bū-

visa tai, apie ką yra rašoma, 
—• sako sukaktuvininkas.

JR VISUOMENININKAS.
S*’. L

Keliais atvejais buvo Balti
morės Lietuvių Draugijų Ta
rybos narys, sekretorius 1933 
— 1936 m. Ir
1928 — 1931 m., SLA nariu yra 
nuo 1908 m., Sandaros .nariu 
—.71915 — 1927 m., jos vice
pirmininkas 1924 m., Kęstu-

Floridoje apsigyveno šie nepaprastai gražūs flamingai

Tad šiuo veikalu galės pasi
naudoti ir svetimtaučiai moks
lo reikalui, galės . . pamatyti 
mūsų tautos dainingumą ir 
kūrybingumą.

šitam darbui, ypač visokiom 
pastabom, reikalinga daug li
teratūros. Daugelį 
kalų jau suradau 
čiau”, tačiau vis 
sekė surasti kelių
bių mano darbui knygų. Aš jų > 
ieškau. Jei kas jas turėtų, tai 
labai prašau man paskolinti* 
Aš užtikrinu, kad maždau per 
2 — 3 savaites knygą sugrą
žinsiu ir siųsiu apdraudęs 
(insured), tad ‘ jokio pavojaus 
nėra, kad knyga galėtų pra
žūti. Skolintojas padarys di
dėlį patarnavimą mokslui ir 
bendram lietuviškam reikalui. 
Ieškau ■ šių knygų: • : ; -
> 1. A. Juškeviče,. Lietuviškos 
Dajnos, Kazaniuje, 1880-81. 
Pirma ir antra knyga (trečią 
knygą jau paskolino komp. 
-J. Žilevičius).

2. J. šimtakojis, Trakiečių 
dzūkų dainos (žurnalas “Dir
va” 1899), Shenandoah, Pa.v

■ 3. Dainos surinktos isz' vi
sos Lietuvos, išleido Boczkaus- 
kis, Mahanoy City, Pa. 72 psl.

4. V. Kalvaitis, Prūsijos lie
tuvių dainos, Tilžėje 1905 m.

Jeigu kas paminėtų knygų 
pats neturėtų, bet žinotų kas 
jas turi, bibliotekos ar priva
tūs asmenys, labai prašau .man 
apie tai pranešti. Norint iš
vengti pasikartojimų, prieš 
siunčiant knygas geriau pir
ma parašyti., man atviruką ir 
paklausti, ar^ aš tų knygų dar 
nesu gavęs iš kur kitus.

Tikiuosi tautiečių 
Paminėtais reikalais 
man rašyti tokiu 
(liana UniversityJ 
Indiana.

paramos.' 
prašau 

adresu: In- 
Bloomigton,

Dr. Jonas Balys

pirmininkas či0 draugijoje nariu dalyvau
ja nuo 1906 m. ir jai pirmi
ninkauja 1926 1940 m. A.C.W. 
A. unijos 218 skyriaus, narys 
nuo 1916 m., 
liuose

delegatas ke- 
SLA seimuose.

Kiek brangaus laiko pra
leista šiose organizacijose! 
Bet P. P. Jaras jo nesigaili, 
nes per jas jis gynė ne tik 
savo organizacinius, tautinius 
ir Lietuvos, kaip valstybės, 
reikalus.

šiuo metu P. P. Jaras jau 
nedirba. Gauna neblogą pen
siją — 86 dol. mėnesiui. Iš jos 
ir p ragy-vena.

• F. P. Jaras yra gimęs 1879 
m. gruodžio 14 d. Birjočių k., 
Radviliškio valsč.

Perbėgęs mintimis per P. 
P. Jaro gyvenimą Amerikoje, 
matau, kad šis žmogus, atvy
kęs Amerikon, visa savo jau
natvės jėga metėsi mokytis, 
šviestis, dalyvauti įvairiose or
ganizacijose. Per mokslą ir 
organizacijas jis pasiekė to, 
ko už pinigą nenuperkama ir 
pinigais neįkainojama.

A. česonis
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FORMOZA — AZIJOS ARUODAS
Kas sekė paskutiniuosius 

Tolimųjų Rytų įvykius, ne 
kartą girdėjo Formozos salos 
vardą.

Formoza, arba kinų vadina
ma Taiwan, yra viena dides
niųjų vakarinio Pacifiko salų. 
Ji turi 6 mil. gyv/ ir yra 
13.429 kv. mylių didumo. Šiuo 
metu ji priklauso Kinijos Res
publikai. Salos sostinė Taiho- 
ku.

607 m. prieš Kristų pirmie
ji į salą atvyko kiniečiai. Greit 
po to pasirodė ir japonai. Bet, 
matyt, anų laikų valdovams 
laukinė sala atrodė nereikš
minga, ir jie ją paliko.
•Iš europiečių pirmieji salą 

atrado portugalai 1590 m. Jie 
ją pavadino Ihla - Formoza 
(gražioji sala). Bet kinai ir 
japonai ją vadino Taiwan. 
Portugalai saloje terado vie
tinius gyventojus ir kiniečius. 
Vėliau dėl salos varžėsi ispa
nai ir olandai, kol 1622 m. ji 
atiteko kinams, kurių valdžio
je išbuvo iki 1895 m.

Geografinė salos padėtis bu
vo labai svarbi japonams, nes 
jie iš Formozos galėjo veržtis 
į pietus. Tad po Kinų - ja
ponų karo Formoza atiteko ja
ponams ir tik 1945 m. vėl grį
žo Kinijai.

Salos augmenija ir klima
tas yra tropiškas. Kraštas ne
paprastai derlingas ir turtin
gas žemės ' turtais. Neveltui 
Formoza yra vadinama Azijos 
aruodu. Čia auga ryžiai, cuk
rinės nendrės, bananai, arba
ta ir kt. Dėl palankių klima
tinių sąlygų dukart imamas 
ryžių derlius. Tas nepaprastai 
svarbu, nes ryžiai azijatams 
yra pagrindinis maistas. Iš že
mės ^urtų randama anglies, ži
balo^ sidabro, aukso. Formoza 
yra vienas iš tų kraštų, kuris 
daugiausia pasaulio rinkai tei
kia kamparo, - opiumo, arba

tos. Jų monopoliai priklauso 
valstybei.

Iki 16 a. saloje daugiausia 
gyveno malajų, polonezų kil
mės žmonių. Dabar gyventojų 
daugumą sudaro kinai ir apie 
309 tūkst. japonų. Bet taip 
pat yra išlikusių 150,000 se
nųjų salos gyventojų.

Nors šalyje dažnai keitėsi 
politinė padėtis, bet senieji 
gyventojai, gyvendami krašto 
vidury tarp kalnų, išlaikė sa
vo senąjį charakterį! papro
čius ir valdymosi būdą.

Jie gyvena pasiskirstę gi
minėmis ir yra vieni iš ne
daugelio pasaulio gyventojų, 
kurie išlaikė gryną senąją 
matriarchaliny valdymcsl si
stemą.

Giminės vadas pas juos yra 
ne vyras, bet moteris, kuri 
drauge-yra vyriausias kunigas 
ir gydytojas. Jos valdžia yra 
paveldima. Jos žinioje yra vi
sos giminės derliaus aruodai. 
Prie jų nė vienas vyras negali 
prieiti, šeimoje šeimos galva 
taip pat moteris, ij tvarko vi
sus reikalus. Tėvai vaikų prie
varta, kaip kinai, neapvesdi
na. Patys vaikai laisvai pasi
renka žmoną, vyrą. Peršasi 
vyras. Svetimoterystė griežtai 
baudžiama, bet skyrybos lei
džiamos. Moterystė monoga
miška. Iki šių dienų čiabuvių 
tarpe buvo išlikęs baisus pa
protys medžioti žmonių gal
vas. Mat, tikėta, kad nukau
tasis priešininkas pomirtinia
me gyvenime vergausiąs nuga
lėtojui. Japonai prieš šį pa
protį griežtai kovojo, ir jis jau 
baigia išnykti. Bet ir šiais lai
kais per vestuves geriama iš 
žmonių kiaušų, kuriuos tėvai 
laiko išsaugoję iš senovės lai
kų.

Tai tiek apie Formozą, ku
rioje dabar yra sprendžiamas 
Kinijos likimas. . . »

Prancūzijos mokslininkas Pierre Noubel sukonstra
vo dvirati, kuriuo bus galima važiuoti 15 mylių grei
čiu per valandą.

Laiškas iš Buenos Airės
Jau gal kokie treji metai, 

kai. Argentinos spauda nuo-
jį celofano popierį. Vos tik jie,

METINĖS SILKIŲ KELIONĖS
Silkės, kaip ir menkės, turi 

mėgiamų vietų neršti. Tose 
vietose jų susirenka didžiuliai 
būriai. Neršiančių silkių būriai 
kai kada būna net keleto ar
ba kelių dešimčių kilometrų 
ilgio ir pločio. Jie būna tokie 
tiršti, kad, jeigu į tokį būrį 
įsmeigtum lazdą, tai, pasak 
žvejų, lazda taip ir stovėtų. 
Kai silkių didžiuliai būriai pa
sirodo jūrose, tai daugumas 
jūrų gyvulių tik džiaugiasi. 
Paukščiai, sulėkę iš įvairių 
kraštų, neria į vandenį, gau
do ir jas ryja. Silkes apipuola 
ir didžiuliai rykliai, kurie taip 
pat hemažai jų suryja. Bet vi
sų baisiausias silkėms yra 
žmogus, žmonės, pajutę silkes 
atplaukiant, ima taisytis lai
velius, tinklus^ dirbdintis ge
ras ąžuolines statines ir pirk
tis druskos. Silkėms pasiro
džius, visi kas gyvas, dideli ir 
maži, moterys ir vyrai, bėga į 
jūrą. Kiekviena valkstė iš
traukia tūkstančius silkių.

Silkes gaudyti labai pelnin
gas darbas. Anglai kasmet sil
kių sugauna apie devynis šim
tus milijonų, prancūzai 450 
milijonų, amerikiečiai 480 mi
lijonų. vokiečiai ir švedai dau
giau kaip pusantro tūkstančio 
milijonų. Vieno švedų mieste
lio Gamerfesto gyventojai su
gauna kaViet per septynis 
milijonus silkių.

Rusijoj, Kaspijos jūroje, taip 
pat yra silkių, bet ne tiek 
daug.

žodžiu sakant, kasmet jų 
žmonės suvalgo tūkstančius 
milijonų.
PLĖŠRIEJI RYKLIAI

Didelėse jūrose yra didelių 
ir baisių ryklių. Tai plėšri žu
vis. Jūrininkai sako: “Ar vil
kas žemėje, ar ryklys jūroje.” 
Rykliai pulkais seka paskui 
plaukiantį laivą. Jie laukia į- 
krentant | jūrą žmogaus, ku
ri tuoj sudraskytų. Prieš ke
liolika metų .Paciflke tokiu

būdu žuvo vienas karo laivo 
karininkas. Norėdamas ką su
gauti', ryklys apsiverčia, nes 
jo žiotys ne galvos priekyje, o 
apačioje, ties Viduriu. Išsigel
bėti iš ryklio galima tik že
miau jo panėrus ir jį užpuo
lus. Indijos gyventojai leng
vai jį atsigina, perplaudami 
jam pilvą peiliu. Jūrininkai 
jų labai bijosi. Bet ir turi ko 
bijoti, nes, pakliuvęs į jo aš
trius dantis, kurių yra kelios 
eilės, jau neištrūksi.

Plaukdami paskui laivą, ry
kliai gaudo ir ryja visa, ką^tik 
žmonės išmeta. Kartais Jie 
net išmestas tuščias bonkas 
suryja.

Mes žinome, kad mirusius 
laive laidoja jūroje: pririša 
kokį nors sunkų daiktą ir 
kūną leidžia f į vandenį. Taigi, 
dažnai ir mirusiųjų žmonių 
kūnai tenka rykliams.

Ryklys plaukioja jūroje ne 
vienas. Jis turi nuolatinį ke
lionės draugą žuvį locmaną, 
arba kelrodį. Si žuvis daug 
mažesnė už ryklį Ir taip va
dinama dėlto, kad ji, tary
tum, rodo rykliui kelią: kur 
plaukia viena, ten ir antra. 
Minta ji ryklio maisto liku
čiais. Bet locmanas geriau už 
rykli jaučia pavojų. Pradėjus 
šiai nerimauti, ryklys, pap
rastai, grįžta atgal.
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— Palaukit, palaukit, už vo
nią aš tuojau atsilyginsiu.

lat rašo apie skraidančias 
lėkštes. Jos matomos visur 
ir Vokietijoje, ir Italijoje, ir 
Čilėje, ir Urugvajuje, ir Boli
vijoje, ir Brazilijoje, ir Mek
sikoje, taip pat ir Dėdės Ša
mo žemėje.

Kai kurie jas yra matę ir' 
Argentinoje, ir visokių spėji
mų apie tas skraidančias lėk
štes yra? Vieni sako, kad tai 
būsią amerikiečių ar rusų ka
riški išradimai. Argentinos 
spaudoje tvirtinama, kad vie
noje Mussolinio — Hitlerio 
konferencijoje buvę kalbėta 
apie skraidančias lėkštes, ku
rias išradęs kažkoks italų in
žinierius. Tik tada rasta, kad 
šios skraidančios lėkštės nė
ra praktiškas dalykas, nes 
medžiaga esanti visa i neat
spari.

Čilės jūrų karininkai tvirti
na, kad jie tas skrendančias 
lėkštes turi nusifotografavę, 
ir, momentui atėjus, paskelbs 
viešai. Taip pat du lakūnai 
net buvę numušę tokią “lėk
štę.” Atrastos skeveldros bu
vusios labai panašios į aliu- 
minijų, tik daug lengvesnės. 
Tai vis kariškų išradimų pri- 
leidimai. Bet yra ir tokių ku
rie' tvirtina, kad tai kitų pla
netų gyventojai. Štai vienas 
Kalifornijos prekybininkas 
tvirtino, kad jis Meksikoje 
matęs sudužusios lėkštės ske
veldras, kurios buvusios pa
našios į aluminijų, tik leng
vesnės. Net girdėjęs, kad tą 
“lėkštę” valdęs liliputiškas la
kūnas, kurio ūgis buvęs vos 
59 centimetrai.

Daug didesnę sensaciją pa
skelbė vienas stambus Argen
tinos ūkininkas, kurio tvirti
nimas pakartotas Argentinos 
laikraščiuose. Minimas ūki
ninkas nuoširdžiai įrodinėja, 
kad tai “tikra tiesa,” kad jis 
neturįs jokių paslreklamavl- 
mo tikslų. Jis sako, kad matęs 
nusileidusią “lėkštę.” Jam au
tomobiliu teko prisiartinti net 
150 metrų atstumu. Viena 
“lėkštė” buvusi ant žemės, o 
kita laikėsi erdvėje nejudė
dama. Net ir tos “lėkštės” 
brležlnial buvo laikraščiuose 
įdėti. Tai labai panašūs į ge
ografinį gaublį, kurks per vi
durį apjuostas plačiu diržu. 
Viršutinė gaublio dalis per
šviečiama, ir matyti žmonių 
figūros. Jis aiškino, kad žmo
nės* buvę labai aukšti, virš 
dviejų metrų ūgio, labai Iš
blyškusio, galima sakyti, net 
geltono veido. Drabužiai buvę 
labai panašūs J peršviečiamą-

tie “kitos planetos gyven
tojai pastebėję automobilį, 
paleidę didelę šviesą, pakilę Į 
viršų, ir abu nepaprastu grei
tumu nuskridę į čilį pusę Vie
ta, kurioje matė “lėkštes,” yra 
Santa Cruz teritorija, prie 
pat Ugnies žemėsL ir tos vie
tos yra mažai apgyvendintos.

Taigi, taip ir neaišku, kas 
tos skraidančios lėkštes, di
džiųjų .valstybių naujų ginklų 
bandymai, ar kitų planetų gy
ventojai, norį mus, žemės gy
ventojus, aplankyti?

V. V.

RAMUMAS — SMŪGIU 
ŠALINTOJAS

Kai užsidegė Emersono bib
lioteka, pas jį atbėgo jo drau
gė rašytoja Lousa M. Alcott, 
kad pareikštų jam savo užuo
jautą dėl nuostolių,- netenkant 
brangiausio jo turto — knygų. 
Ji atrado jį smagų ir ramų 
stebintį liepsnas, naikinančias 
neįvertinamus jo knygų to
mus, kurių daugelis buvo su 
pačių rašytojų dedikacijomis. 
Nors « tą nuostolį jis turėjo 
skaudžiai pajusti, bet buvo 
toks ramus, lyg sėdėtų ir skai
tytų savo kabinete. Jis galėjo 
stebėtis liepsnų žaidimu.

— Neliūdėk, Louisa, — pa
sakė jis savo užjaučiančiai 
draugei. — Tik pažvelk į nuo
stabias liepsnas. Dabar mes 
galime jomis pasigrožėti.

Louisa Alcott sakydavo, kad 
šito įvykio ji niekuomet ne
galėjusi užmiršti.

ĮTAKA KARALIAMS
Atrodo, kad beveik visiems 

karaliams, kurie paskutiniai
siais neramiais laikais neteko 
savo sosto ar gyvybės, skaitli
nė du (II) turėjo lemtingos 
įtakos.

Ir taip, pavyzdžiui, caras 
Nikalcjus II buvo nušautas 
1917 m. Po jo atėjo eilė vokie
čių kaizeriui Wilhelmui H, ku
ris netrukus neteko sosto. Be
veik tuo .pačiu savo didybės 
nustojo ir Wilhelm II ir 
Friedrich U vo> Baden. Ju
goslavijos karalius Aleksan
dras II atentato metu žuvo 
1934 m. Marselio uoste. 1940 
m. savo sostą gavo palikti Ru
munijos karalius Karolis II. 
Graikijos karalius Jurgis II 
taip pat neišvengė' šios skait
linės paslaptingos veiklos, jis 
dukart buvo savo sosto nete
kęs. Jei vėliau > vėl jį atga
vo, tai vis tiek egzilio metai 

'ji buvo labai paveikę. Paga
liau Bulgarijos Simeonas II ir 
Jugoslavijos Petras H< buvo 
priversti savo sostų atsisakyti 
tarp 1939 ir 1945 m.

“Nelaimingųjų” II karalių 
grandinę uždaro Umberto n, 
buvęs Italijos karalius, kuris, 
pasibaigus H pasauliniam ka
rui, buvo priverstas palikti sa-A 
vo kraštą.

Paskutiniuoju metu moksli
ninkai pradėjo žemės sluoks
nius tyrinėti elektromagneti
nių bangų pagalba. Pasirodo, 
kad tam tikro ilgio elektro
magnetinės bangos gali, pra
eiti kiaurai tam tikrus žemės 
sluoksnius, kai tuo tarpu kai 
kurie žemės sluoksniai jų ne
praleidžia. šis naujas būdas 
padės mokslininkams nustaty
ti/ kurtoje— vietoje yra uolų 
sluoksniai, -kur metalo ar 
vandens arterijos.

Šie 6-124 lėktuvai dalyvavo pirmuosiuose Jungtinių 
Amerikos Vlastybių kariuomenės manevruose, gaben
dami parašiutininkus.

MIRGA MARGA
Tramvajai arba strytkariai 

Amerikos miestuose baigia 
nykti. Bet, kiekvienas toks 
tramvajus, bendrai paėmus, 
kaštuoja apie 25,000 dolerių.

Anais laikais, kai Ameri
koje buvo daug buivolų (bu- 
folų), bet mažai telegrafo 
stulpų, žmonės ilgai nesupra
to, kodėl buivolai varto tele
grafo stulpus.' Vėliau paaiškė
jo, kad buivolai, besikasydami 
į tuos stulpus, juos išvartyda
vo.

Kubinė pėda aliuminijaus ir 
tokia pat pėda granito sveria 
vienodai po 165 svarus.

- . ♦*

Purpurinės širdies medalio 
vaizdas atsirado pagal Jurgio 
Washingtono milinės spalvą, 
kuri buvo .purpurinės spalvos.

♦ ♦
■ *

Malajų pusiasaly yra ne
paprastai didelių šikšnospar
nių, vadinamų 'skraidančiomis 
lapėmis, kurių išskėsti spar
nai turi 5 pėdas ilgio. •

Garsusis Meksikos matadoras Valezquez nugalėjo šį 
“sėdinti bulių?.

EDDY’S gril&
EDWARDAS PAVILIONIS, Sav. 

Naujai išdekoruotas restoranas ir salė. 
Įvairūs gėrimai, šviežias maistas 

LIETUVIŠKA NUOTAIKA
459 GRAND ST., BROOKLYN H, N. Y.

Ta.: E V. 4-8698
-..............................................................1/ 
r ............................. .............. . .................. . ---... .. ...................  - ,

THE HALF SHELL
P. Janus ir G. Shlakis, Sav.

Įvairiausi gėrimai ir valgiai.
ROUTE 27-A, ISLIP, L. I., N. Y.

Bay Shore 2996.
----------- --------------- -------- —------------------ ---- ----------- —____ I

! J. KUMPIKO
į , • ELEKTRO MOTORŲ DIRBTUVĖJE

- • ■ ■ • f
, _■ ,/ ' z • ' . , ' I

Taisomi elektro motorai, ventiliatoriai, kirpimo bei skuti- i 
mo mašinos, skalbimo*mašinos, ’dulkių siurbliai ir kitokį Į 
dalykai. .... < .v y

GARANTUOTAS IR GREITAS PATARNAVIMAS.
*■ 105 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVergreen 7-1423
į ------ ■ ■........................      - ------ -J

j SUTVARKOMI BIZNIO TAKSAI | 
r f ■
j Mes sutvarkome įvairių rūšių bei jurisdikcijų taksus: fe- 
. deralinius, valstybinius, municipalinius Jungtinėse Valsty

bėse ir užsienyje.
Adv. St, P. Zubavičius, kuris turi teisės praktikuoti bet 
kuriame Jungtinių Amerikos Valstybių teisme, tvarko kny
gas bei rekordus pavieniams biznieriams, partneriams ir 

i korporacijoms.
Patarnavimai atliekami ir laiškais. Be to, daromi asmeniš

ki vizitai bet kuriose biznio įstaigose čia ir užsienyje.
j Prašoma kreiptis angliškai ar lietuviškai, o aš suteiksiu
■ sąžiningą patarnavimą.
| STANLEY P. ZUBAWICZ (Zubavičius)

111 AinsŪe Street, Brooklyn 11, N. Y. t
Telefonas: EV. 4-3049 į

——    —'fl—■■■ —' ---■ ' * *' ■ ■■■■  .—;

------—......———---------———
Naujai atidaryta baldų dirbtuvė

, A U U UPHOLSTERY CO.
‘ • Z. Andrulis ir A. Ūselis, Sav.

Mūsų gamybos baldai virtuvei ir valgomajam 
; yra geresni ir pigesni, negu bet :

kurioje kitoje krautuvėje.
Prašome atsilankyti ir įsitikinti

; 46 GRAND ST. BROOKLYN 11, N. Y.

ŠLIUPTARNIAI
Pirmutinė tokia teisinga, atvira, įdomi ir stambi KNYGA 

(ISTORINIS ROMANAS) apie 
Amerikos lietuvių tautinį ir 
kultūrinį atgimimą, apie jų 
sunkumus, vargus, kančias ir 
kovas dėl geresnio būvio ir 
šviesesnio rytojaus...

652 didelio formato pusla
piai; Dr. Šliupo, “dėdės” šerno 
ir Kun. Dembskio atvaizdai; 
audeklo viršeliai.

Kaina tik $5.00: mažiau kaip 
1 centas už puslapį!

Reikalaukite šiuo adresu:

DR. AL. MARGERIS 
3325 So. Halsted Street 

CHICAGO «, ILL.

Iš MOTERŲ VIENYBĖS VEIKLOS
— Mėnesinis M. V. susirin

kimas įvyko gegužės 2 d. Dam- 
kų bute. Po įvairių kalbų bei 
diskusijų sutvarkyta rengiamo 
baliaus reikalai. Kaip jau ži
nia, balius įvyksta gegtftės 20 
d. George Washington Hotel, 
23 St. ir Lexington Ave., New 
York City. Narės pasiskirstė 
įvairiomis , pareigomis, pvz., 
svečių sutikti, tvarką prižiū
rėti ir t. t.

— Perrinkta M. V. valdyba 
kitiems metams. Susirinkusios 
vienbalsiai išrinko tą pačią 
valdybą, Išskiriant vicepirmi
ninkę, kurios vietoj išrinkta 
Zubavičienė (buvo Budraitie
nė). Dabar centro valdybą su
daro: pirm. — O. Valaitienė, 
vicepirm. — Zubavičienė, sek
retorė — S. Abraitienė, ižd. 
— P. šimėnienė, fin. sek. — 
E. Baltus. •
SVEČIUOSE PAS PR. LAPIENĘ

Pereitą šeštadienį, orui gan 
gerai atšilus, Moterų Vieny
bės narės, Pr. Lapienės kvie
čiamos, buvo nuvykusios į 
Stony Brook, L. I. Nuo Dam-

kų rezidencijos visa virtinė 
automobilių, pasileido į Long 
Island.

•Pranė Lapienė tikrai pui
kiai priėmė. Ji, kaip Visuomet, 
linksma, maloni, tai ir vieš
nios, atvykusios į jos pastogę, 
jautėsi, kaip namie.

Susilaukėm viešnių ir iš 
Newarko, tai buvo J. Trečio
kienė su savo draugėmis. Nuo
taika visų buvo labai gera. 
Tuoj prasidėjo programa, ku
rią sudarė pačios viešnios: 
suskambėjo lietuviškos dainos, 
buvo įvairūs žaidimai ir ki
tokie įvairumai. Zubavičienė 
ir Atkočaitis šią išvyką nufil
mavo. Linksmai prabėgo ke
letas valandų. Visos vienybie- 
tės Pr. Lapienei už jos vai
šingumą reiškia širdingą* 
dėką.
KVIESLYS Į BALIŲ

Jau buvo minėta, kad 
liūs įvyksta šį šeštadienį,
Mo’terų Vienybės narės laukia 
svečių iš visų apylinkių, žada 
daug svečių atvažiuoti iš Long 
Island ir iš kitur. .

pa

ba
tai

90-JI SUKAKTIS 
1860 — 1950

Vėliausias dividendas yra 2% į 
kredituojamas bertaininiai.
Nuošimtis apskaičiuojamas nuo 
dienos kiekvieno 
nuo $25 iki $7500.
Sutaupos įdėtos prieš sausio 10, balandžio 
5, liepos 10 ir spalio 5 neša nuošimtį nuo 
paliekamos iki paskutinės metų ketvirčio 
dienos. • . •

metus,

pimos
mėnesio, pradedant

THE

SAVINGS BANK
135 Broadway, prie Bedford Avenut

539 Eastern Perkway prie Nostrąnd Avė., 
Brooklyn, N. Y.

Member Federal Deposit Insurance Corporation

HELENA’S BEAUTY STUDIO
(Lietuvaitė, Lie. Hair Stylist)

* Exclusive Prescription Permanents

136-08 Roosevelt Ave. Flushing, N,
Tel.: FL 9-9487

A. NOVITZKIE
BARAS RESTORANAS SALĖ

Salė pramogoms vestuvėms ir susirinkimams 
59-63 56th RD., MASPETH, L. L, N. Y.

Telefonas DA 6-7460

GEORGE F. RACHUN
Restoranas, baras ir salė

Geri gėrimai ir šilti valgiai.
MORGAN AVĖ. ir HARRISON PLACE, 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. HY 7-9758

TB'aoACMKS PL.

= I ... "2.. . =

PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams.

Lietuviams ypač gerai žinoma 
i mūsų avalinės kokybė. '
245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. yJ

Telefonas: E V. 7-2043

Telefonas: EVergreen 74411
• KLEEN KOL COAL CO.
LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA
' Anglys, Coke ir Aliejus

496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Gyvenamoji vieta: .

53-82 72nd Pk TeL; HA 6-84M Maspeth. N. Y. 
Telejonnoti ^o S vai. vakarais e

PM. 7 — 195G m. gegužė* 19 d.

Mums rašo:

’pikta ir negudri demagogija
Gegužės 6 d. Laisvėje tilpo 

neva susirūpinusio lietuvio 
straipsnis, kurstantis katalikus 
prieš įšventinimą naujų kuni
gų, nes “lietuvių kunigų armi
ja smarkiai padidėjo”. Neva 
parapijose varoma smarkiau
sia propaganda už įrašymą 
naujakurių į parapijas ir net 
būk vartojamos gąsdinimo 
priemonės. Sis straipsnis yra 
piktos, "bet negudrios dema
gogijos padaras. Tik Laisvė'ne
pripažįsta laisvės kitokio, ne
gu jie, įsitikinimo žmonėms.

Amerikoje gyvenu seniai ir 
turiu daug naujai atvykusiųjų 
giminių ir draugų, gyvenančių 
įvairiose JAV vietose ir esan
čių įvairių pažiūrų. Teko būti 
keletą kartų ir prie laivų, juos 
pasitinkant. Ir štai, mano 
stebėjimas:

Kiekvienas naujai suradęs 
prieglobstį JAV, taip sakant, 
peržengdamas slenkstį į nau
ją gyvenimą, jaudinasi, tik 
tas įvairiai pasireiškia. Mat, 
žmogaus siela yra gelmė, ne- 
siduodanti išmatuojama ar 
standartizuojama. Nevienodas 
ir charakteris — vienas savo 
jausmus valdo išoriniai, pas 
kitą jie išsiveržia viešumon, 
štai, senyva para, atrodo, uk
rainiečiai, sustoja išlipę į 
krantą ir staiga ryžtingai per
sižegnoja pagal rytų ritualą. 
Jie toje religijoje gimę, ma
tyti, palaikė tikėjimą iki savo 
senatvės ,o gal kaip tik visi 
pergyvenimai juos dar labiau 
sustiprino, gal davė jiems jė
gos pakelti gyventą tragedi
ją, ir jie ar tai dėkoja Tvė
rėjui, ar_ prašo laimės, pasie
kus naują kraštą. Tas vaizdas 
daugelį laukiančių ant kran-

to sujaudino ir’tuo pačiu su
kelia simpatijų atvykstan
tiems. Galima tikėti, ar neti
kėti, pagaliau tikėjimą nebū
tinai rišti su religija, bet no
rėdamas tolerancijos savo įsi
tikinimams — gerbk ir kito.

Toliau eisime prie kunigų. 
Neteko girdėti, kad jie verstų 
prisirašyti prie parapijos tuos, 
kurie to nenori. Anaiptol, pa
tirtas didelis taktas iš dauge
lio kunigų. Naujai atvykusieji 
skubėjo rašyti garantijas sa
vo dar Europoje likusiems gi
minėms ir draugams. Turėjo 
duoti garantijas ir butui. Eina 
į artimiausią parapiją doku
mentus paliudyti. Pasitaiko 
lenkų kat. bažnyčia. Naujaku
riai tufėjo pamato vengti bet 
kekių klausimų dėl savo įsiti-* 
kinimų, nes nebuvo bažnyti
niai žmonės, 4 tačiau senyvas 
klebonas nestatė nė vieno 
klausimo, o, perskaitęs doku
mentą, malonia šypsena, pasi
rašė, patvirtino. Už poros sa
vaičių netikėtas vizitas arti
miausio lietuvių" klebono, pa
tikrinti buto tinkamumą. Jo 
akys gal ir ieškojo kokio žen
klo ant sienų, ar ant vaikų 
kaklų, bet to.nerodė ir nebu
vo nė mažiausios pastabos ar 
klausimo. Butą rado tinkamu 
ir tiek. Maloniai pasikalbėjo 
ir atsisveikino. Pripažinkime 
jiems tą, ko jie užsitarnavo: 
pagalbą atvykti mūsų tautie
čiams. Paklydusių, uždėjusių 
sau kataraktą ant akių, siau
rai matančių Maskvos bernų 
yra .per daug, — bet kunigai 
lietuviai dirba ir tai didelį 
darbą tautinė j’dirvoj, ir “lais- 
viečiams” tas klausimas ne
turėtų rūpėti.

Sveikino min. J. Savickį 
K *

Lietuvos Diplomatijos Už
sieny šefas min. St. Lozorai
tis min. Jurgio Savickio 60 m. 
sukakties proga pasiuntė to
kio turinio sveikinimą:

Tamstos 60 metų amžiaus 
sukaktuvių proga prašau pri
imti širdingus sveikinimus, 
kuriuos siunčiu Tamstos ko
legų Įgaliotųjų .Ministerių, vi
sos užisienio tarnybos ir savo 
vardu.

Tamstos sukaktuvės yra 
kartu ir Lietuvos kultūros 
šventė. Garbingai gindamas 
mūsų valstybės interesus už
sieny, kaip vyriausias tarnybo
je diplomatinis atstovas, 
Tamsta lygiagrečiai vykdei ki
tą kilnią misiją — atstovavai 
Lietuvą dvasios srity; savo_jdi^ 
dėlių rašytojo talentu reiškei 
nepriklausomą lietuvių mintį 
ir jos grožį. .

Iš visos širdies linkiu Tam
stai sulaukti Lietuvos laisvės 
atstatymo ir daug metų dirb
ti tos laisvės ore, vienintelia
me ore, kuriame gali pilnai 
plakti Tamstos — politiko, 
kūrėjo, patrioto — karšta šir
dis.

Visados maloniai atsimin
damas tuos laimingus metus, 
kuriais aš turėjau pirmenybę 
artimai su Tamsta bendradar
biauti, spaudžiu ranką ir lie
ku Tamstos.

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA

V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikš
tynoms, gimtadieniams ir kito
kioms iškilmėms. Visus užsa
kymus mes išpildomo koge- 
riausiai. >< '

532 Grand St. Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4-8802

Lietuvių Naujienos
Mėnesinis žurnalas

Leidžia ir redaguoja J. j; 
Gustis. Prenumerata me- > 
tams 1 dol.
332 N. 6th St., Philadel
phia 6, Pa.

LIBERTY FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

204 NORTH BROAD STREET 
(At Kace Street Subway Entranced 

STATEMENT OF CONDITION 
AS OF DECEMBER 31. 1949 

ASSETS 
------ - $5.390,433

l 46.489 
100.000 

• 640.966 
29,207 
22.722 

l 5.604 
$6.235.421

-35,603.803 
■ 200.000

25,575 
$,919 

• 7 194
389,939

yirst Mortgage Loaus-
Lcans on Passbooks and Certificates 
Federal Home Loan Bank Stock------
Cash on Hand and in Banks
Office Building and Equipment--------
Parking Lot—1415 Race Street-------
Deferred Charges and Other Assets

LIABILITIES
Members* Stare Accounts-------------- !
Advances from Federal Home Loan 
' Bank---------------------------------------
Loans in Process— 
Other Liabilities 
Specific Reserves 
General Reserves— 
Undivided Profits'

■$212,500
• >77,430

”$6.235.421
_________ —_____DEK. President

RAYMOND UZUMECKL Secretary
HENRY KEMEKLIS. Treasurer

REGULAR DIVIDENDS
Payable June 30 and December 31. Paid vttk- 
out Interruption since 1901. Never leaf tb*B

BROADWAY FOOD ;
SHOPPE

Kafateria ir restoranas ;!
FRANK SROLA, sav.

Gamina ir pristato maistą ^ 
vestuvėms ir kitokioms IĮ 

pramogoms ! Į
139 BRA0DWAY, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel. EV. 4-9050

ANTANAS DIR2ULAITIS
Lietuviška -Kirpykla 

Įsteigta 1909 m.

BROOKLYN, N1 Y.

MAISTO KRAUTUVĖ
J. Jokubauskas, Sav.

291 Maujer SL
Brooklyn, N. Y.

x EV 4-9579

Louis Restaurant
L. ALEKSEJUS,

Alus - Vynas - Degtinė
Pusryčiai, pietūs ir vakarieni' 

Pirmot rūiitt maittat
44 Hudson Avenue ■ 

Ma 5-9108 Brooklyn, N. Y

BAR and GRILL
JOSEPH BALTAITIS. Sav.

šviežias maistas,
įvairūs gėrimai

518 Grand St. Brooklyn, N. Y
EVergreen 4-9407

Ta proga dar pastebėsiu: 
keista, kad kai kurie laikraš
čiai polemizuoja su Laisve ar 
Vilnim dėl tilpusių ten neva 
DP laiškų. Įsiskaitę atidžiai, 
pamatysime, jog tokių laiškų 
tikrovėje nėra, tai falsifikaci
ja ir provokacija pačių redak
cijų. Tai tik noras susilaukti 
ką nors panašaus: užmesti 
meškerę, — o gal ir paklius 
kas nors. ; ••

N. B.

i
1 •-

V. A. BUDRAITIS
' APDRAUDOS AGENTAS

«... —

: Sąžiningas patarnavimas /
8552 102 Street Richmond Hill, N. Y

. Virginia 9-6773 ' v

Naujausios mados vyriški ir moteriški drabužiai 
siuvami pagal užsakymus.

Kreipkitės nuo 5 iki 8 vai. vakarais.
Kainos žemesnes, negu kitur.

DARBAS PIRMOS RŪŠIES

ANTANAS VIŠNIAUSKAS
168 Roebling St., Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EVergreen 4-4261.

J. M. BUYAUSKAS 
Laidotuvių Direktorius

Naujai pastatytame name moder
niškai įrengta koplyčia.

< - Ą

Patarnauja ir kitiems New .
Jersey miestams.

24 Davis Ave. Kearny, N. J.
Tel.: Kearny 2-2588

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME

Visada suteikiamas sąžiningas patarnavimas.

Direktorius
MATHEW P. BALLAS, 

660 GRAND STREET

Reikalų Vedėjas
ALB. BALTRŪNAS-BALTON, 

BROOKLYN, N. Y.

Tel. STagg 2|5043

MERIDEN MONUMENTAL WORKS
STATOME PAMINKLUS KAPINĖSE 

JOHN McGINNIS, Sav.
65-39 Grand Avenue, Maspeth, N. Y.

Prie M. Olivet Kapinių
arba

Fresh Meadow Rd. Ir N. Hempstead Turnpike
" Flushing, N. Y.

A Prie St. Mary’s Kapinių
Telefonai DAvenport 6-0750 Flushing 7-9248

į

i



FORMOZA — AZIJOS ARUODAS
Kas sekė paskutiniuosius 

Tolimųjų Rytų įvykius, ne 
kartą girdėjo Formozos salos 
vardą.

Formoza, arba kinų vadina
ma Taiwan, yra viena dides
niųjų vakarinio Pacifiko salų. 
Ji turi 6 mil. gyv/ ir yra 
13.429 kv. mylių didumo. Šiuo 
metu ji priklauso Kinijos Res
publikai. Salos sostinė Taiho- 
ku.

607 m. prieš Kristų pirmie
ji į salą atvyko kiniečiai. Greit 
po to pasirodė ir japonai. Bet, 
matyt, anų laikų valdovams 
laukinė sala atrodė nereikš
minga, ir jie ją paliko.
•Iš europiečių pirmieji salą 

atrado portugalai 1590 m. Jie 
ją pavadino Ihla - Formoza 
(gražioji sala). Bet kinai ir 
japonai ją vadino Taiwan. 
Portugalai saloje terado vie
tinius gyventojus ir kiniečius. 
Vėliau dėl salos varžėsi ispa
nai ir olandai, kol 1622 m. ji 
atiteko kinams, kurių valdžio
je išbuvo iki 1895 m.

Geografinė salos padėtis bu
vo labai svarbi japonams, nes 
jie iš Formozos galėjo veržtis 
į pietus. Tad po Kinų - ja
ponų karo Formoza atiteko ja
ponams ir tik 1945 m. vėl grį
žo Kinijai.

Salos augmenija ir klima
tas yra tropiškas. Kraštas ne
paprastai derlingas ir turtin
gas žemės ' turtais. Neveltui 
Formoza yra vadinama Azijos 
aruodu. Čia auga ryžiai, cuk
rinės nendrės, bananai, arba
ta ir kt. Dėl palankių klima
tinių sąlygų dukart imamas 
ryžių derlius. Tas nepaprastai 
svarbu, nes ryžiai azijatams 
yra pagrindinis maistas. Iš že
mės ^urtų randama anglies, ži
balo^ sidabro, aukso. Formoza 
yra vienas iš tų kraštų, kuris 
daugiausia pasaulio rinkai tei
kia kamparo, - opiumo, arba

tos. Jų monopoliai priklauso 
valstybei.

Iki 16 a. saloje daugiausia 
gyveno malajų, polonezų kil
mės žmonių. Dabar gyventojų 
daugumą sudaro kinai ir apie 
309 tūkst. japonų. Bet taip 
pat yra išlikusių 150,000 se
nųjų salos gyventojų.

Nors šalyje dažnai keitėsi 
politinė padėtis, bet senieji 
gyventojai, gyvendami krašto 
vidury tarp kalnų, išlaikė sa
vo senąjį charakterį! papro
čius ir valdymosi būdą.

Jie gyvena pasiskirstę gi
minėmis ir yra vieni iš ne
daugelio pasaulio gyventojų, 
kurie išlaikė gryną senąją 
matriarchaliny valdymcsl si
stemą.

Giminės vadas pas juos yra 
ne vyras, bet moteris, kuri 
drauge-yra vyriausias kunigas 
ir gydytojas. Jos valdžia yra 
paveldima. Jos žinioje yra vi
sos giminės derliaus aruodai. 
Prie jų nė vienas vyras negali 
prieiti, šeimoje šeimos galva 
taip pat moteris, ij tvarko vi
sus reikalus. Tėvai vaikų prie
varta, kaip kinai, neapvesdi
na. Patys vaikai laisvai pasi
renka žmoną, vyrą. Peršasi 
vyras. Svetimoterystė griežtai 
baudžiama, bet skyrybos lei
džiamos. Moterystė monoga
miška. Iki šių dienų čiabuvių 
tarpe buvo išlikęs baisus pa
protys medžioti žmonių gal
vas. Mat, tikėta, kad nukau
tasis priešininkas pomirtinia
me gyvenime vergausiąs nuga
lėtojui. Japonai prieš šį pa
protį griežtai kovojo, ir jis jau 
baigia išnykti. Bet ir šiais lai
kais per vestuves geriama iš 
žmonių kiaušų, kuriuos tėvai 
laiko išsaugoję iš senovės lai
kų.

Tai tiek apie Formozą, ku
rioje dabar yra sprendžiamas 
Kinijos likimas. . . »

Prancūzijos mokslininkas Pierre Noubel sukonstra
vo dvirati, kuriuo bus galima važiuoti 15 mylių grei
čiu per valandą.

Laiškas iš Buenos Airės
Jau gal kokie treji metai, 

kai. Argentinos spauda nuo-
jį celofano popierį. Vos tik jie,

METINĖS SILKIŲ KELIONĖS
Silkės, kaip ir menkės, turi 

mėgiamų vietų neršti. Tose 
vietose jų susirenka didžiuliai 
būriai. Neršiančių silkių būriai 
kai kada būna net keleto ar
ba kelių dešimčių kilometrų 
ilgio ir pločio. Jie būna tokie 
tiršti, kad, jeigu į tokį būrį 
įsmeigtum lazdą, tai, pasak 
žvejų, lazda taip ir stovėtų. 
Kai silkių didžiuliai būriai pa
sirodo jūrose, tai daugumas 
jūrų gyvulių tik džiaugiasi. 
Paukščiai, sulėkę iš įvairių 
kraštų, neria į vandenį, gau
do ir jas ryja. Silkes apipuola 
ir didžiuliai rykliai, kurie taip 
pat hemažai jų suryja. Bet vi
sų baisiausias silkėms yra 
žmogus, žmonės, pajutę silkes 
atplaukiant, ima taisytis lai
velius, tinklus^ dirbdintis ge
ras ąžuolines statines ir pirk
tis druskos. Silkėms pasiro
džius, visi kas gyvas, dideli ir 
maži, moterys ir vyrai, bėga į 
jūrą. Kiekviena valkstė iš
traukia tūkstančius silkių.

Silkes gaudyti labai pelnin
gas darbas. Anglai kasmet sil
kių sugauna apie devynis šim
tus milijonų, prancūzai 450 
milijonų, amerikiečiai 480 mi
lijonų. vokiečiai ir švedai dau
giau kaip pusantro tūkstančio 
milijonų. Vieno švedų mieste
lio Gamerfesto gyventojai su
gauna kaViet per septynis 
milijonus silkių.

Rusijoj, Kaspijos jūroje, taip 
pat yra silkių, bet ne tiek 
daug.

žodžiu sakant, kasmet jų 
žmonės suvalgo tūkstančius 
milijonų.
PLĖŠRIEJI RYKLIAI

Didelėse jūrose yra didelių 
ir baisių ryklių. Tai plėšri žu
vis. Jūrininkai sako: “Ar vil
kas žemėje, ar ryklys jūroje.” 
Rykliai pulkais seka paskui 
plaukiantį laivą. Jie laukia į- 
krentant | jūrą žmogaus, ku
ri tuoj sudraskytų. Prieš ke
liolika metų .Paciflke tokiu

būdu žuvo vienas karo laivo 
karininkas. Norėdamas ką su
gauti', ryklys apsiverčia, nes 
jo žiotys ne galvos priekyje, o 
apačioje, ties Viduriu. Išsigel
bėti iš ryklio galima tik že
miau jo panėrus ir jį užpuo
lus. Indijos gyventojai leng
vai jį atsigina, perplaudami 
jam pilvą peiliu. Jūrininkai 
jų labai bijosi. Bet ir turi ko 
bijoti, nes, pakliuvęs į jo aš
trius dantis, kurių yra kelios 
eilės, jau neištrūksi.

Plaukdami paskui laivą, ry
kliai gaudo ir ryja visa, ką^tik 
žmonės išmeta. Kartais Jie 
net išmestas tuščias bonkas 
suryja.

Mes žinome, kad mirusius 
laive laidoja jūroje: pririša 
kokį nors sunkų daiktą ir 
kūną leidžia f į vandenį. Taigi, 
dažnai ir mirusiųjų žmonių 
kūnai tenka rykliams.

Ryklys plaukioja jūroje ne 
vienas. Jis turi nuolatinį ke
lionės draugą žuvį locmaną, 
arba kelrodį. Si žuvis daug 
mažesnė už ryklį Ir taip va
dinama dėlto, kad ji, tary
tum, rodo rykliui kelią: kur 
plaukia viena, ten ir antra. 
Minta ji ryklio maisto liku
čiais. Bet locmanas geriau už 
rykli jaučia pavojų. Pradėjus 
šiai nerimauti, ryklys, pap
rastai, grįžta atgal.

PK < 1950 m. gegužės 19 d.
— Palaukit, palaukit, už vo
nią aš tuojau atsilyginsiu.

lat rašo apie skraidančias 
lėkštes. Jos matomos visur 
ir Vokietijoje, ir Italijoje, ir 
Čilėje, ir Urugvajuje, ir Boli
vijoje, ir Brazilijoje, ir Mek
sikoje, taip pat ir Dėdės Ša
mo žemėje.

Kai kurie jas yra matę ir' 
Argentinoje, ir visokių spėji
mų apie tas skraidančias lėk
štes yra? Vieni sako, kad tai 
būsią amerikiečių ar rusų ka
riški išradimai. Argentinos 
spaudoje tvirtinama, kad vie
noje Mussolinio — Hitlerio 
konferencijoje buvę kalbėta 
apie skraidančias lėkštes, ku
rias išradęs kažkoks italų in
žinierius. Tik tada rasta, kad 
šios skraidančios lėkštės nė
ra praktiškas dalykas, nes 
medžiaga esanti visa i neat
spari.

Čilės jūrų karininkai tvirti
na, kad jie tas skrendančias 
lėkštes turi nusifotografavę, 
ir, momentui atėjus, paskelbs 
viešai. Taip pat du lakūnai 
net buvę numušę tokią “lėk
štę.” Atrastos skeveldros bu
vusios labai panašios į aliu- 
minijų, tik daug lengvesnės. 
Tai vis kariškų išradimų pri- 
leidimai. Bet yra ir tokių ku
rie' tvirtina, kad tai kitų pla
netų gyventojai. Štai vienas 
Kalifornijos prekybininkas 
tvirtino, kad jis Meksikoje 
matęs sudužusios lėkštės ske
veldras, kurios buvusios pa
našios į aluminijų, tik leng
vesnės. Net girdėjęs, kad tą 
“lėkštę” valdęs liliputiškas la
kūnas, kurio ūgis buvęs vos 
59 centimetrai.

Daug didesnę sensaciją pa
skelbė vienas stambus Argen
tinos ūkininkas, kurio tvirti
nimas pakartotas Argentinos 
laikraščiuose. Minimas ūki
ninkas nuoširdžiai įrodinėja, 
kad tai “tikra tiesa,” kad jis 
neturįs jokių paslreklamavl- 
mo tikslų. Jis sako, kad matęs 
nusileidusią “lėkštę.” Jam au
tomobiliu teko prisiartinti net 
150 metrų atstumu. Viena 
“lėkštė” buvusi ant žemės, o 
kita laikėsi erdvėje nejudė
dama. Net ir tos “lėkštės” 
brležlnial buvo laikraščiuose 
įdėti. Tai labai panašūs į ge
ografinį gaublį, kurks per vi
durį apjuostas plačiu diržu. 
Viršutinė gaublio dalis per
šviečiama, ir matyti žmonių 
figūros. Jis aiškino, kad žmo
nės* buvę labai aukšti, virš 
dviejų metrų ūgio, labai Iš
blyškusio, galima sakyti, net 
geltono veido. Drabužiai buvę 
labai panašūs J peršviečiamą-

tie “kitos planetos gyven
tojai pastebėję automobilį, 
paleidę didelę šviesą, pakilę Į 
viršų, ir abu nepaprastu grei
tumu nuskridę į čilį pusę Vie
ta, kurioje matė “lėkštes,” yra 
Santa Cruz teritorija, prie 
pat Ugnies žemėsL ir tos vie
tos yra mažai apgyvendintos.

Taigi, taip ir neaišku, kas 
tos skraidančios lėkštes, di
džiųjų .valstybių naujų ginklų 
bandymai, ar kitų planetų gy
ventojai, norį mus, žemės gy
ventojus, aplankyti?

V. V.

RAMUMAS — SMŪGIU 
ŠALINTOJAS

Kai užsidegė Emersono bib
lioteka, pas jį atbėgo jo drau
gė rašytoja Lousa M. Alcott, 
kad pareikštų jam savo užuo
jautą dėl nuostolių,- netenkant 
brangiausio jo turto — knygų. 
Ji atrado jį smagų ir ramų 
stebintį liepsnas, naikinančias 
neįvertinamus jo knygų to
mus, kurių daugelis buvo su 
pačių rašytojų dedikacijomis. 
Nors « tą nuostolį jis turėjo 
skaudžiai pajusti, bet buvo 
toks ramus, lyg sėdėtų ir skai
tytų savo kabinete. Jis galėjo 
stebėtis liepsnų žaidimu.

— Neliūdėk, Louisa, — pa
sakė jis savo užjaučiančiai 
draugei. — Tik pažvelk į nuo
stabias liepsnas. Dabar mes 
galime jomis pasigrožėti.

Louisa Alcott sakydavo, kad 
šito įvykio ji niekuomet ne
galėjusi užmiršti.

ĮTAKA KARALIAMS
Atrodo, kad beveik visiems 

karaliams, kurie paskutiniai
siais neramiais laikais neteko 
savo sosto ar gyvybės, skaitli
nė du (II) turėjo lemtingos 
įtakos.

Ir taip, pavyzdžiui, caras 
Nikalcjus II buvo nušautas 
1917 m. Po jo atėjo eilė vokie
čių kaizeriui Wilhelmui H, ku
ris netrukus neteko sosto. Be
veik tuo .pačiu savo didybės 
nustojo ir Wilhelm II ir 
Friedrich U vo> Baden. Ju
goslavijos karalius Aleksan
dras II atentato metu žuvo 
1934 m. Marselio uoste. 1940 
m. savo sostą gavo palikti Ru
munijos karalius Karolis II. 
Graikijos karalius Jurgis II 
taip pat neišvengė' šios skait
linės paslaptingos veiklos, jis 
dukart buvo savo sosto nete
kęs. Jei vėliau > vėl jį atga
vo, tai vis tiek egzilio metai 

'ji buvo labai paveikę. Paga
liau Bulgarijos Simeonas II ir 
Jugoslavijos Petras H< buvo 
priversti savo sostų atsisakyti 
tarp 1939 ir 1945 m.

“Nelaimingųjų” II karalių 
grandinę uždaro Umberto n, 
buvęs Italijos karalius, kuris, 
pasibaigus H pasauliniam ka
rui, buvo priverstas palikti sa-A 
vo kraštą.

Paskutiniuoju metu moksli
ninkai pradėjo žemės sluoks
nius tyrinėti elektromagneti
nių bangų pagalba. Pasirodo, 
kad tam tikro ilgio elektro
magnetinės bangos gali, pra
eiti kiaurai tam tikrus žemės 
sluoksnius, kai tuo tarpu kai 
kurie žemės sluoksniai jų ne
praleidžia. šis naujas būdas 
padės mokslininkams nustaty
ti/ kurtoje— vietoje yra uolų 
sluoksniai, -kur metalo ar 
vandens arterijos.

Šie 6-124 lėktuvai dalyvavo pirmuosiuose Jungtinių 
Amerikos Vlastybių kariuomenės manevruose, gaben
dami parašiutininkus.

MIRGA MARGA
Tramvajai arba strytkariai 

Amerikos miestuose baigia 
nykti. Bet, kiekvienas toks 
tramvajus, bendrai paėmus, 
kaštuoja apie 25,000 dolerių.

Anais laikais, kai Ameri
koje buvo daug buivolų (bu- 
folų), bet mažai telegrafo 
stulpų, žmonės ilgai nesupra
to, kodėl buivolai varto tele
grafo stulpus.' Vėliau paaiškė
jo, kad buivolai, besikasydami 
į tuos stulpus, juos išvartyda
vo.

Kubinė pėda aliuminijaus ir 
tokia pat pėda granito sveria 
vienodai po 165 svarus.

- . ♦*

Purpurinės širdies medalio 
vaizdas atsirado pagal Jurgio 
Washingtono milinės spalvą, 
kuri buvo .purpurinės spalvos.

♦ ♦
■ *

Malajų pusiasaly yra ne
paprastai didelių šikšnospar
nių, vadinamų 'skraidančiomis 
lapėmis, kurių išskėsti spar
nai turi 5 pėdas ilgio. •

Garsusis Meksikos matadoras Valezquez nugalėjo šį 
“sėdinti bulių?.

EDDY’S gril&
EDWARDAS PAVILIONIS, Sav. 

Naujai išdekoruotas restoranas ir salė. 
Įvairūs gėrimai, šviežias maistas 

LIETUVIŠKA NUOTAIKA
459 GRAND ST., BROOKLYN H, N. Y.

Ta.: E V. 4-8698
-..............................................................1/ 
r ............................. .............. . .................. . ---... .. ...................  - ,

THE HALF SHELL
P. Janus ir G. Shlakis, Sav.

Įvairiausi gėrimai ir valgiai.
ROUTE 27-A, ISLIP, L. I., N. Y.

Bay Shore 2996.
----------- --------------- -------- —------------------ ---- ----------- —____ I

! J. KUMPIKO
į , • ELEKTRO MOTORŲ DIRBTUVĖJE

- • ■ ■ • f
, _■ ,/ ' z • ' . , ' I

Taisomi elektro motorai, ventiliatoriai, kirpimo bei skuti- i 
mo mašinos, skalbimo*mašinos, ’dulkių siurbliai ir kitokį Į 
dalykai. .... < .v y

GARANTUOTAS IR GREITAS PATARNAVIMAS.
*■ 105 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVergreen 7-1423
į ------ ■ ■........................      - ------ -J

j SUTVARKOMI BIZNIO TAKSAI | 
r f ■
j Mes sutvarkome įvairių rūšių bei jurisdikcijų taksus: fe- 
. deralinius, valstybinius, municipalinius Jungtinėse Valsty

bėse ir užsienyje.
Adv. St, P. Zubavičius, kuris turi teisės praktikuoti bet 
kuriame Jungtinių Amerikos Valstybių teisme, tvarko kny
gas bei rekordus pavieniams biznieriams, partneriams ir 

i korporacijoms.
Patarnavimai atliekami ir laiškais. Be to, daromi asmeniš

ki vizitai bet kuriose biznio įstaigose čia ir užsienyje.
j Prašoma kreiptis angliškai ar lietuviškai, o aš suteiksiu
■ sąžiningą patarnavimą.
| STANLEY P. ZUBAWICZ (Zubavičius)

111 AinsŪe Street, Brooklyn 11, N. Y. t
Telefonas: EV. 4-3049 į

——    —'fl—■■■ —' ---■ ' * *' ■ ■■■■  .—;

------—......———---------———
Naujai atidaryta baldų dirbtuvė

, A U U UPHOLSTERY CO.
‘ • Z. Andrulis ir A. Ūselis, Sav.

Mūsų gamybos baldai virtuvei ir valgomajam 
; yra geresni ir pigesni, negu bet :

kurioje kitoje krautuvėje.
Prašome atsilankyti ir įsitikinti

; 46 GRAND ST. BROOKLYN 11, N. Y.

ŠLIUPTARNIAI
Pirmutinė tokia teisinga, atvira, įdomi ir stambi KNYGA 

(ISTORINIS ROMANAS) apie 
Amerikos lietuvių tautinį ir 
kultūrinį atgimimą, apie jų 
sunkumus, vargus, kančias ir 
kovas dėl geresnio būvio ir 
šviesesnio rytojaus...

652 didelio formato pusla
piai; Dr. Šliupo, “dėdės” šerno 
ir Kun. Dembskio atvaizdai; 
audeklo viršeliai.

Kaina tik $5.00: mažiau kaip 
1 centas už puslapį!

Reikalaukite šiuo adresu:

DR. AL. MARGERIS 
3325 So. Halsted Street 

CHICAGO «, ILL.

Iš MOTERŲ VIENYBĖS VEIKLOS
— Mėnesinis M. V. susirin

kimas įvyko gegužės 2 d. Dam- 
kų bute. Po įvairių kalbų bei 
diskusijų sutvarkyta rengiamo 
baliaus reikalai. Kaip jau ži
nia, balius įvyksta gegtftės 20 
d. George Washington Hotel, 
23 St. ir Lexington Ave., New 
York City. Narės pasiskirstė 
įvairiomis , pareigomis, pvz., 
svečių sutikti, tvarką prižiū
rėti ir t. t.

— Perrinkta M. V. valdyba 
kitiems metams. Susirinkusios 
vienbalsiai išrinko tą pačią 
valdybą, Išskiriant vicepirmi
ninkę, kurios vietoj išrinkta 
Zubavičienė (buvo Budraitie
nė). Dabar centro valdybą su
daro: pirm. — O. Valaitienė, 
vicepirm. — Zubavičienė, sek
retorė — S. Abraitienė, ižd. 
— P. šimėnienė, fin. sek. — 
E. Baltus. •
SVEČIUOSE PAS PR. LAPIENĘ

Pereitą šeštadienį, orui gan 
gerai atšilus, Moterų Vieny
bės narės, Pr. Lapienės kvie
čiamos, buvo nuvykusios į 
Stony Brook, L. I. Nuo Dam-

kų rezidencijos visa virtinė 
automobilių, pasileido į Long 
Island.

•Pranė Lapienė tikrai pui
kiai priėmė. Ji, kaip Visuomet, 
linksma, maloni, tai ir vieš
nios, atvykusios į jos pastogę, 
jautėsi, kaip namie.

Susilaukėm viešnių ir iš 
Newarko, tai buvo J. Trečio
kienė su savo draugėmis. Nuo
taika visų buvo labai gera. 
Tuoj prasidėjo programa, ku
rią sudarė pačios viešnios: 
suskambėjo lietuviškos dainos, 
buvo įvairūs žaidimai ir ki
tokie įvairumai. Zubavičienė 
ir Atkočaitis šią išvyką nufil
mavo. Linksmai prabėgo ke
letas valandų. Visos vienybie- 
tės Pr. Lapienei už jos vai
šingumą reiškia širdingą* 
dėką.
KVIESLYS Į BALIŲ

Jau buvo minėta, kad 
liūs įvyksta šį šeštadienį,
Mo’terų Vienybės narės laukia 
svečių iš visų apylinkių, žada 
daug svečių atvažiuoti iš Long 
Island ir iš kitur. .

pa

ba
tai

90-JI SUKAKTIS 
1860 — 1950

Vėliausias dividendas yra 2% į 
kredituojamas bertaininiai.
Nuošimtis apskaičiuojamas nuo 
dienos kiekvieno 
nuo $25 iki $7500.
Sutaupos įdėtos prieš sausio 10, balandžio 
5, liepos 10 ir spalio 5 neša nuošimtį nuo 
paliekamos iki paskutinės metų ketvirčio 
dienos. • . •

metus,

pimos
mėnesio, pradedant

THE

SAVINGS BANK
135 Broadway, prie Bedford Avenut

539 Eastern Perkway prie Nostrąnd Avė., 
Brooklyn, N. Y.

Member Federal Deposit Insurance Corporation

HELENA’S BEAUTY STUDIO
(Lietuvaitė, Lie. Hair Stylist)

* Exclusive Prescription Permanents

136-08 Roosevelt Ave. Flushing, N,
Tel.: FL 9-9487

A. NOVITZKIE
BARAS RESTORANAS SALĖ

Salė pramogoms vestuvėms ir susirinkimams 
59-63 56th RD., MASPETH, L. L, N. Y.

Telefonas DA 6-7460

GEORGE F. RACHUN
Restoranas, baras ir salė

Geri gėrimai ir šilti valgiai.
MORGAN AVĖ. ir HARRISON PLACE, 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. HY 7-9758

TB'aoACMKS PL.

= I ... "2.. . =

PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams.

Lietuviams ypač gerai žinoma 
i mūsų avalinės kokybė. '
245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. yJ

Telefonas: E V. 7-2043

Telefonas: EVergreen 74411
• KLEEN KOL COAL CO.
LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA
' Anglys, Coke ir Aliejus

496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Gyvenamoji vieta: .

53-82 72nd Pk TeL; HA 6-84M Maspeth. N. Y. 
Telejonnoti ^o S vai. vakarais e

PM. 7 — 195G m. gegužė* 19 d.

Mums rašo:

’pikta ir negudri demagogija
Gegužės 6 d. Laisvėje tilpo 

neva susirūpinusio lietuvio 
straipsnis, kurstantis katalikus 
prieš įšventinimą naujų kuni
gų, nes “lietuvių kunigų armi
ja smarkiai padidėjo”. Neva 
parapijose varoma smarkiau
sia propaganda už įrašymą 
naujakurių į parapijas ir net 
būk vartojamos gąsdinimo 
priemonės. Sis straipsnis yra 
piktos, "bet negudrios dema
gogijos padaras. Tik Laisvė'ne
pripažįsta laisvės kitokio, ne
gu jie, įsitikinimo žmonėms.

Amerikoje gyvenu seniai ir 
turiu daug naujai atvykusiųjų 
giminių ir draugų, gyvenančių 
įvairiose JAV vietose ir esan
čių įvairių pažiūrų. Teko būti 
keletą kartų ir prie laivų, juos 
pasitinkant. Ir štai, mano 
stebėjimas:

Kiekvienas naujai suradęs 
prieglobstį JAV, taip sakant, 
peržengdamas slenkstį į nau
ją gyvenimą, jaudinasi, tik 
tas įvairiai pasireiškia. Mat, 
žmogaus siela yra gelmė, ne- 
siduodanti išmatuojama ar 
standartizuojama. Nevienodas 
ir charakteris — vienas savo 
jausmus valdo išoriniai, pas 
kitą jie išsiveržia viešumon, 
štai, senyva para, atrodo, uk
rainiečiai, sustoja išlipę į 
krantą ir staiga ryžtingai per
sižegnoja pagal rytų ritualą. 
Jie toje religijoje gimę, ma
tyti, palaikė tikėjimą iki savo 
senatvės ,o gal kaip tik visi 
pergyvenimai juos dar labiau 
sustiprino, gal davė jiems jė
gos pakelti gyventą tragedi
ją, ir jie ar tai dėkoja Tvė
rėjui, ar_ prašo laimės, pasie
kus naują kraštą. Tas vaizdas 
daugelį laukiančių ant kran-

to sujaudino ir’tuo pačiu su
kelia simpatijų atvykstan
tiems. Galima tikėti, ar neti
kėti, pagaliau tikėjimą nebū
tinai rišti su religija, bet no
rėdamas tolerancijos savo įsi
tikinimams — gerbk ir kito.

Toliau eisime prie kunigų. 
Neteko girdėti, kad jie verstų 
prisirašyti prie parapijos tuos, 
kurie to nenori. Anaiptol, pa
tirtas didelis taktas iš dauge
lio kunigų. Naujai atvykusieji 
skubėjo rašyti garantijas sa
vo dar Europoje likusiems gi
minėms ir draugams. Turėjo 
duoti garantijas ir butui. Eina 
į artimiausią parapiją doku
mentus paliudyti. Pasitaiko 
lenkų kat. bažnyčia. Naujaku
riai tufėjo pamato vengti bet 
kekių klausimų dėl savo įsiti-* 
kinimų, nes nebuvo bažnyti
niai žmonės, 4 tačiau senyvas 
klebonas nestatė nė vieno 
klausimo, o, perskaitęs doku
mentą, malonia šypsena, pasi
rašė, patvirtino. Už poros sa
vaičių netikėtas vizitas arti
miausio lietuvių" klebono, pa
tikrinti buto tinkamumą. Jo 
akys gal ir ieškojo kokio žen
klo ant sienų, ar ant vaikų 
kaklų, bet to.nerodė ir nebu
vo nė mažiausios pastabos ar 
klausimo. Butą rado tinkamu 
ir tiek. Maloniai pasikalbėjo 
ir atsisveikino. Pripažinkime 
jiems tą, ko jie užsitarnavo: 
pagalbą atvykti mūsų tautie
čiams. Paklydusių, uždėjusių 
sau kataraktą ant akių, siau
rai matančių Maskvos bernų 
yra .per daug, — bet kunigai 
lietuviai dirba ir tai didelį 
darbą tautinė j’dirvoj, ir “lais- 
viečiams” tas klausimas ne
turėtų rūpėti.

Sveikino min. J. Savickį 
K *

Lietuvos Diplomatijos Už
sieny šefas min. St. Lozorai
tis min. Jurgio Savickio 60 m. 
sukakties proga pasiuntė to
kio turinio sveikinimą:

Tamstos 60 metų amžiaus 
sukaktuvių proga prašau pri
imti širdingus sveikinimus, 
kuriuos siunčiu Tamstos ko
legų Įgaliotųjų .Ministerių, vi
sos užisienio tarnybos ir savo 
vardu.

Tamstos sukaktuvės yra 
kartu ir Lietuvos kultūros 
šventė. Garbingai gindamas 
mūsų valstybės interesus už
sieny, kaip vyriausias tarnybo
je diplomatinis atstovas, 
Tamsta lygiagrečiai vykdei ki
tą kilnią misiją — atstovavai 
Lietuvą dvasios srity; savo_jdi^ 
dėlių rašytojo talentu reiškei 
nepriklausomą lietuvių mintį 
ir jos grožį. .

Iš visos širdies linkiu Tam
stai sulaukti Lietuvos laisvės 
atstatymo ir daug metų dirb
ti tos laisvės ore, vienintelia
me ore, kuriame gali pilnai 
plakti Tamstos — politiko, 
kūrėjo, patrioto — karšta šir
dis.

Visados maloniai atsimin
damas tuos laimingus metus, 
kuriais aš turėjau pirmenybę 
artimai su Tamsta bendradar
biauti, spaudžiu ranką ir lie
ku Tamstos.

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA

V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikš
tynoms, gimtadieniams ir kito
kioms iškilmėms. Visus užsa
kymus mes išpildomo koge- 
riausiai. >< '

532 Grand St. Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4-8802

Lietuvių Naujienos
Mėnesinis žurnalas

Leidžia ir redaguoja J. j; 
Gustis. Prenumerata me- > 
tams 1 dol.
332 N. 6th St., Philadel
phia 6, Pa.

LIBERTY FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

204 NORTH BROAD STREET 
(At Kace Street Subway Entranced 

STATEMENT OF CONDITION 
AS OF DECEMBER 31. 1949 

ASSETS 
------ - $5.390,433

l 46.489 
100.000 

• 640.966 
29,207 
22.722 

l 5.604 
$6.235.421

-35,603.803 
■ 200.000

25,575 
$,919 

• 7 194
389,939

yirst Mortgage Loaus-
Lcans on Passbooks and Certificates 
Federal Home Loan Bank Stock------
Cash on Hand and in Banks
Office Building and Equipment--------
Parking Lot—1415 Race Street-------
Deferred Charges and Other Assets

LIABILITIES
Members* Stare Accounts-------------- !
Advances from Federal Home Loan 
' Bank---------------------------------------
Loans in Process— 
Other Liabilities 
Specific Reserves 
General Reserves— 
Undivided Profits'

■$212,500
• >77,430

”$6.235.421
_________ —_____DEK. President

RAYMOND UZUMECKL Secretary
HENRY KEMEKLIS. Treasurer

REGULAR DIVIDENDS
Payable June 30 and December 31. Paid vttk- 
out Interruption since 1901. Never leaf tb*B

BROADWAY FOOD ;
SHOPPE

Kafateria ir restoranas ;!
FRANK SROLA, sav.

Gamina ir pristato maistą ^ 
vestuvėms ir kitokioms IĮ 

pramogoms ! Į
139 BRA0DWAY, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel. EV. 4-9050

ANTANAS DIR2ULAITIS
Lietuviška -Kirpykla 

Įsteigta 1909 m.

BROOKLYN, N1 Y.

MAISTO KRAUTUVĖ
J. Jokubauskas, Sav.

291 Maujer SL
Brooklyn, N. Y.

x EV 4-9579

Louis Restaurant
L. ALEKSEJUS,

Alus - Vynas - Degtinė
Pusryčiai, pietūs ir vakarieni' 

Pirmot rūiitt maittat
44 Hudson Avenue ■ 

Ma 5-9108 Brooklyn, N. Y

BAR and GRILL
JOSEPH BALTAITIS. Sav.

šviežias maistas,
įvairūs gėrimai

518 Grand St. Brooklyn, N. Y
EVergreen 4-9407

Ta proga dar pastebėsiu: 
keista, kad kai kurie laikraš
čiai polemizuoja su Laisve ar 
Vilnim dėl tilpusių ten neva 
DP laiškų. Įsiskaitę atidžiai, 
pamatysime, jog tokių laiškų 
tikrovėje nėra, tai falsifikaci
ja ir provokacija pačių redak
cijų. Tai tik noras susilaukti 
ką nors panašaus: užmesti 
meškerę, — o gal ir paklius 
kas nors. ; ••

N. B.

i
1 •-

V. A. BUDRAITIS
' APDRAUDOS AGENTAS

«... —

: Sąžiningas patarnavimas /
8552 102 Street Richmond Hill, N. Y

. Virginia 9-6773 ' v

Naujausios mados vyriški ir moteriški drabužiai 
siuvami pagal užsakymus.

Kreipkitės nuo 5 iki 8 vai. vakarais.
Kainos žemesnes, negu kitur.

DARBAS PIRMOS RŪŠIES

ANTANAS VIŠNIAUSKAS
168 Roebling St., Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EVergreen 4-4261.

J. M. BUYAUSKAS 
Laidotuvių Direktorius

Naujai pastatytame name moder
niškai įrengta koplyčia.

< - Ą

Patarnauja ir kitiems New .
Jersey miestams.

24 Davis Ave. Kearny, N. J.
Tel.: Kearny 2-2588

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME

Visada suteikiamas sąžiningas patarnavimas.

Direktorius
MATHEW P. BALLAS, 

660 GRAND STREET

Reikalų Vedėjas
ALB. BALTRŪNAS-BALTON, 

BROOKLYN, N. Y.

Tel. STagg 2|5043

MERIDEN MONUMENTAL WORKS
STATOME PAMINKLUS KAPINĖSE 

JOHN McGINNIS, Sav.
65-39 Grand Avenue, Maspeth, N. Y.

Prie M. Olivet Kapinių
arba

Fresh Meadow Rd. Ir N. Hempstead Turnpike
" Flushing, N. Y.

A Prie St. Mary’s Kapinių
Telefonai DAvenport 6-0750 Flushing 7-9248

į

i
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LIETUVIAI AUDIENCIJOJE PAS TRUMANĄ

dos . Reikalai
Buvo suvažiavę organizacijų atstovai

KVIEČIA TAIKOS KONFERENCIJĄ

šiuos

IR PA SAULIOAMERIKOS
MOTERŲ VIENYBĖS

600 to municijos i

MIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE

PAKEITĖ VOKIETIJOS POLITIKĄMaloniai jus kviečiame atsilankyti j

LIETUVIŲ ALIUMNŲ IR STUDENTŲ KLUBO
krečia, vartant ne-

dar
AMERICAN COMMON HALL

kiek
DeKALB TAVERN

nėms ar prokomunistinėms or 
ganizacijoms arba išeitų iš jų 
jei per nesusipratimą priklau-

Berlyne birželio m. 
šaukiamas laisvųjų

Taip 
donoj!

Deja, 
užėjo

Apie drastišką bulvių tieki
mo suvaržymą pranešama iš 
Vokietijos sovietinės zonos.

e sektoriuje, 
iriaus į vaka 
mas komuni

Net jo priešas, buvęs Hitle
rio maršalas Keitei, kartą apie 
velionį yra taip išsitaręs:

TW1 wrw roti 
PUBLIC LIBBARY

Suvažiavimas 
nos Rengimo 
rinko: J. J.

anksčiau de- 
Vakarų Ber- 

komunistinė 
komjaunuo-

mai-
1942

tšiuo 
Ber-

davė 
žmo- 
“Sie-

kalbė- 
suslrin- 
dabarti- 
Rytų ir

Adv. W. F. Laukaitis 
SLA prezidentas

Sudaužęs italų armijas šiau 
rėš Afrikoje, šis britų gene
rolas praeitame kare užsipel
nė “karo meisterio” vardą.

. Jis pareiškė, kad vakariečių 
kariuomenė. Vak. Vokietijoje 
dabartiniu momentu yra pir
moje eilėje ne kaip okupaci
niai daliniai, bet kaip jėga,

itinio jaunimo 
šium su va- Jungtinių Tautų generalinis 

sekretorius Trygve Lie, ištisą 
savaitę viešėjęs Maskvoje ir 
tenai matęsis su Stalinu, Mo
lotovu, Višinskiu ir kitais, per

Švedijos vyriausybė per sa
vo ambasadorių Maskvoje įtei
kė protestą sovietų vyriausy
bei dėl žvejų laivų persekioji
mo Baltijos jūroj. Naujos so
vietų kumščio jėgos aukos bu
vo švedų kuteriai Marion ir 
Larex. Paskutinysis buvo už
pultas ties Klaipėda 50 my
lių nuo kranto bežvejojant 
lašės. Rusų minininkas, jį pa
sivijęs, pareikalavo pasiduoti.

kur 
pra-

SLA fronte nieko

PENKTADIENIS, 1950 M. GEGUŽĖS (MAY) 20 D

4. Vesti per spaudą, radiją 
susirinkimus ir demonstraci-

narių įsiviešpatausią draugiš
ki santykiai.

“Konferencijose Washing
tone, Londone, aPryžiuje ir 
Maskvoje taikos klausimai bu
vo visų kalbų pagrinde. Visi 
nori taikos, ir visi apie ją kal
ba, tai aš manau, kad šitai

vaL vakare Povilanskų sve
tainėje, 158 Grand. St., Brook
lyn 11, N. Y., visi inžinieriai, 
architektai ir technikai kvie
čiami j Am. Liet. Inžinierių ir 
Architektų Draugijos New 
Yorke narių visuotinį susirin
kimą, kuriame bus archit. VI. 
švipo paskaita, o taip pat bus 
svarstoma Amerikos Lietuvių 
Inžinierių visuotinio suvažia
vimo New Yorke reikalai.

gyv.
Mrs.
Ave., 
savo 

vaikų

Artėjant Sekminėms, kada 
turi įvykti sovietų organizuo
jamas komunistinio vokiečių 
jaunimo žygis, Berlyne vyksta 
dideli pasirengimai. Vakarie
čiai turi apie 8,000 specialiai 
gatvės kovoms apmokytų ka
rių, kurie, reikalui esant, bus 
panaudoti šalia reguliarios vo
kiečių policijos, taip pat su
stiprintos ir sudarančios apie 
11,000 vyrų. Jų tarpe bus spe
cialūs daliniai, aprūpinti aša- 
rinančiom dujom.

Visame mieste jau prieš sa
vaitę, buvo išklijuoti plakatai, 
kuriuose žymūs amerikiečių 
asmens Vakarų Berlyno gy
ventojus užtikrino dėl jų sau-

Penktoji Tautinė Pilietybės 
Konferencija įvyko gegužės 20 
d. Statler viešbutyje Wash
ington, D. C. ': Konferencija.

kuri ir Vak. Vokietiją ir li
kusią Europos dalį gina prieš 
diktatūrą ir priespaudą. Esą, 
jau seniai praėjęs tas laikas, 
kai. Vokietija buvo laikoma 
nugalėtu priešu. Dabar ji yra 
kraštas, priimtinas į Atlanto 
Pakto valstybių šeimą.

Gegužės 31 d. Dean Acheson 
informuos kongresą apie Lon
dono nutarimus Vokietijos ir 
kitais klausimais. Birželio m. 
pradžioje Washingtone laukia
ma įvyksiant bendros vaka
riečių konferencijos, kurioje 
bus aptartos smulkmenos dėl 
Kontrolės Komisijos veiklos 
Vokietijoje.

švedai neklausė ir plaukė to
lyn, matydami, kaip rusai už
taisė kulkosvaidžius ir nusuko 
į žvejus, šitaip persekiodami 
rusai atsivijo kuterį ligi Šve
dijos teritorinių vandenų prie 
Gotlando salos.

Larex škiperis Alrik Johan
son iš Karlskronos, sp 
atstovų < korespondentų 
paklaustas, ar jis buvo 
ras, kad rusai neatidengs į

šiurpas 
seniai išleistos knygelės Rau
donoji žvaigždė puslapius.

Tai autentiškų fotografijų 
rinkinys, kuriame vaizduoja
ma bolševikų žiaurumai Lie
tuvoje. .

Tai buvo pirmojo bolševik
mečio dienomis, kai Maskvos 
banditai kankino ir žudė ne
kaltus Lietuvos gyventojus — 
vyrus, moteris, senelius ir vai
kus.

ši knygelė, gausiai iliustruo
ta, Išleistu anglų ir lietuvių 
kalbomis, turėtų būti plačiai 
paskleista Amerikoje.

Golfo turnyre laimėjusiam Ben Hgan Windsoro kunigaikštis įteikė dovanų 
10,000 dol. čekį, kairėje — Windsoro žmona.

gio atveju. Vakarų Berlyno 
burmistras Ernst Reuter savo 
kalboje per radiją sovietų 
okupacinių įstaigų remiamą 
jaunimo žygį lygino su Musso- 
linio žygiu į Romą, pareikš-

Londone posėdžiavę vaka
riečių užsienių reikalų mini
sterial, tarp kitų dalykų, vie
ningai susitarė bendros Vak. 
Vokietijos politikos klausi
mais. Aukštasis Vokietijos Ko
misaras McCloy savo kalboje, 
kurią pasakė naujo JAV in
formacijų biuro atidarymo 
proga, nurodė pagrindines gai
res, kurių vakariečiai dabar 
laikysis Vak. Vokietijos atžvll-

mas, jog nereikia iš mažu tau
tų reikalauti, kad jos savo kū
rybinę energiją skirtų strate
giniams blokams, sudarantiems 
karo grėsmę. <

šios pasaulio intelektualų 
konferencijos tikslas, kaip 
sako Jugoslavijos atstovas, yra 
sustiprinti tarptautinį bendra
darbiavimą, kovoti su karo psi
choze ir pašalinti tam tikrų 
įvairių ideologinių blokų ka
riškas nuotaikas.

radijo stoties 
, sekmadieniais 
vai. pp. ir 30 

6 vai. ketvirtadienio

Vienaakis britų maršalas 
Earl Wavell, sulaukęs 67 me
tų amžiaus, šiomis dienomis 
mirė Londone.

juos ugnį, atsakė: “Jau geriau 
mirti jūroj, negu dar karta 
patekti jiems į magus.” Mat, 
Johanson buvo anksčiau pa-

Paties Trygve Lie pareiški
mu, jis nesąs , nepatenkintas 
savo kelione į Maskvą, nors 
tų pasikalbėjimų pasekmės 
tegali būti pastebimos tik po 
trijų mėnesių. Bet JT gene
ralinis sekretorius negalįs bū
ti patenkintas, ligi Jungtinės 
Tautos vėl pradėsiančios nor
maliai dirbti, ligi pasibaigsiąs

“Geresnio generolo, kaip 
Wavell, britai dar nėra turė-

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto 
procentų vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

CL A. VOKET-
VOKIETAITIS
41-40 74th Street, 

JACKSON HEIGHTS, N 
Tel. NEwtown 9-5972

Jei Formoza išsilaikys ar
timiausias 100 dienų, tai ji lai
kysis ir ištisus metus, —- pa
reiškėčankaišekp vyriausiasis 
sūnus?

Japonijoje ruošiamasi už
drausti komunistų partiją.

Sovietinės Vokietijos liau
dies taryba paskelbė, kad pil
namečiais asmenimis laiko
mi 18 metų sukakę jaunuoliai, 
berniukai ir mergaitės, o ne 
21 metus, kaip buvo anksčiau.

Izraelio premjeras Ben Gu
rion pareiškė, kad sovietai 
kiekvienai tautai suteikią tau
tinę laisvę savo Sąjungos ri
bose, Išskyrus žydus, reikalau
damas, kad sionistams būtų 
leidžiama išvykt! į Izraelį, jei
gu jie pareiškia savo pageida
vimą.

Nemaži urano rūdos klodai 
aptikti Pietų Afrikoje, neto
li Pretorijos esančiuose aukso 
kasyklų rajonuose. Kadangi 
Pietų Afrikos Unija labai sto
koja dolerių, šią urano rūdą 
ji pasiūlė D. Britanijai Ir 
JAV.

Jugoslavijos vyriausybė pra
dėjo grąžinti Graikijai jos gy
ventojų valkus, kurie pilieti
nio karo metu komunistinių 
partizanų buvo pagrobti ir iš
gabenti iš Graikijos.

Čekijos ministrų kabinėtas 
„ įkūrė tautinio saugumo mi

nisteriją. kuriai vadovauja 
Ladislav Kopriva.

dijo Valandas veiklą. Vėliau 
kalai. ši šventė įvyksta liepos 
kusį Artūrą Andrulį, kuris 
šiomis dienomis yra mūsų Ra
dijo Valandos programos ben- 
dravedėjas.

Maršalas Jan Christiaan 
Smuts, kuriam šiomis dieno
mis. sukako 80 metų amžiaus, 
yra legendarinė figūra.

VYNAS. LIKERIAI, ALUS 
A. SINUS, sav.

352 Onderdonk Avenue 
Brooklyn, N. Y.

giuosiąs ryt
Iš rytinio 

rinį pabėgę 
stinio jaunimai vadas pareiškė, 
kad iš skelbiko pusės mil. 
skaičiaus tikrumoje žygyje 
tedalyvausią tik 250JMJ0. Apie 
6,000 jaunuolių būsią pasių
sta į vakarinių sektorių pasie
nius, kad šie, komunistiniam 
jaunimui” pražygiuojant, jiems 
plotų ir sveikintų, o paskui, 
neva būdami iš vakarinių 
sektorių, prisijungtų prie vi
sos eisenos.

Iš Berlyno ateinančiomis ži
niomis, kpmi 
organizacijos 
kartečių ‘įvestosiomis saugumo 
priemonėmis ^nustoję to en
tuziazmo, kuriuo 
gusios “žygiui ■ į 
lyną”. Gi pati 
policija įspėjusi 
liūs nesiveržti į vakarinius 
torius.

vių Dienos organizavimo rei
kalai. iš šventė įvyksta liepos 
2 d. Lietuvių Laisvės parke, 
Linden, N. J.

damas, kad čia šiuo atveju, 
deja, tik dėl Berlyno kalbama. 
Jis ypatingai kreipėsi į sovie
tinio sektoriaus tėvus, kad jie 
stengtųsi savo vaikus prilai
kyti nuo pučo, kuris jokiu bū
du negalįs pasisekti, o tik at
nešiąs jiems bereikalingos bė
dos. Toliau jis kaltino sovie
tus, norint Vakarų Berlyną 
jėga prijungti prie sovietinės 
zonos.

Tuo tarpu rytiniame sekto
riuje, ypač centrinėje “Unter 
den Linden” gatvėje, vykdomi 
pasirengimai Sekminių žygiui. 
Visa gatvė išpuošta vėliavo
mis ir nustatinėjama tribū
nomis. Kaip skelbiama, tame 
žygyje dalyvausią apie pusę 
mil. komunistinio jaunimo, 
kuris, kaip anksčiau buvo sa
koma, būtų įsiveržęs į vakari
nį sektorių, o dabar, matyt, 
vakariečių saugumo priemo
nių pabijojus, jis tik pražy-

šalia notos, JAV valstybės 
departamentas paskelbė ir 
memorandumą, kuriame nuro
do visa, ‘kas JAV žinoma apie 
karinius vokiečių policijos da
linius iltinėje Vokietijoje. 
50,000 vyrų policija esanti mo
demiškai apginkluota ir ap
mokyta.

Akurat. Vadinamas “gero
vės komitetas”, kurį, faktinai 
sudaro tie patys senieji SLA 
pareigūnai, jau tyli.

Prieš 20 metų apylinkės lie
tuviai maloniai klausė Lietu
vių Radijo Valandos progra
mų, kurių reikalų vedėjai bu
vo -Vincas Matusevičius ir 
Petras Lisauskas, o .programos 
vedėjas Vitalis Bukšnaitis. 
Tradicinė programa buvo ket
virtadienio vakare.

Karo metu ta programa su
stojo, nes jos vedėjai išėjo 
karo tarnybon: Petras Lisaus
kas įstojo į kariuomenę, Vita
lis Bukšnaitis tapo karo jūrei
viu, o Vincas Matusevičius su 
šeima išsikraustė į |New Jer
sey karo laimėjimui^reikalin
go civilinio darbo dirbti.

Pasibaigus karui, mės ban-

jau atvyko iš viso 18,871 lie
tuvis tremtinys.

Ta proga uoste įvyko oficia
lus DP priėmimas ir iškilmės, 
kuriose, be kitų valdininkų, 
pareigūnų ir svečių, dalyvavo 
ir sveikino atvykusius BALF 
pirmininkas kan. dr. Juozas 
B. Končius.

Italų katalikų laikraštis 
“Collegamento”, remdamasis 
patikimų diplomatinių sluoks
nių žiniomis, pranešė, kad pa
skutiniųjų trijų mėnesių lai
kotarpyje Sovietų Sąjungoje 
sušaudyta apie 1,000 asmenų, 
apkaltintų šnipinėjimu, sabo
tažu ir kt.

Daugumoje įbuvę nuteisti

šiuo metu Florencijoje vyk
stančioje UNESCO konferen
cijoje Jugoslavijos atstovas 
Ribniker pasiūlė ateinančiais 
metais sušaukti visų Jungti
nių Tautų valstybių, jų tarpe 
ir Sovietų Sąjungos, kultūri
ninkų laikos konferenciją.

Jugoslavijos atstovas nuro
dė pagrindinius skirtumus tarp 
Belgrado ir Maskvos ir prisi
minė tautas, kurios nori ap
valdyti mažesnes, tvirtinda-

sis sk., Tautininkų
Lietuvių Radijo 
(Ginkus) pasiryžo 
mis jėgomis' siekti 
ugdymosi, užsimojo

lietu-
“pro- 

nulinkimą 
“Sietyno”

BEDFORD DINER
BAR and GRILL 

396-398 Bedford Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Lietuvių Die 
Komisijon iš 

Liudvinaitį, V 
Butvydą, J. J. Valicką, M. Kli 
mą, K. Barzduką ir A. S.. Tre 
čioką.

110-18 Jamaica Avenue, 
Room 9, Richmond Hill

Prie Anglijos, krantų, 
prieš kelias dienas turėjo 
sidėti manevrai, pasirodė 30 
sovietų žvejų laivų. Jie sako 
plaukią iš Baltijos per Vi
duržemio į Juodąją jūrą.

17 šitų laivų nuleido • inka
rus prie Falmouth. Kadangi 
jie sustojo Anglijos vandeny
se, tai anglų muitininkai bu
vo pas juos nuvykę. Sovietai 
juos mandagiai .pasitikę.

Buvo .pareikštas pageidavi
mas kreiptis į visas lietuviškas 
organizacijas, kviečiant mini
mą dieną neruošti savų kul
tūrinių pramogų, o bendrai 
dalyvauti šioje visų lietuvių 
šventėje, šventės pelnas ski
riamas ALT ir

. Faktinai, šis Pietų Afrikos 
Unijos kūrėjas, anot New 
York Times, yra pasaulio pi
lietis.

Vadovavęs būrų karui prieš 
anglus, Smuts vėliau tapo vie
nu uoliausių britų imperijos 
gynėjų.

Moterų Vienybės parengimai visados būna iškilmingi ir 
smagūs. Vietiniai ir naujalietuviai kviečiami atsilankyti, su
sipažinti ir pasišokti. •

Pelnas, kaip visada, skiriamas labdaringiems tikslams.
Moterų Vienybė

ATVYKO 150,000-TASIS DP 
— 18,871-SIS LIETUVIS .

* R

Gegužės 14 d. į New Yorko 
uostą įplaukė S. S. General 
Ballou laivas, kuriuo į JAV 
atvyko 150,000-sis DP. Juo bu
vo 12 metų amžiaus latviukė 
Dace Epermanis. Atvykusiųjų 
tarpe buvo 157 lietuviai. Tuo

STEP. BRIEDIS, Jr
197 Havemeyer St., 

BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel.: EVergreen 7-9394

NAMŲ SAVININKAMS
Lietuvių namų savininkų 

Brooklyn and Queens Home 
Owners, Inc., narių susirinki
mas įvyks penktadienį, gegu
žės 19 d. 8 vai. vakare, Lea
der Observer svetainėje, 80-30 
Jamaica Avenue, Woodhaven, 
N. Y.

Ir nenariai namų savinin
kai yra kviečiami atvykti į mi
nėtą susirinkimą ir įsijung
ti į namų savininkų veiklą.
APTARS FINANSINĘ VEIKLĄ

Gegužės 26 d. Amerikos Lie
tuvių Piliečių klubo svetainė
je 7,30 vai. įvyksta to klubo 
biznio skyriaus susirinkimas.

Bus duodama šių metų pir
mojo ketvirčio finansinė apy
skaita. Sekretorius Pr. Vaidu- 
kaitis kviečia susirinkiman 
atsilankyti visus narius, kurie 
domisi šio skyriaus veikla.

štabą vėl įkinkyti į radijo 
veiklą, bet dėl gyvenimo ap
linkybių vien tik Vincas Ma
tusevičius negalėjo prisidėti 
prie jo originaliai įsteigto Lie
tuvių Radijo Valandos darbo.

Vistiek reikalų vedėjas Pet
ras Lisauskas ir programos ve
dėjas Vitalis Bukšnaitis, nau
dodami radijo stotį WLIB, 
1190 kcl., sekmadieniais, 15 
min. po pirmos iki 2 vai., nuo 
birželio mėn. pradžios atgai
vinome tradicinę Lietuvių Ra-

gausus sovietų šnipų skai 
čiųs rodo, kad maskoliai ato 
minių paslapčių dar nėra ga 
lutinai išlukštenę.

- **

ALTS SKYRIAUS NARIAMS
Gegužės 21 d., sekmadienį, 

4 vai. popiet Tautininkų Klu
bo patalpose, 337 Union Avė., 
Brooklyn 11, N. Y., kviečiamas 
Am. Liet. Tautinės S-gos 1 
skyriau^" narių* visuotinis su
sirinkimas.

Skyriaus narių dalyvavimas 
būtinas, kviečiami į susirinki
mą prijaučiantieji ir norin
tieji įstoti nariais.
SANDARIECIŲ 
SUSIRINKIMAS

Kuopos valdyba praneša, kad 
“Sandaros“ 1 kuopos susirin
kimas šaukiamas gegužės 20 
d., šeštadienį, 4 vai. popiet. 
Atletų Klubo patalpose, 168 
Marcy Ave., Brooklyn 11.

Dr. J. Pajaujis padarys pra
nešimą iš Tarptautinės val
stiečių S-gos kongreso, Įvyku
sio gegužės 8 — 10 dd. Wa
shingtone.

Galima tik vaizduotis, 
per šį laiką okupantai yra iš- 
žudę Lietuvos gyventojų.

Bet mūsiškės, anot KUngos, 
“raudonosios beždžionės” vis 
dar nieko nežino, nieko ne
mato, nieko negirdi.

Nustatyti tautinės minties 
skleidimo gaires ir paskatinti 
tautinės kultūros kėlimo prie
mones laidžioj o New Yorko 
tautinių organizacijų sambū
ris gegužės 28 d. ruošia

nepaprastą tautinės minties 
bičiulių pobūvį.

Dar vis nepavyko ištirti per
eitą penktadienį South Am
boy, N. J., mieste įvykusios 
milžiniškos ekspliozijos prie
žasties. Sprogimas įvyko pa
kraunant 
laivus.

Vakarų 
pabaigoje 
kultūrininkų -kongresas, kuria
me • dalyvaus atstovai iš viso 
demokratiškojo pasaulio.

90% seniausio Peru respub
likos miesto Cuzco sunaikino 
stiprus žemės drebėjimas, pa
reikalavęs ir 60 žmonių gy
vybių.

Kurt Muller, Vakarų Vokie
tijos komunistų partijos vadas, 
pabėgęs į sovietų zoną Ir te
nai suimtas, esąs deportuotas 
j Sovietų Sąjungą, — sako 
Vakarų Berlyno spauda.

Sovietai atmetė jau 9 iš ei
lės švedų notą, protestuojan
čią dėl švedų žvejų sulaikymo. 
Dabar Švedija tariasi dėl ben
dro veikimo su Danija, kurias 
žvejams sovietai taip pat ne
duoda laisvai žvejoti.

Jugoslavija ir Graikija, ku
rios dar prieš kelis mėnesius 
buvo priešiškai nusiteikusios, 
jau pasikeitė diplomatiniais 
atstovais.

Florencijoje prasidėjo UNES
CO konferencija, kurioje da
lyvauja 600 atstovų iš 56 įvai
rių kraštų.

Belgijoje pradėta civilių gy
ventoj ų apmokymas priešlėk
tuvinės apsaugos srityje.

11 dienų užtruks iškilmės, 
skirtos maršalo J. Ch. Smuts 
80 metų amžiaus sukakčiai 
paminėti. Tuo Pietų Afrika 
nori pagerbti savo didįjį vei
kėją.

IRO žiniomis, 257 karo pa
bėgėliai, kurie savo metu bu
vo-evakuoti iš Šanchajaus, ge
gužės 20 d. amerikiečių laivu 
atgabenti i San Francisco.

19 įvairių valstybių užsienio 
diplomatinių atstovybių 
metu yra įsikūrę Vakarų 
lyne.

D. Britanija panaikino 
sto normavimą, įvestą 
m. Bet ir toliau dar normuo 
jama mėsa, sviestas, margai! 
nas ir kt. riebalai. -

tuota tik sienoms, nes žmo
nių nebuvo atsilankę.

Saugumas ir žvalgyba per 
savo vertėją teiravosi, kas per 
žmonės tie, kurie priklauso 
“Sietyno” chorui. Demonstra
cija tęsėsi per dvi valandas, 
viskas užsibaigė ramiai. Pikie- 
to demonstracijos niekas ne
rengė, kiekvienas pikietavo, 
kaip individualus asmuo.

Gaila, kad dar kai kurie lie
tuviai Newarke nesusipratę ir 
salę išnuomoja tokiems gai
valams, kaip “Sietynui” ar pa
našiems “progresistams”. Bet- 
gal su laiku susipras galvot 
lietuviškai. * S. T.

susitiko su užsienių reikalų 
ministeriu R. Schumanu, kal
bėdamasis su juo apie gali
mybes sušaukti Saugumo Ta
rybos posėdį ir kitais aktu
aliais reikalais.

Panašius pasikalbėjimus jis 
turėjo Londone su Bevinu ir 
Attlee. Po to jis oro keliu su
grįžo į JAV.-, čia susitiks su 
Trumanu ir Achesonu, ku
riuos painformuos apie savo 
žygius. _ j: :

Maskvoje Trygve Lie, -kaip 
jis pats pareiškė tenai akre
dituotųjų Spaudęs •; atstovų 
konferencijoje, gegužės 15 d. 
nakU buvęs priimta^ Stalino, 
ir su juo kalbėjęsis pusantros 
valandos. Stalino sveikatos 
stovis, Trygve Lie pareiškimu, 
esąs puikus. .“Mano ponai, aš 
sėdėjau ir kalbėjausi su mar
šalu Stalinu taip, kaip' dabar 
sėdžiu ir kalbuosi su jumis, ir 
galiu pasakyti, kad jis atro
do lygiai toks pat sveikas ir 
stiprus, kokį jį mačiau prieš 
ketverius metus.” ' *

Su Stalinu ir kitais Sovietų 
Sąjungos vadais Trygve Lie 
aptaręs bendrą politinę pa
dėtį, Kinijos, delegacijos rei
kalą JT, Saugumo Tarybos 
periodinius posėdžius, atomi
nės energijos kontrolės ir kt. 
klausimus.Tiesa, tai įvyko tik • po to, 

kai britų imperijos sistema 
buvo pakeista.

Marija šlekaitytė*
Radijo Kvartetas “Rūta”, vad. Liudv. Stukui,

Ponia Pipsė

Amerikos Moterų Vienybė. 
ALTS Pirmasis ir Vienuolikta- 

Klubas ir 
Draugija 

sujungto- 
ideologinio 

arčiau

O tuo tarpu sovietams tar
naujančių atominių šnipų me
džioklė Amerikoje tęsiama.

šiomis dienomis FBI agen
tai Philadelphijoje sučiupo 
tūlą Harry Gold, Šveicarijoje 
gimusį Rusijos žydą, kuris, pa
sirodo, savo laiku turėjęs ry
šių su garsiuoju Fuchsu.

žodžiu, anas sovietų šnipas 
Anglijoje, patekęs* į kalėjimą, 
dabar noriai išdavihėja savo 
draugus.

Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai 
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje

b) pašalintų komunistus iš 
kontrolės tų lietuviškų orga
nizacijų, kuriose jie yra įsi
brovę,-

c) nedalyvautų jokiuose ko
munistų parengimuose,

d) neprenumeruotų ir ne
remtų garsinimais komunisti
nės spaudos,

e) boikotuotų visus tuos biz
nius, kurie, nepaisydami čia 
paskelbtos kovos prieš komu
nizmą, rems toliau komuni
stus ir dėl to ALAA bus pa
skelbti boikotuotini.

3. Atskirose kolonijose ir vie
tovėse —

a) surinkti žinias apie ko
munistines ir prokomunistines 
organizacijas,

b) sudaryti sąrašus visų ko
munistų bei komunistuojančių, 
užvesti kartoteką (file), kurio
je būtų atžymėtas kiekvieno 
veikimas, kad kiekvienu atve
ju turėti ir, reikalui esant, pa
skelbti įrodymus, kas yra Ame
rikos ir lietuvių tautos prie-

Taigi, vienas paskiausių In
dijos vicekaralių, tarp kita 
ko, mėgęs rašyti eiles, pasi
traukė iš gyvenimo.

jauno amžiaus asmens, karo 
veiksmų dalyviai. Jie buvo tei
siami Maskvos, Kijevo ir Ode
sos teismų. Tai pirmosios ofi
cialios aukos nuo to laiko, kai 
buvo paskelbta, jog sausio 12 
d. vėl įvedama mirties baus
mė. ,

Toliau laikraštis praneša, 
kad visoje Sovietų Sąjungoje 
gerai veikiąs slaptas katalikų 
judėjimas, apimąs milijonus 
žmonių, šitai * pranešęs vokie
tis tėvas jėzuitas Szekalla, ku
ris, persirengęs geležinkelinin
ku, apkeliavęs didelius Sovie
tų Sąjungos plotus.

Didžiojo New Yorko ir apy
linkių patriotinės lietuvių or
ganizacijos paskelbė antiko
munistinės kovos deklaraciją, 
kurioje’ pasisakoma prieš Ame
rikos lietuvių tarpe vis dar 
veikiančią, nors nedidelę, bet 
įžūlią komunistų grupę, da
rančią gėdą lietuvio vardui. 
Ligi šiol • Amerikos lietuviai 
per daug pasyviai žiūrėjo į jų 
išdavikiškus darbus. Dabar su
sidariusi padėtis neleidžia to
liau taip laikytis, o verčia sto
ti aktyvion kovon prieš Stali
no agentus visomis teisėto
mis priemonėmis. i 

šiai kovai vadovauti ir ko
ordinuoti yra sudarytas ben
dras visų patriotinių Amerikos 
lietuvių organas: “Amerikos 
Lietuvių Antikomunistinė Ak
cija” — (ALAA).

Ši organizacija turės vyk
dyti šiuos uždavinius:

1. Tiksliai nustatyti vardus 
ir viešai paskelbti boikotą vi
sų tų organizacijų, laikraščių, 
draugiją, susivienijimų, klubų 
ir biznių, kurie yra komunistų 
valdomi arba komunistams 
talkininkauja.

2. Įspėti visus dorus lietu
vius, kad jie —
a) nepriklausytų komunisti-

vieni su kitais susipažinti.
Manoma, kad šių organiza

cijų bendras užsimojimas at
eityje apjungs visas tautinės 
minties organizacijas. Toks 
bendras nepaprastas tautinės 
-minties bičiulių pobūvis Di
džiajame New Yorke virs tra
diciniu. Todėl visi paminėtų 
organizacijų nariai, Lietuvos 
tautinių korporacijų akademi
kai ir visi prijaučiantieji da
lyvaukime šiame pobūvyje. Po
būvis įvyks Alliance Hali, 193 
Grand St., Brooklyn, N. J„ 4

NEWARK, N. J. Gegužės 12 
d.. įvyko nepaprastas apylin
kės kolonijų įvairių organiza
cijų atstovų suvažiavimas. Su
važiavimui vadovavo NJL Ta
rybos pirm. J. J. Stukas, j r.

Buvo aptarta visa eilė svar
bių reikalų ir nuspręsta, kad 
Birželio 15 minėjimas įvyksta 
birželio 11 d. 3 vai. pp. šv. 
Jurgio D-jos salėje. Progra
moje bus kalbos, filmą, vaiz-. 
duojanti tremtinių gyvenimą 
Vokietijoje, ir meninė 1 dalis, 
kurią atliks šv, Cecilijos cho
ras ir Lindeno lietuvių meno 
grupė. » •

Taip pat aptarta plačiau ir 
Pirmosios New Jersey Lietu-

Moterų Vienybės balius ir šokiai įvyksta gegužės 20 d. 
šeštadienį. Vieta — George Washington Hotel, 23fh St. i 
Lexington Ave., New York City. Pradžia 8 vai. vakare.

šokiams groja Juozo Tamašausko vad. orkestras. ’

JOHN W. ANSELL
15 PARK ROW 

NEW YORK CITY
Ofiso tel.f Namų tel.:
WO 2-3497 . NE 9-5689

Laimėjusiems nėra prasmės 
agituoti. '

Pralaimėjusiems taip pat 
nėra prasmės kalbėti apie 
SLA gerovę...

Net Lietuvių Kelias, taip uo
liai agitavęs už “tikrą Vileišių 
dukrą”, pagaliau nusiramino.

žodžiu 
naujo.

ma specialios problemos, lie
čiančios imigracijos, natūrali
zacijos, tremtinių, pilietybės ir 
švietimo reikalus. Dalyvavo 
Waston B. Miller, švietimo 
komisijonierius, Ugo Carusi, 
DP komisionįerius, vyr. proku
roras J. Howard McGrath, dr. 
Andrew D. Holt, Tautinės 
švietimo Sąjtfngos pirminin
kas, įvairių tautinių fratema- 
linių grupių atstovai ir dau
gelis švietimo vadovų. Lietu
vius atstovavo SLA pareigū
nai W. F. Laukaitis, Paul Dar- 
gis ir dr. M. J. Vinikas. Gegu
žės 23 d. 4 vai. po pietų pre
zidentas Trumanas Baltuo-

M. K. Čiurlionio vardo me
no ansamblis, vadovaujamas 
Alf. Mikulskio, dideliu pasise
kimu pradėjęs koncertuoti 
Amerikos lietuviams, spalio 1 
d. koncertuos New Yorko Car
negie Hali salėje.

Dainininkė Suzana Griškai- 
tė gegužės 20 d. 8 vai. vaka
re Barbizon Plaza Concert 
Hall ruošia pavasario dainų 
koncertą.

Koncerto programoje bus 
. lietuvių ir pasaulinių kompo
zitorių kūriniai.

Juozas Ginkus, New Yorko 
Lietuvių Tarybos pirmininkas, 
praneša, kad šį šeštadienį, 
gegužės 20 d., “Amerikos” pa
talpose, 417 Grand St., įvyk
sta New Yorko Tarybos direk
torių susirinkimas, kuriame 
bus pasiskirstyta pareigomis. 
Susirinkimas užtruks tik vie
ną valandą 
vai. Visi direktoriai kviečiami 
dalyvauti

Viktoras Benderius, tenoras, 
iš Chicagos per New Yorką 

-pereitą savaitę išvyko į Lon
doną, D. Britanijon, koncer
tuoti. Ten užtruks pusę metų.

Jonas Liudvinaitis, BALFo 
132 skyriaus pirmininkas, ir 
laidotuvių direktorius D. Bud- 
reckas, buvo atvykę į Brook- 
lyną ir atvežė 0,5 tonos dra
bužių BALFui. Ta proga abu 
lankėsi ir Vienybėje ir susipa
žino su laikraščio spausdinimo 
darbu.

M. Milukas, ilgametis “Ame
rikos” reikalų vedėjas, šiomis 
dienomis atsistatydino iš savo 
pareigų.

Vladas ir Olga Markūnai, 
gyv. Bronxe, Motinos Dieną, 

-gegužės 14 d., susilaukė duk
relės.
SUSIRINKIMAI
INŽINIERIAMS, ARCHITEK
TAMS IR TECHNIKAMS Lisauskas, V. Bukš

naitis ir A. Andrulis

šią savaitę Lietuvių Radijo 
Valanda atgaivins tradicinę 
ketvirtadienio vakaro progra
mą. Iš tos pačios WLIB sto
ties, 6,30 vai. vakare, vėl gir
dėsite lietuvių kalbą, lietuvių 
dainą, vietinių lietuvių žinias. 
Ir dažniau girdėsite tuos juo
kingus pasikalbėjimus tarp 
mūsų programos vedėjo ir Jo
no Smikio (Pijus Bukšnaitis).

Gegužės 30 d., Klasčių Klin- 
ton salėje, Lietuvių' Radijo 
Valanda ruošia savo tradicinį 
metinį pikniką ir gražuolių 
rinkimą. Gražuolių rinkimui 
blankai ir j pramogą bilietai 
galima gauti pas bet kurį apy
linkės biznierių, šiuo reikalu 
smulkesnių žinių išgirsite oro 
bangomis iš 
WLIB, 1190 kcl 
15 min. 
min. po 
vakarais

Maršalas Wavell
Atominiai Šnipai
Po SLA rinkimų
Maskvos banditai

JUOZAS TYSLIAVA

Dail. Pranas Lapė 
Doubleday leidykloje

žinoma New Yorko knygų 
leidykla leidžia Barbara’s Ann 
Scott knygą apie dailųjį ledo 
čiuožimą, pavakfintą ‘Ipluožk 
su manim.” Knygos autorė 
1948 m. laimėjo Stockholme 
geriausios dailiojo ledo čiuo
žėjos vardą pasaulyje, sėk
mingai apgindama šį titulą ir 
paskutinėse pasaulinėse pir
menybėse.

šioje pedagoginio pobūdžio 
knygoje daug vietos ir reikš
mės skiriama iliustracijoms, 
kurias piešti leidykla pavedė 
vienam naujausių savo ben
dradarbių, lietuviui dail. Pr. 
Lapei. Prieš keletą mėnesių 
Pr. Lapė atvyko iš Stockhol- 
mo, kur jis dirbo kaip piešimo 
mokytojas ir bendradarbiavo 
keliose knygų ir žurnalų lei
dyklose, kaip iliustratorius. 
Neseniai jis užmezgė santy
kius su minėta New Yorko lei
dykla, ir pradžiai gavo iliu
struoti porą knygų. I šių pa
vyzdinių darbų leidykla tinka
mai įvertino jo talentą, pa
vesdama dabar jam iliustruo
ti Sonja Henie laurų, paveldė
tojos knygą apie dailųjį ledo 
čiuožimą.
GAILESTINGOS ŠIRDYS

LINDEN, N. J. BALF’O' 132- 
jo skyriaus paskelbtas rūbų 
rinkimo vajus sušelpti ’tebe- 
vargstančius tremtinius sto
vyklose rado atgarsį keliose 
dešimtyse geraširdžių lindenie- 
čių, kurie ne pirmą sykį ištie
sia pagalbos ranką varge at- 
sidūrusiems.

Iš viso surinkta 800 sv. rū-’ 
bų ir- avalynės, kurie pasiųsti 
BALFo centrui Brooklyne.

Be aukų, kurios įteikta 
BALFui, nemaža lindeniečių 
dar ir pavieniui remia Euro
poje esančias tremtinių šei
mas. Jų tarpe paminėtinos ge
raširdės: Anna Phillips’, 
646 Bacheltor Ave., ii 
Getchis, 445 Rosenwood 
abi iš Linden ,kurios 
dosnia ranka šelpia 8 
našlę.

Ypač dabar — bolševikiško
sios okupacijos dešimtmečio 
sukakties proga.

Lietuvos 
kas, tenoras, 

Pianistė 
Merginų 
Linden, N. J., naujakurių vaidinimas 

ir Pahelė Tipsė”,
Liet, radijo tautinių šokių ansamblis, vad. A. Cvirkai- 

tei ir asišt. V. Sarpaliui.
Bus šokių kontestų ir kitokių įvairenybių 

SALĖS DURYS “ATDAROS 4:00 vai. popiet.
1 PROGRAMOS PRADŽIA 5:00 vai. vak 

Nuo 8-tos valandos vakaro, šokiams gros
Myk. Matulionio orkestras

Įžanga - $1.00 (priskaitant 20 centų taksų) $1.20

Winston Churchill, 
damas konservatorių 
kime, paretškė, kad 
n is įtempimas tarp 
Vakarų pasibaigsiąs taikingai.

Apie 100,000 dol. honoraro 
amerikiečių spauda siūlo 
dviem, neseniai Iš kinų komu
nistų kalėjimo sugrįžusiėms, 
JAV karo lakūnams, tenai 
buvusiems 18 mėnesių. V

jas bei visais kitais kultūrin
gais būdais aktingą antikomu
nistinę propagandą. . *

5. Raginti visus geros va
lios lietuvius, privačiai ■ susi
duriant su komunistų apmul
kintais tautiečiais, gražiuoju 
aiškinti jiems apie sovietų im
perializmą bei maskolišką na
cionalizmą — tą raudonąjį fa
šizmą, aiškinti jiems apie bol
ševikų žiaurumus lietuvių tau
tai ir broliškai kalbinti liau
tis talkininkavus mūsų tautos 
budeliams ir dėtis į bendrą ko
vą už Amerikos ir lietuvių 
tautos laisvę bei žmonijos de
mokratinį progresą.

6. Susirišti su kitų tautų 
antikomunistinėmis organiza
cijomis.

Didžiojo New Yorko ir apy
linkių patriotinių- lietuvių or
ganizacijų atstovai siūlo ir ki
tų kolonijų lietuviams JAV ir 
kituose pasaulio kraštuose or
ganizuoti šiais pagrindais 
tikomunistinę akciją ir 
mėgsti tarpusavio ryšius 
akcijai derinti. Susižinoti 
adresu :

rašoma knygelėje Rau- 
žvaigždė.

Bet... viršuje to parašo — 2 
fotografijos, kuriose matomos 
dvi eilės bolševikų nukankintų 
lietuvių lavonų.
, šie žvėriški bolševikų 

bal buvo vykdomi visoje 
tuvoje.

Maloniai jūs kviečiame atsilankyti į\
• ’ 9-ta metini, 

DIDŽIULį PAVASARINI KONCERTĄ-BALIŲ
" ’ kurį ruošia *

J. Stuko Liet. Radijo “Rūtos” Organizacija
Sekm., gegužės (May) 21 d., 1950 m..

ŠV. JURGIO DRAUGIJOS SALĖJE
180-2 New York Ave., Newark, New Jersey
PROGRAMOJE:

* Lietuvos Valstybės Operos žvaigždė, Vincė Jonuškai- 
tė-Zaunienė, mezzo sopranas,

Valstybės Operos solistas, Vladas Ivanaus-

ANT. J. WESLAN 
(Vizlanskas)

6 Court St., Brooklyn, N.Y. 
Tel. MAin 5-1260

VAKARŲ BERLYNAS PASIRENGĘS
Komunistinė policija Įspėja nesiveržti Į vakarinius sektorius

apie 30 įėjo per priekines 
ris, gi daug žmonių grįžo, 
žo gerų lietuvių, grįžo ir 
tesnių “progresininkų”.

Policijos buvo nedaug, 
užtat buvo nemažai saugumo 
valdininkų ir žvalgybos, o taip 
pat atvyko Newarko amerikie
čių laikraščių atstovai, kurie 
fotografavo pikietuotojus ir 
“progresyvius”, ir sekančią 
dieną “Star - Ledger” laikraš
tyje tilpo didelis paveikslas 
pikietuotojų, kuriame -pakliu
vo ir vienas “progresyvus,” ku
rio kepurė ant pasišiaušiusių 
plaukų buvo aukštai pakilusi.

Koncertas pradėtas visą va
landą vėliau, ir tai, koncer-

siuose Rūmuose priėmė dele
gaciją, kurioje dalyvavo W. F. 
Laukaitis, Paul -P. Dargis ir 
dr. M. J. Vinikas, kaip SLA 
atstovai.

sovietinę ponciją 
Rytu'Vokietijoje.•

Paskiromis notomis JAV, D. 
Britanijos ir Prancūzijos vy
riausybės kreipėsi į. Sovietų 
Sąjungą, kaltindamos ją liau
dies; policijos-, priedangoje Ry
tų Vokietijoje suorganizavus 
vokiečių kariuomenę.

Kaip iš notų paaiški, vaką^ 
riečiai prikiša sovietams, jog 
šitoks jų elgimasis sulaužo 
sąjungininkų Jaltos ir Pots
damo susitarimus dėl Vokieti
jos nuginklavimo. Vakariečiai 
reikalauja panaikinti 
dalinius.

“Stalino konstitucija gali
ma su saule lyginti — aiški 
no 1940 metų rudenį Telšiuo 
se sušauktame mitinge poli 
trukas

Deja, Smuts, kaip ir jo 
draugas Churchill, pokari
niuose rinkimuose pralaimėjo.

♦ ♦

Mes sakėme: «
Praeis SLA rinkimai, per

rinks senuosius pareigūnus 
atvės ir tas, toks didelis įkarš-

NEWARK, N. J. Visiems ži
nomas ‘^Sietynas”, kuris “pro- 
gresyviškai” šapnupja, kiek- 
veneriais metais bent du ai 
daugiau parengimų surengia 
Kitais metais, kada jiems nie
kas kelio nepastodavo, kai ku
rie “Sietyno” parengimai ii 
gana gerai pasisekdavo 
1950 metais “Sietynui” 
“blogi laikai”.

New Jersey susipratę 
viai pastebėję “Sietyno’ 
gresyviškumą” ir 
kairėn, jau dukart 
parengimus pikietavo.

Pirmasis pikietavimas 
neblogų rezultatų. Daug 
nių, kurie per eilę metų 
tyno” parengimuosna- atsilan
kydavo, pastebėję pikiętus, 
grįžo namo. Nujausdamas, kad 
gali ir vėl kada ateity “pikie- 
tai” pasirodyti, “Sietynas” su
manė “gudrybių”. Parengimas 
—- koncertas turėjo įvykti ge
gužės 6 d. Taip jie ir rekla
mavo. Bet paskutinėmis die
nomis jie pakeitė į gegužės 7 
d. Tačiau newjersiečių lietuvių 
nesuklaidino. Pikietuotojai bu
vo pasirengę “netikėtumui” 
gegužės 6 d., bet kada įsitiki
no, kad koncertas bus gegužės 
7 d. 3,30 vai., gerieji lietuviai 
atvyko pikietuot “Sietyno” 
koncerto, kuris įvyko šv. Jur
gio salėje.

Tuo tarpu salėję buvo išim
tinai beveik tik dainininkai, 
pradėjo jau ir “publika” rink
tis. Bet tik patys karščiausi 
“progresyviai” tedrįso eit pėr 
pikieto linijas, ir jų gal tik

Grieš puikus orkestras
Pradžia 8:20 vai. vak. Įžanga su taksais $1J2O

D Avenport 6-0259
RALPH K R U C F

FOTOGRAFAS 
65 - 23 Grand Avenue 

Maspeth, N. Y.




